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Z Wojny
Japonsko-Rosyjskiej. 

ft -------
Z wojny japońsko moskiew

skiej nie donoszą w minionym 
tygodniu żadnych ważniejszych 
nowin.

Na lądzie, w Mandżuryi nie 
było żadnej większej bitwy, a 
znów na monach, flota Róże 
stwieńskiego ,,odważnie“ kry 
je się w neutralnych portach 
francuzkich lub myszkuje nie
daleko tych portów i kryje się 
przed flotą japońską.

Rząd. francuzki postępuje so 
jie nikczemnie w obec Japonii, 
bo choć francuzi przyrzekali że 
zachowają Sc1b* * * * vq nieutralność, 
to jest że nie będą pomagać ani 
moskalom ani japońcom, to 
obecnie wspomagają moskali, 
d»ją im schronienie w swoich 
portach, zaopatrują ich w żyw
ność i amunicyęj — co Japonię 
niezmiernie obirza.To też rząd 
japoński wniósł do mocarstw 
protest o tg niesprawiedliwość, 
ale tymczasem Francya robi co 
ohce i wspomaga moskali!

nigoia wrzodu na płucach. Znany 
ten mąż itanu, jeden z najwybit- 
niej«zyoh politykierów i najwpły- 
wowizych republikanów, liczył lat 
78 blisko, a cd roku 1879 obrany 
■enatorem, cięgle na nowo był o- 
bieranym.

— Wiedeń, 22 kwietnia. — W 
pałacu oeiarikim z nadzwyczajnę u- 
ciyitcoię zachowano zwyczaje kato
lickie i brano udział w wielkotygo
dniowych uroczystościach. Wczoraj 
w Wielki Pigtek, cesars z arcy- 
książętami, z duchowieństwem i 
wielkim orszakiem, w uroczystej 
prooksyl, ze świecami w rękach 
przeszli przez sale i kurytarze pała
cu do kościoła swego parafialnego, 
gdzie cesarz pierwszy, a za nim in
ni, zbliżywszy sig do grobu Chry- 
styaa, nabożnie uklękli, ucałowali 
rany Chrystusa, a potem wzięli u- 
dział w Drodze Krzyżowej. Ol po
łudnia sala te i kurytarze są otwar
te dli ogółu, który wielkiemi gro
madami odwiedza pobożni3 Grób.

— Barlin, 22 kwietnia. —Wczo
raj wyjechał Charlea Flint z Berli
na do Warszawy, gdzie spotka się 
z Charlesem M. 8 oh wab am, aby 
wraz z nim udać siedo Petenburga 
celem układania sig o dostarczenie 
z ramienia syndykatu Morgana nie
ograniczonej lijzby okrętów wo
jennych.

— Budapeszt, 22 kwietni*.— Mi
nister wojny austryaoko-wggieiski,
v. Pi rsich, roaporiądiił, ażeby o- 
ficeny w garnizonach wg jiersk<oh, 
o ile jeszcze nie umieją po wggier- 
aku, uczyli sig tago języka. Nie
zdolni lub niechętni przeniesieni 
będą do Auattyi. R;ąd tustryshk* 
ma nadzieję, że takie ustępstwo na
kłoni Węgrów do wyrzeczenia sig 
zbyt daleko idących żądań.

— Minister Spraw Zewnętrznych 
rządu franouzkiego Theophile Del- 
cisze; zrezygnował z swego uraglu 
dnia 2-1 po 8 letniem zajmowaniu 
tego urzędu, lecz na prośby prezy- 
denia i innych mi nistró u oofęł s uą 
rezygnacyę, gdy ci mu przyrzekli, 
że zgadzają sig we wszyatkiem na 
jego politjkg. Do rezygnacyi spo- 
wedewało go t*, że prezydent i mi
nistrowie chcieli ustąpić pried 
greźbami cesarza ni.mieoki gi 
Wilhelma w sprawie Morocco, l.ci 
gdy prezydent i gabinet oświadciy- 
li i« Dalcasse'mn zostawiają wolne 
pcla działmia, — tenże cofnął re- 
zygnaoyg. — Czyn ten jeit policz
kiem dla grabieżczej polityki nie
mieckiego Wilhelma.

— Wiedeń dnia 21 kwietnia. Do
noszę tu z Bułgaryi, iż jeżeli wyspa 
Kreta zostanie przyłączona do Gre 
cyi, — natenczas ksigztwo Bułgaryi 
oderwie sig także od Tarcyi i ogłosi 
sig n ezawisłem królestwem.

— Rzym, dnia 21 kwietnia. — 
Strajk służby kolejowej we Wło
szech skończył sie przegrana dla 
strajki eró w.

— Teheran, Persya, 21 kwietnia. 
Szach perski podarował dziś amba
sadorom zagranicznym po parze 
skarpetek własnoręcznej roboty. 
Przy odbieraniu tego ,,cennego” 
podarku ambasadorowie omal me 
pękali ze śmiechu, lecz musieli za
chować bardzo poważne miny.

— Rzym dnia 22go. — Barono
wa Siemens, wdowa po słynnym 
niemieckim królu stali wyszła dziś 
za mąż zą perskiego posła Mar- 
chund Chana. Ala on już 65 żon, 
wigc ta niemka bgdzie jego 66 żoną.

— Tangier, Morocco, Afryka, 
dnia 22go — Trzy plemiona: Don- 
Chladnia i Mtonga, podniosły bunt 
przeciw sułtanowi.

— Berlin dnia 22go. Chodzę tu 
pogłoski, że słynny japoński jenerał 
Yamagata nie jest kim innym, jak 
zaginionym austryackim ksigciem 
Janem, który rzuciwszy przed kil- 
kun stu laty wszelkie cesarskie ty
tuły, przybrał nazwisko Johann 
Orth,, ożenił sig z aktorkę, wyje 
chał w świat i niby zaginął.

— Rzym, dnia 25go. — Minister 
Spraw Zewnętrznych Titoni, udaje 
sig do Wenecyi, gdzie przyjmować 
bgdzie austryackiego kanclerza, lir, 
Gołuchowskiego (t.olak) i tam o 
bradować bgdę nad sprawami Eu 
ropy.

O obu flotach przychodzą 
codziennie coraz to inae wiado • 
mości. — Raz donoszą, że mos 
kale siedzą z okrętami w zatoce 
Kamranh, niedaleko Saigonu, 

. Ło znów, że wypłynęli na pełne 
morze i że było słychać nawet 
ogromny kanonadę,— to znów 
na drugi dzień donoszą, że mo
skale płynę ku północy, to ku 
wschodowi al bo nawet że flota 
lożestwiefiskiego płynnie z po 
xrotem ku południowi, aby po 
łęczyć się ze świeżę eskadrę 
Niebogata.

Wogóle wiadomości żadnych 
nie ma, » będę dopiero wtedy 
gdy Togo przyłapie moskali i 
jak szczurów ich wytopi, — co 
następi zapewne niezadługo,— 
gdyż takie wielkie floty nie mo 
gę wiecznie bawić się w ciuciu 
babkę. — Można bjć pewnym 
że dzielny Togo wyszuka wkrót 
ce tych tchórzów i sprawi im 
takę łaźnię jak im sprawił pod 
Port Arthurem.

Rewolucya w Rossyi.
— W Petersburga odebrał sobie 

życia wystrzałem z rewolweru po
rucznik Lecntjew z Preobraisnakie 
go pułkc gdy aię dowiedział, że to- 
dzonę jego siostrę aresztowała po
licy a jako nihilistkę.

— Akademia Umiejętności w 
Petersburgu uchwaliła i przyjęła re- 
zoluaye domagające się od rzędu 
znieiieaia cenzury i wszelkich u- 
ztaw, krępujących praig,

— We Srodg. 19 kwietnia pr.y- 
■zło znów w Petersburgu do itireia 
policyi z robotnikami i to w oaasie 
pogrzebu pewnego robotnika z fa
bryk Putiłowa. Robotnicy strzelali 

tz rewolwerów, Duło osób zoitało 
.aranicnyoh i aresztowanych.

—■ Porucznik Kazperów, z depar
tamentu sakupua potrzeb wojen
nych w rosyjskim miniiteryum woj 
ny, — uciekł za grauicg, sprzenie
wierzy w„ye 0 tysięcy rubli. (Mi- 
ładiec!..,.)

— Warszawa 19 kwietnia — Re
prezentanci ziamitw rosyjskich 
przybyli tutaj, aby zaproiić Pola
ków do wysłania del agatów na kon
gres ziemztw w M rzkwie. — Pola
cy przyjgli zaproszenie i wybrał. 8- 
miu delegatów. (Potrzebni aę pola
ny w Mćskwie jak dziura w mo
ście!.... Przecież moskale, nawet 
najliberalniej ii żadnych uztgpslw 
dla Polski nie zrobię! — Wigo po 
cóż tam naai lig winka*?.... Przyp. 
Red. Wielkopolanina.)

— Petersburg, 20 kwietnia. — O- 
koło 2,000 ztrajkierów fabryki Pu- 
iłowa rozpędziła wczoraj konna 

polieya, kiedy się gromadzili uzbro
jeni w sztaby żelaza. Po całym dy- 
■trykoie patroluję jeźdźcy, a pułk 
piechoty znajduje się w samej fa
bryce.

— Ty fliz, Kaukaa, 20 kwietnia. 
Ogólny strajkpersonału kolejowego 
wybuchł tutaj w Baku. Komunikz- 
cya kolejowa niemal już zupełnie 
jest przerwanę. Baku zastrajkowali 
też robotnicy w fabrykioh tytoniu.

— Petersburg, 20 kwietnia. — 
Rozpowszechnianie broszur rewo
lucyjnych pomigdzy rosy jakiem 
wojskiem doziggło także pnłku 
gwardyi i dlatego został ogłoszony 
rozkaz dzienny: ,,Zabrania aig wam 
odczytywać kartki wręczane wam 
na ulicy lub wrzucane do waizyoh 
kwater, albo też słuchać podszeptów 
tych sojuszników japońskich”.

Słychać, że po zaprowadzeniu sy
stemu zieznstw w Syberyi naitępi 
to samo we Fialandyi i w Police.

— Petersburg, 21 kwietnia. — 
Gen. gubernator Trepów jak naj
energiczniej stara sigzapobiedz roz
ruchom zapowiedzianym na pierw
sze dni maja. Dc wiedz ano slg, iż 
ogitatorsy zalecili robotnikom zao
patrzyć sig w broń celem opierania 
aig wojskom, Polieya posiada listg 
400 agitatorów, którzy zostanę a 
resztowani i wywiezieni za miasto. 
Około 40 już areiztowato wczoraj, 
do gubernatorów różnych prowin- 
oy] rozesłano uwiadomienia, ża kon
gres ziemstw, zapowiedziany na 7 
maja, został zabroniony i że maję 
nie dopuścić, ażeby delegaci udawa 
sig na ten kongres.

—, Białystok, 22 kwietnia. — 
Nieznajomy człowiek wczoraj strze- 
lił na ulicy do burmistrza, chybił, 
ale zabił pewnego kozaka. Na In
nem miejscu inspektor policyjny 
Sawicki został napadnięty przez 2 
ludzi, którzy pigoiokrotnie do niego 
strzel li, za każdym rasem trafili, a 
potem uoiekli.

— Petersburg. 22 kwietnia. — 
Wczoraj odbyła sig ostatnia sesya 
dziennikarsy; była długą i burzli- 
wę. Oświadczono, że w pierwszych 
dniach maja w calem państwie so- 
oyaliśoi przygotowuję wielkie de- 
minstraoye, które nie będą miały 
charkteru zaburzeń, dopóki polieya 
ni a będzie przeszkadzała: ale skoro- 
by wystąpiła, to za skutki ręczyć 
ni apodobna i rząd n.e bgdzie odpo- 
wiedz alny. — ,,Słowo" znowu do
nosi, że Witte zrezygnuje, idodajp, 
że nastgpcę jego bgdzie hr. 8.laki, 
prezydent depart, ekonomicznego 
w kcmitecie ministrów. Obiega też 
wieść, że Siipow, prezydent ziem- 
stwa moskiewskiego, bgdzie nsetgp- 
cę Bułygina, co oznaczałoby, że 
rzęd przychyla sig do życzeń 
ziemi tw.

— Petersburg, 22 kwietnia. — 
Odkryto tutaj spisek na życie cara, 
a do spisku należą podobno oficero 
wie przybocznej carskiej gwardyi! 
— Gdy sig car o tern dowiedział, 
miał zawołać z rozpaczą: „Lkomuż 
już teraz mogg ja zaufać!?...”

— Odessa, 23 kwietnia. — Cho
dzą tu pogłoski, tak samo jak i po 
innych miastach rosyjskich, że tłu
my przygotowują rzeź żydów na ru
ską W ielkanoc. Gazety rzędowe za
przeczają temu i karcą żydów o roz 
puszczanie takich baśni. Pomimo 
tego, — żydzi w Odessie, ktirych 
tam jest przeszło 160 tysigey,— ku 
pują broń i zaopatruję sig we flasz 
ki witryoleju którym zamierzaję 
sig bronić przed rezunami.

— Bender, 23 kwietnia. — Tu 
tejszy naczelny telegrafista nie chce 
przyjmować telegramów od żydów, 
którzy chcą telegrafować do Peters 
burga o obrong przad spodziewanym 
napadem rezunów.

— Petersburg, 23 kwietnia. — 
Ceny chleba tutaj i w Moskwie pod
wyższono zostały potrójnie z powo 
du strajku piekarzy.

— Petersburg, 24 kwietnia. — 
Charles M. Schwab, jeden z milio
nowych amerykańskich królów sta
li, przybył tuz Pittsburga; — jest, 
przyjmowany przez turzgdników z 
wielkiem uszanowaniem. Odbywa 

on z nimi narady o flocie o podob
no ma otrzymać kontrakt na zbudo
wanie nowej floty wojennej dla 
Rosyi.

— Petersburg, 25 kwietnia. — 
Car znowu obiecał amnestyg dla po 
litycznych przestępców i dla prze 
śladowanych za wiarg (Unici i inni).

Car nawet podobno obiecał wy
słać arcybiskupa mohylewskiego 
(polskiego) Szembeka do Rzymu, a- 
by ułożył w Watykanie jakieś ulgi 
dla polaków katolików pod panowa
niem rosyjskiem. (Obiecanka ca
canka! Car teraz bardzo hojny w 
.... obietnice!.. ..)

— Odessa, 26kwietnia. — W 
porcie tutejszym zastrajkowali 
wszyscy marynarze, maszyniści i in
ni robotnicy okrętowi.

— Berlin. 21 kwietnia. — „Schle- 
sische Zeitung” donosi, że w Czg 
Stochowie został zamordowany na
czelnik policyi Possow. Otrzymał 
on był list, w którym mu zapowie
dziano, że w pewnym dniu oznaczo 
nym zostanie zamordowany. Wtedy 
poprosił o przeniesienie go do inne
go miasta i rząd natychmiast wypeł
nił jego życzenie. Nim j*ednakowoż 
zdołał wyjechać, został zabity w 
dniu oznaczonym.

— Waszawa. 22 kwietnia. Tele
gram z Petersburga donosi, że gen. 
Maxymowicz zrezygnował z urzgdu 
gubernatora generalnego Warszawy 
z powodu iż ministrowie nie podzie
lają jego zapatrywań w sprawie re 
form w Królestwie Polskiem. Wia
domość ta wydaje sig zupełnie pew
ną.

NAOKOŁO ŚWIATA
— Wiedeń, 20 kwietnia. — Na 

Bzłkanie kiataltnję lig atoiunki o 
wiele gorsej, aniżeli lig spodiiawa- 
no i znika nadsieja, by wioina 
pizeułt spokojnie. W Zagoricham 
w prowincji Konta i na pooaętku 
bieżęorgo m enęca Grecy wpadli i 
zabili wigeej niż 150 Bułgarów, a 
w Kumanewo, w prowincyi Uskub, 
Taroy aamordowali kilku Serbów. 
Rięd turecki albo nie choe alb) nie 
umie aapobiedi tym wzajemnym 
mordowaniem aig różnych narodo
wości i saohedii prawdopodobień- 
■two, za pańttwa bałkańikie wda- 
dsą aig pod pozorem bronienia 
siroich pcddanych.

— Wiedeń, 21 kwietaia. — Z 
Tryeitu doncuę, j łkoby Watykan 
zrób ł pewno uitgpatwo w iprawie 
edwiedzin jikiegtś członka domu 
Hibiburgów u króli Humbert a biz 
popriedii.go złożenia wizyty we 
Watykanie, Ooeome panuję, j»k 
wiadomo, niemiłe wiajemne stea^n- 
ki pomigdzy dworem włoikim a 
wiedeńskim cd emu wizyty króla 
Himbeita we Wiedniu, glyż ce- 
«arz Franciizek Jóief nie był w sti- 
uie oddać tej wizyty. Zntlez ono 
jakieś drogg wyjścia, ażeby to dałj 
dig naprawić. Równocześnie dono- 
■zę że Watykan ot rzyma j . kieś kcn 
ce»ye (?) w Auatryi, któryih ro
dzaj jednakowoż jest nieznany.

— Wiedeń, 21 kwietnia. — 
Wczoraj, we Wiilki Cawiriek, ce- 
larz Francutak Józef jak co roku 
dopełnił oei emonii mycia nóg 12 
ttaic m z wielką nr oczyitcśoię, w 
obec członków rędziny cesarskiej, 
członków dwtru i ciała dyploma- 
tycinego. Po uroczystości starców 
nakarmiono i cbhrsono.

— Kanea, Kreta, 21 kwietnia. — 
Z ^mianowany przez mooaislwa na
czelnym komiiarzem Krety księże 
Jeny grecki otworzył sejm przemo
wę w której ostto wystąpił przeciw 
rewolucjonistom i oświadczył iwę 
gotowość wypełnienia wsie 1 lich żą
dań reform, o ila bgdę roziędnemi. 
Sejm potem przyjął jednogłośnie 
uohwałg, domagającą lig przyłącze
nia Krety do Greoyi. Członkowie 
izby udali lig pot:m do pałacu, aby 
kiigcia uwiadomić o powzigtej u- 
ohwtla.

— Washing on, Conn., 22 kwis- 
tnia.—Ssnaur związkowy Oville 
Hitchock PI.tt umarł wczoraj wie- 
oaorem ogodi, 8:53. Śjaierć naitę- 
piła niespodziewanie wikuttk pgk-

— Limoges, Francya, dnia 22go 
Tutejsi robotnicy wygrali strajk. 
Pracodiwcy ustępili.

— Algiers, Afryka, dnia 22go. 
Podczas gdy król angielski Edward 
z królową Aleksandrą używali prze
jażdżki powozem wmieście Phillips 
ville, — zestrachały sig ich konie, 
przez co para królewska była w nie
bezpieczeństwie. Skończyło sig 
wszystko dobrze.

— Rzym, dnia 22go. — Ojciec 
śty Papież Pius Xy przyjmował na 
prywatnej audyencyi amerykańskie 
g • milionera Morgana.

— Santiago, Południowa Ame
ryka dnia 23go. Na ulicach tego 
miasta miały miejsce krwawe zabu 
rżenia między ludnoźcię a policyę, 
która poduszczona przez masonów, 
chciała rozegnać processye.

— Londyn, dnia 23go. — W 
niektórych okolicach Anglii dało 
sig uczuć trzęsienie ziemi.

,— W Arabii, gdzie plemiona 
miejscowe podniosły bunt przeciw 
tureckiemu sułtanowi, — powstań
cy odnieśli pod Sanaa znaczne zwy- 
cigztwo nad wojskami sułtana dnia 
24go.

— Trans wal, Afryka, dnia 25go 
Rząd angielski nadał konstytucję 
krajom: Oranii i Transwalowi, któ
re niedawno zagrabił po morderczej 
wojnie.

AMERYKA.
Dzieci szkólne zatfajkowały.

Omaha, Nebr. 18 kwietnia.
— Około 400 dzieci szkólaych 
zastrajkowało wczoraj w So. 
Omaha z powodu obecności w 
szkole dwu chłopców japofii 
kich, których ojcowie zeszłego 
lata zajęli miejsce strajkierów 
w rzezalni. Jedynie tylko japofi 
czycy pracowali w rzezalni pod 
czas strajku, i z tego powodu 
powstała do nich w całem mieś 
cie nienawiść.

Najpierw zaprotestowali prze 
ciw chłopcom japońskim rodzi
ce dzieci a gdy to nie pomogło 
dzieci same postanowiły tęspra 
w§ zułatwić. Wczoraj rano dwu 
starszych chłopców stanęło 
przed szkoły i odmówiło wnijś- 
cia do szkoły swym kolegom, 
tak długo dopóki nauczyciele 
nie wypędzę ze szkoły japoń
czyków.

Nauczyciele nie zdołali uspo
koić strajkierów i nadeszła po
lieya. — Kiedy odpędzono ich 
od szkoły, dzieci urządziły para 
dą po ulicach.

Szkody z powodu zimnego prą
du dochodzą do setek tysię

cy dolarów.
New York, 18 kwietnia. —
Zimny prąd, jak nawiedził 

okolieg nad brzegiem rzeki 
Mississippi i Atlantykiem, wy 
rządził szkody na setki tysięcy 
dolarów a prawdopodobnie do 
miliona.

W stanie Indiana obliczają 
szkody na 100,000.

Około 50 procent drzew owo 
cowych w Illinois zostało przez 
mróz zniszczonych. W okolicy 
Norfolk V. zasiewy uległy zu
pełnemu zniszczeniu.

Śmierć słynnego aktora.
W miejscach kąpielowych 

West Palm Beach, w stanie 
Floryda, umarł dnia 23 kwiet
nia słynny amerykański aktor 
Joseph Jefferson w wieku lat
— Urodził się on dnia 20 lute
go 1829 roku we Filadelfii z 
rodziny aktorskiej, — i już w 
czwartym roku swego życia za
czął ukazywać się na scenie.— 
Wsławił się on wybornym arty

zmem aktorskim we wszystkich 
krajach gdzie panuje angielski 
język, a więc: w Południowej 
Ameryce, w Anglii i w Austra 
lii.

Giełdowa szacherka 
pszenicą.

Zdziercy ubogiego ludu, kup 
cy — giełdowicze amerykańscy 
szachrujący przenicą na szkodę 
rolników i roboczego ogółu w 
Ameryce: niejaki J. W. Gates 
i P. Armour, słynny król rze- 
żników stoczyli na giełdzie chi 
cagoskiej w minionym ty go 
dniu szacherską walkę na ceny 
pszenicy z tym skutkiem, że 
Gates stracił w dwóch dniach 
około półtora miliona dolarów. 
Inni szachrsje milionowi zniży 
li cenę pszenicy z $1.10 na 90 
centów za buszel, przez co Ga
tes stracił miliony, gdyż przed 
tern skupił wiele pszenicy chcąc 
ją później jeszcze drożej sprze
dać, lecz inni milionerowie sza
ch raje tak rzecz pokierowali że 
cena przenicy właśnie spadła 
wielce.

Zniżka ta jednak nie pomoże 
nic ubogiemu ludowi, bo milio
nerzy mający dziś w ręku 
wszystko zboże w Ameryce,— 
jak niegdyś w Egipcie miał 
żboże wszystko w ręku Faraon 
— nie zniżą ludowi cany za mą 
kę lub chleb, — ale rólników 
uszkodzą, bo płacić będą za psze 
nicę taniej! (I to się dzieje w 
20ym wieku, w mądrej, cywili 
zowanej Ameryce, a nie w E 
gipcie 40 set lat temu!....)

Olbrzymia defraudacja. 
Prezydent banku w Milwaukee 

przepuścił półtora miliona 
dolarów!

Powyżej podajemy wiado
mości o ohydnej szacherce mili 
onerów i królów trustu zbożo
wego, jaką stocżyli w zeszłym 
tygodniu na giełdzie w Ch ca- 
go truś to wieże: J. W. Gates i 
P. Armour, przyczem Gates 
stracił w paru dniach dwa mili 
ony dolarów.

To jednakże nie były jedyne 
szaleństwa milionerów, uciska 
jących ubogiego robotnika i 
rolnika dowolnem podwyższa 
niem cen mąki i chleba lub zni 
żaniem cen za zboże, bo oto w 
poniedziałek okazało się, że na 
tej samej giełdzie grał jak by 
w karty w szacherce zbożem 
niejaki Frank G. B glow, pre
zydent banku First National 
Bank w Milwaukee i przegrał 
cudzych, luizkich pieniędzy 
przeszło jeden i pół miliona do 
larów!.... Były to wszystko 
ludzkie pieniądze, — pieniądze 
ubogich depozytorów, którzy 
przez to utracą swoje oszczędno 
ści! — Gdy widział, że przepu
ścił przeszło 1,450,000 dolarów 
defraudant zwołał dyrektorów 
banku i przedstawił' im całą 
sprawę. Ofiarował też na wyna 
grodzenie tej szkody swój oso 
bisty majątek, ale to nie po 
kryje ani lOej części defrauda- 
cyi.
Szachrował on już od kilku mie 
sięcy na giełdzie nowojorskiej 
a ostatnio szachrował na gieł
dzie zbożowej chicagoskiej i to 
go dobiło do reszty.

Sprawa ta narobiła wiele ha
łasu nietylko w samem mieście 
Milwaukee,ale i w kołach finan 
sowych w całych Stanach Ljed 
ncczonych, bo to był bardzo 
silny bank i nikt czegoś podo

bnego nie spodziewał się po 
owym prezydencie.

Wakacyc Prezydenta.
Niedzielę Wilkanocną prze

pędzi prezydent Roosevelt w 
odludnej puszczy górskiej, w 
odległości 15 mil od osadyNew 
Castle, w Colorado; — spadły 
tam w tych dniach ogromne 
śniegi, co prezydentowi ułatwi 
tropienie i strzelanie niedźwie 
dzi. W kościele prezydent nie 
był, bo obóz jego znajduje się 
o 15 mil od najbliższego zboru 
a ścieżki górskie zawalone śnie 
giem.

Clairton, Pa.
Kompania ,, Carnegie “ roz- 

pocznie tu wkrótce budowę no 
wych stalowni ,,tin bar mill“ 
za summę 400 tysięcy dolarów. 
Nowa stalownia ma stanąć tuż 
przy dawniej-zych ,,blooming 
mills“ i walcowniach, gdzie już 
pracuje 200 ludzi; — w nowej 
stalowni znajdzie znów pracę 
około 500 ludzi.

Baltimore, Md.
Tutejszy dom poprawczy ka 

tolicki „House of Good She
pherd wychowujący zaniedba 
ne dzieci murzyńskie, — otrzy 
mał w sobotę od milionerki, 
pani Carnegie nrezent wielka • 
nocny w sumie 5,000 dolarów.

Wheeling, W. Va.
W stalowniach Whitaker 

Mill, gdzie oddawna panuje 
strajk i gdzie w minionym ty 
godniu miały miejsce krwawe 
rozruchy, — odbyła się wielka 
nocna niedziela spokojnie. Nie 
unistom, którzy tam pracują w 
miejsce strajkierów, — urządzi 
i a kompania wesołą ucztę, ale 
w samej fabryce, bo poza fa
bryką, byliby ich poturbowali 
straj kierzyt N aj więc sj nieu n is • 
tów (skebów) tam pracujących 
pochodzi z Pittsburga, — to 
też przybyła do nich z Pittsbur 
ga znaczna liczba znajomych i 
krewnych. Gdy żony skebów 
szły z kolei do stalowni, straj- 
kierzy prosili je grzecznie, aby 
namówiły mężów do porzucenia 
pracy i porzucenia „skeboWa
nia “. —Jedna z nich, podobno 
polka (tak podają angielskie 
gazety), — odpowiedziała straj 
kierom:

„Dobrze wam się gada o 
strajkowaniu, którzy macie za 
pas zdawna i dostajecie zapo 
mogę od Unii, — ale ja w do 
mu nie miałabym z dziećmi co 
jeść, gdyby mój tu n.e praco 
wał!“ — Na to straj kierzy nie 
wiedzieli co odpowiedzieć,

W poniedziałek, dnia 24go 
przyszło jednak w stalowni 
Whitaker do krwawych rozru
chów^ których jeden człowiek 
został postrzelony śmiertelnie, 
a dwóch odniosło niebezpieczne 
rany. Przyszło do tego w ten 
sposób, te gdy jeden ze zbrój 
nych stróżów wyszedł z fabryki 
na miasto, — napadli go straj- 
kierzy a wtćdy stróż strzelał 
do nich z rewolweru. Poranio
ny śmiertelnie nazywa się 
Charles Mc Kinney a. ci dru
dzy dwaj są to: James Malo
ney i C. H. Smith. Stróż, któ 
ry ich poranił, nazywa się8Hen: 
ry Devaughn. (Są to wszystko 
ajrysze (Irlandczycy), dobrze 
że nie polacy, bo gdyby to by

li nasi, to znowu ajrysze byliby 
urągali polakom i innym ,,fo- 
reignerom“. — Polacy powin
ni być w tej mierze bard z? o- 
strożni!....)

Greensburg, Pa.
Straszne nieszczęśaie wyda

rzyło się 20go wieczorem w 
skutek eksplozyi gazoliny we 
flaszce w mieszkaniu Jana E. 
Kunkle przy Maple ave. Troje 
dzieci zginęło w płomieniach, a 
czwarte śmieit?lnie się popa
rzyło. Życie straciły: 3 letnia 
Ludwika Kunkle, 5 letnła Ali- 
cya i 7 letni Paweł, a poparzo
na jest 2 letnia Katarzyna.

Rodzice tych dzieci wyszli 
byli do kościoła i pozc stawili 
je pod opieką 75 letniej matki 
pani Kunkle.

Staruszka potknęła się nio
sąc szklankę, obaliła flaszkę z 
gazoliną i wtedy eksplozya po
wstała. Wybuchł pożar :zbiegli 
się ludzie i nadeszła straż ognio 
wa. Adwokat A. M. Wyant i 
John S. Murphy, którsy pró
bowali ratować dzieci, poparzy 
li się i pokaleczyli o skorupy 
szyb stłuczonych; trzej członko 
wie straży ogniowej mocno zo 
stali uszkodzeni; pcmiędzy ni
mi kap. George M. Gester tak 
sobie poparzył prawe ramię, że 
amputacya będzie nieuchronną. 
Kunklowie nadeszli, kiedy po
żar był najgorszy; rozpacz ich 
nie da się opisać. Pożar zrządził 
szkodę na 18,000 doi.

Indyanie szczepu Winnebago.
Milwaukee, Wis, 18 kwiet

nia. — Szczep indyańaki Win. 
nebago wnet jut zupełnie zmar 
nieje i wyginie pomimo,że rząd 
ma okjło 900,000 na cele tych 
że indyan. Mnóstwo ich umiera 
na suchoty, co nakłada koszta 
na miasta i gminy.

Jeżeli władze sanitarne nie 
zapobieżą tłumieniu i leczeniu 
suchot, szczep ten w krótkim 
c.issie zupełn e zaginie.

Nowina o familii milionera 
Carnegłego.

W min onym tygodniu do
wiedział się arystokratyczny 
S wiat amerykański ciekawej 
ploteczki o familii milionera 
Carnegiego. Oto dnia 20 ogło 
szone zostało publicznie że bra 
tanka (niece) milionera, panna 
Nancy Carnegie, już od roku 
przeszło jest żoną pana Jamesa 
Hever, który u jej matki (bra 
towej Andrzeja Carnegiego) — 
był.... woźnicą! — Pobrali 
się oni rok temu tak potajem
nie, że nawet nie wszyscy krew 
ni o tern wiedzieli.

Dla upozorowania tego wrze 
kornego mezaliansu, państuo 
Carnegie nie nazywają swojego 
zięcia woźnicą ani kuczerem, 
ani stajennym, lecz mówią że 
był on „ profesorem “ jazdy 
konnej.

Państwo Hever pnybyli dn. 
20 z Europy i byli bardzo goś 
cinnie przyjęci przez bilionera 
Andrew Carnegie, który pkt 
karzom i reporterom oświadczył 
te woli mieć w familii takiego 
dzielnego woźnicę, aniżeli zban 
krutowanego, — europejskiego 
księcia. (Ma rasyę chłop!)

Liczna Immlgracya.
New‘York dnia 21go. — W 

ostatnich 24 godzinach przyby 
ło do tutejsżego portu z Euro
py 12,000 immigrant ów.



Po najlepsze i najtańsze trzewiki 
udajcie się pod powyższy adres.

NASZĄ SPECYALNOSĆIĄ .

k«

Starość
. ły i utratę ży

wotnej raźuości Niektórzy ludzie 
są starymi już w 25 lub 30-tym ro
ku życia. Czy życzycie sobie być 
tak silnymi i raźnymi w 60-tym, 
70-tym lub 75-tym roku życia, jak 
byliście w latach' młodości waszej 7

SEVERY
BALSAM ŻYCIA

czoło stawia chłodowi starości.
Cena 75 centów-

Boleści dziedzictwem 
.. _ są społeczeństw

wa ludzkiego, tak mężczyzn jak ko 
biet. Boleści nigdy całkowicie s>ę 
nie usunie, aie nowoczesna nauk® 
nauczyła się boleści uśmierzać vc 
wysokim stopniu.

SEVERY OLEJ
ŚW. GOTHARDA

jest najcudowniejszym środkięm_ 
ulżeniu boleści, jaki kiedykolwiek 
publiczności ofiarowany został.

Cena 50 centów-

T/1” , Zjawia się w godzinie
IX. 1 U T) Szybko niezmiernie i 

____________ w straszliwy sposób 
wyrywa matce ukochane jej dziecię 
Jeźli masz w domu na zawołanie pod 
ręką butelkę

SEVERY BALSAMU
DLA PŁUC,

krupu obawiać się nie potrzebujesz- 
Lekarstwo to natychmiastową ulgę 
przynosi. Cena 25 i 50 centów.

Kamień • pęcherzowe
- jak zapale

nie pęcherza, cystitis ect powstaj? 
zwykle skutkiem kamyków, piasku 
i krystalicznego osadu w moczu- 
Użyjcie natychmiast

SEVERY LEKARSTWA
NA NERKI I WĄTROBĘ

i powrócicie im zdrowie i działalno*'’ 
normalna Cena 75 centów i $1.35

WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 27 KWIETNIA, 1905

Cokolwiek o „Niezależnych.SZKOLNICTWO I WYCHOWANIE

SKROFUŁY
Redaktor “Narodu Polskiego“.

85.00

5.00

20 00

55.00

25 00

5 00

Severy Krwi
Czyściciela

WYRZUTY ZNIKŁY.

Wielki Bal!

po

Farmy Farmy Farmy

McHflbii’S
30 Fourth Av., CarnegieForster Artificial Limb Go.

ku-

(Ciąg dalszy nastąpi)

Polska usługa dla Polaków.

TOWAR BŁAWATNY, 
SKŁAD KAPELUSZY,- 
1 INNE PRZYBORY.

MĘZKA GALANTERYA, 
KARPETY I CERATY, 
ZASŁJNY NA OKNA, 
FIRANKI I tapety.

cfiai:
1.00
1.00
1.00

50
50
50

3.84

Sam. Hitowitz,
1310 Carson Street.

SEVERY KRWI CZYŚCICIEL DO NABYCIA U
WSZYSTKICH APTEKARZY, CENA $1.00.

W dzisiejszym okólniku na
szym chcemy się tłowy kilku 
zastanowić nad kwestyą podję 
tą przez Wydz. Wyk. III go 
Kongresu sprawy, szkolnictwa 
polsko amerykańskiego. Spra 
wa to niezwykle ważna i donio 
sła, wiedzy o tern i przyznają 
to wszyscy, a odczuwając nie 
które błędy w dotychczasowym 
systemie szkolniczym i widząc 
potrzebę i) chłej reformy pode; 
mają je tu i ówdzie na własny 
rękę, zaprowadzając zmiany, 
które całokształt szkół naszych 
jeszcze bardziej kawałkują, — 
stąd też pochodzi, że mamy tak 
bardzo różne co do jakośai i 
wartości szkoły. Kiedy jcdcak 
większość godzi się na potrzebę 
reform — podjął Wydział nasz 
mjśl, ażeby reformy te ująć w 
pewne jednolite formy —ażeby 
statacznie usuwać ową różnoro 
dność z naszych zakładów wy 
chowawczych i sprowadzać je o 
ile możności do pewnego współ 
nego mianownika pelagcgiez 
nego. Praca to trudna — i wie 
le gruntowego zachodu wy ma 
gająca: poświęca jej też Wy
dział nasz wiele czasu i pilneSei 
ażeby ostań cznie wystąpić 
przed ogółem sfederowanych i 
wogóle ogółem katolickięj Polo 
nii z konkretnymi i praktycz 
nymi, dającymi się urzeczywis
tnień wnioskami.

Postanowiono na ostatniem 
naszem posiedzeniu, aby ogło 
sić wstępną, niejako organizują 
cą odezwę w tej sprawie do 
ogółu, zanim jednakie wystąpi 
my tak oficyalnie, pragniemy 
tematowi prac nasiych poświę 
cić trochę uwag, które zaintere
sują nasz czytający ogół i poda 
dią nam może parę nowych, a 
dobrych i bardzo pożądanych 
rad.

Pociątkowo zamierzaliśmy 
utworzyć specyalną „Komisyę 
dla spraw szkolniczj ch“, pozo 
stającą pod dyrekcyą Federacyi 
i Wydziału, którabyna własną 
głowę objęła wszystkie nasze 
troski i kłopoty szkolnicze: pó 
źuiej jednak odstąpił ś my od 
tego projektu i — nie zmienia 
jąc ogólnego zarysu celów, zmie

Sukcesorowi© Foster and Hossfeld.
Fabryka sztucznych r$k, nóg i t. p. Wyrabia 

sztuczne członki, pasy rupturowe, podtrzymywa
cze, elastyczne pończochy, krukwie i t. d, Nogi 
robimy na obstalunek s filcu, z gumy, z drzewa i 
it. p. m najlepszym gatunku i najlepiej dopato- 
wane. Gwarantowane. Mamy osobny departa
ment dla pań. Piszcle po książeczki.

20 00
1.00
1.00
1 00

ich władz wyższych proponowanych 

Środki te potrafią, naszem zdaniem, 
łącznąść potrzebną wśród szkół ele

Krew czysta jest 
, Ateagag dziedzictwem bardzo

a szacownem. Bogatym
i zaprawdę jest młodzie

SSpj ! mec dziewczyna,
którzy w spadku po 

! f.Jw’ rodzicach odziedziczy-
h silną konstytucyę i 
zdrowie doskonałe.

Skrofuły są dziedzi- 
J1IVI r czn4 chorobą krwi.

\ 11 '(Objawiają się w na- 
’I / H pęcznieniu gruczołów, 

'—WwlKrH //l które nie rzadko roz- 
' | ' j%trz?c się, tworzą o-

i \/ II wzodzenia ciekące. O-
~-jL ' S s% zapalone i ozer-

wone a powieki pełne 
materyi. Jeźli skrofuły się zaniedba, albo też nieumieję
tnie lekarstwami zewnetrznemi leczy, wtedy mogą one 
zaatakować kości i zrobić z człowieka kalekę na całe życie.

(Z ,,Polaka w Ameryce”)

Dlaczego niezależny kościół jest 
uważany za cdszczepieńczy ?

Za odszczepieńca i heretyka uwa 
żamy każdego tego, kto głosi nauki 
i zasady sprzeciwiająca się katoli 
ckiemu kościołowi, kto odrzuca 
pewną część Pisma św. lubtradycyi 
albo tłómaczy je w inny sposób, 
aniżeli to czyni rzymsko-katolicki 
Kościół.

Za odszczepieńca i heretyka jest 
uważany ten, kto odrzuca pewne 
artykuły wiary czyli dogmata, kto 
z siedmiu’św. Sakramentów jedne 
pozostawia a drugie usuwa i kto do 
katolickiej reiigii usiłuje wprowa 
dzić pewne nowości, nie zgodne z 
przepisami katolickiego Kościoła i 
ustawami Soborów. Każdy ten, kto 
odrzuca niektóre artykuły wiary 
czyli dogmata i głosi natomiast 
inne, odpada tern samem od katoli
ckiego Kościoła i staje się winnym 
odszczepieństwa, czyli herezyi.

W takie same odszczepieństwo 
popadają ci wszyscy, którzy przjmu 
ją nauki głoszone przez odszcze
pieńca czyli heretyka, uznają je za 
dobre, a tego, który je ogłasza, 
uważają za -swego nauczyciela i re
formatora.

Ponieważ zatem, niezależna se 
kta, zostająca pod zwierzchnictwem 
A. Kozłowskiego z Chicago, kapła 
na odpadłego od katolickiego Ko 
ścioła odrzuciła dogmata o Nie 
omylności Papieża i o Niepokala- 
nem Poczęciu Najświętszej Panny 
Maryi, ponieważ wypowiedziała 
posłuszeństwo Głowie katolickiego 
Kościoła t. j. Papieżowi, więc jest 
uważaną za odszczepieńczą i za taką 
uznaje ją katolicki Kościół.

Na tej samej zasadzie sekta Ho- 
dura ze Scranton, czyli jak ją sam 
nazywa „narodowy kościół polski”, 
jest uważaną za odszczepieńczą. 
Arcypryczer Hodur. tytułujący się 
obecnie „biskupem z woli ludu”, 
nie tylko odrzucił te same dogmata 
których wyrzekł się Kozłowski z 
Chicago ale jeszcze zniósł Sakra- 
menta: Bierzmowania, Pokuty i 
Małżeństwa, a Sakrament Kapłań
stwa uczynił bardzo wątpliwym, a 
nadto w liturgii pozaprowadzał tak 
wielkie zmiany, że służba Boża, 
przez niego sprawowana, wygląda 
na profanacyę i szyderstwo.

W niezależnej sekcie Kamińskie. 
go z Buffalo, jak to powiedzieliśmy 
w poprzednich numerach, o ważnem 
udzielaniu św. Sakramentów nie 
może być mowy, bo w tej sekcie 
brak jest kapłaństwa, a kapłan<>w 
zastępują zwykli komedyanci, przy 
właszczający sobie nieprawnie ka 
płaitski charakter i tytuł.

Brak c.tiarmka czyli kapłana, 
wpływa na to, że w tej sekcie nie 
ma żadnych Sakramentów, a ludzie 
udający ofiarników, to zwykli akto
rzy, grający na teatralnych deskach 
komedyę, dramat lub tragedyę, 
stosownie do zachcianek widzów.

Prócz tego naczelny bonza tej 
sekty Kamiński, nie uznaje także 
tych samych dogmatów, jak prze 
wódcy dwóch poprzednich niezależ 
nych sekt Ale po co długo dowo 
dzić, że wszystkie trzy niezależne 
sekty, czy to pojedynczo czy razem 
są odszczepieńcze, kiedy wystarcza 
tutaj ten sam jeden dowód, że ża 
dna z nich nie tylko nie uznaje za 
głowę Papieża, ale w dodatku wy
raża się o nim jak o największym 
wrogu ludzkości. Jeden z Ojców 
Kościo a powiedział:

„Ubi Petrus ibi ecclesia,” tam 
Piotr gdzie K ościół czyli Papież, 
a żadna z tych niezależnych sekt nie 
uznaje tego Piotra czyli Papieża, 
Namiestnika, ustanowionego przez 
samego Chrystusa Pana. Kto się 
sprzeciwia Głowie Kościoła i wypo 
wiada jej posłuszeństwo, ten przez 
to samo popełnia odszczepieństwo 
czyli herezyę.

Nasi polscy heretycy z Chicago, 
ze Scranton i Buffalo nie kontentu- 
ją się jednak wypowiedzeniem po 
słuszcństwa Papieżowi, ale idą je 
szcze dalej, bo tak w kazaniach, 
wygłaszanych w swych zborach, 
jak i w szpargałach przez nich wy
dawanych, Głowę katolickiego Ko
ścioła przezywają Belzebubem, 
Antichrystem i innemitego rodzaju 
karczemuemi przezwiskami. Pod 
tym względem postępują sobie zu
pełnie tak samo, jak Marcin Luter, 
którego wzięli sobie za wzór, godny 
naśladowania.

O różnych niezależnych podsek- 
tach nie będziemy tutaj pisali, bo 
każda z nich podobną jest do jednej 
z trzech powyżej opisanych głów- 
niej szych sekt niezależnych. Wzo
rowały się na nich i są też im 
bek w kubek podobne.

PORADZIŁ SOBIE
— Co? Zamiast żonie dać lekar

Czuje się jak odrodzony.
Wciuioe miją przyułowie msig 

pojąca: „Duto obroku dodaje kc- 
niom biegu i skoku.” — Jeżeli koń 
nie jeit dobrze żywiony, to nie mo- 
>e ciągnąć ani biegić, bo nie mi do 
tego mjcy. C.ś zupełnie podobnego 
ipiitrieg ć możua i u człowieka. 
Jeżeli cuło ludzkie nie otrzymuje 
ioitatecinego poiyaiemz, jeit wte
dy iŁba i łatwo «ię męczy. Co znów 
żywi łicnególne muizK-dy w czło
wieku? O-o krew je żywi. Co zaś 
tworzy nową krew i zasila ją w 
czerwone ciałko; co oczyezcza krew 
z wzzelziej nieczyztożoi? Oto: Seva 
ry Cjj śaioiel Krwi.

„Kochany Panie!
Zażywałem wazzego leku Severy 

Czyżeiciel Krwi i oiuję sig jakoby 
odrodzonym. Prozzg przyjąć naj- 
izezeisie moje podziękowanie i ły. 
ozenie powodzenia.

Joz. Winet, Mellon, Wis.”
Wio*n» Jeit najitozowniejizą po

rą poprawienia i oczyaicieaia krwi. 
Kto nie ztara aig teraz o to, ten to 
odcierpi gdy przyjdiie gorąca pora. 
Wtedy wszelkie nieozyztożci krwi 
dadzą zig poczuć 1 poznać przez wy
rzuty, krosty, giuzoły i ropiąoe 
rany. Severy Czyściciel Krwi leczy 
ikrofuły, napuchnigte żyły, bazkrwi 
stcśó, białaczkę i t. p„ a przytem 
wzmacnia człowieka i uipokaja. 
Cena $1.00 u wszystkich aptekarzy, 
lub wprozt od W. F. S.vera, Cedai 
Rzpidt, lows.

Szanowny Panie: Przeświadczony o tern 
jestem, że pańskie lekarstwa są najlepsze. 
Sprowadziłem od Pana 3 butelki Krwi Czy
ściciela, a wy rzuty na calem ciele znikły.

Z poważaniem
A. Vancak, Fayette City, Pa.

DOCTOR.
No i cóż? lepiej wam? przykłada 

liście wódkę na oczy i czoło?
Chory: Panie doktorze —nie.
Doktor: Ą czemu?
Chory: Bo ja proszę pana do

ktora wódki wyżej jak do gęby ni
gdy podnieść nie mogę.

WY’DZIALU WYKONAWCZEGO NA III KONGRES FEDE
RACYI POLAKÓW-KATOLIKÓW W AMERYCE

OPRACOWAŁ

tworzyłyby już zarazem owe grupy 
stowarzyszenia pedagogicznego, o 
którem wspominaliśmy powyżej

Rozumiemy, że zbyt doraźne re
form tych przeprowadzenie, za 
wiele może kosztowałoby nasze Za- 
kony, i z tego względu nie odrazu 
jest ono możliwem, jednakże powta 
rzamy raz jeszcze: dążmy do zmian 
korzystnych stale — choć pomału; 
na początek stwórzmy więc towa
rzystwa samokształcenia w pedago
gice, z czego łatwiej już będzie 
przejść do spełnienia i dalej idących 
projektów.

Na zakończenie niniejszego roz 
działu chcemy jeszcze rzucić słów 
parę o kwalifikacyach i honora- 
ryąch nauczycielskich: Kwestye te 
dość ściśle łączą się ze sobą, im bo
wiem lepsze pierwsze, temci wyższe 
drugie, że zaś kwalifikacje, ogólnie 
rzecz biorąc, winny być dobre, bo 
inaczej nauczyciel me powinien 
właściwie wcale uczyć, przetoż i 
honorarya niech będą odpowiednie. 
Dla łatwiejszej kontroli kwalifika- 
cyi sił nauczycielskich, zwłaszcza 
nowych - tak męskich jak żeńskich, 
trzeba wymigać od nich jakichś 
świadectw, lub patentów, odpowia 
dających n. p. starokrajskieh świa
dectwom seminaryalnej matury. Co 
zaś sił już starszych dotyczy, to 
orzekać tu może projektowana przez 
nrs stała komisya edukacyjna z ło
na danego Zgromadzenia (o czem 
■wyżej), któraby co pewien czas 
kontrolowała wszystkich, podle 
głych sobie uczestników grupy, 
udzielając im pisemnych pochwał, 
albo odwrotnie wymierzając naga 
ny i kary. Rzecz oczywista, że ko 
misya taka musiałaby się składać z 
ludzi w c łem tego słowa znaczeniu 
kompetentnych, a więc również fa 
chowych. Co do pensyi nauczyciel 
skich, to te powinny być przede- 
wszystkiem stale unormowane tak, 
jak wszystk e zresztą szkolne tor 
malności; dobrzeby było przywią
zać je również do pewnego porząd
ku zasług-nie mówiąc już o ich 
stosunku do kwalifikacyi, co zazna 
czyliśmy wyżej, a także'do lat służ 
by i zamiłowania w zawodzie.

Razam 55 00
Powjżej wyrażone datki ni- 

niejszem kwitujemy, a dzięku 
jąc serdecznie Szanownym Ofia 
rodawcom, usilnie prosimy o 
dalszą o Domie naszym pa
mięć.

ROZDZIAŁ VII.
Wzajemny stosunek szkół: sposoby 

podtrzymywania łączności mię
dzy szkołami w ich pracy; - 

cel i korzyści tej 
łączności.

Rozdział ten, który kończy pier
wszą część naszego referatu, oma
wiającą kwestyę szkół elementar 
nych, zawiera w sobie punkty, któ
re właściwie szczegółowo opracowa 
liśmy już w powyższych rozdzia
łach; i tak: łączność i harmonia po
śród szkół elementarnych, wypły 
wają n p. z poprzedzającego roz 
działu, opiewającego o stowarzyszę 
niach pedagogicznych, cel zaś tej 
łączności wynika z całokształtu wy- 
łuszczonych tu poględów na sprawę 
najniższych szkół parafialnych poi 
sko-amery kańskich.

By jednak wrażenie wywodów 
naszych Szan. Czytelnikom upamię 
tnić, zaznaczamy dobitnie, że stosu
nek wzajemny «zkół elementarnych 
do siebie, winien być takim, jakby 
one wszystkie razem stanowiły je
dną instytucyę społeczną, o jednej 
głowie i jednym zarządzie; wpłynie 
to znamienicie na jednostajność 
nauk i wyrówna poziofh wykształ
cenia elementarnego naszych poko
leń; dalej: umożliwi kontrolę sa
mych szkół i sił nauczycielskich, 
udostępni nabycie dobrych pedago
gów, oraz lepszych podręczników 
szkolnych, ureguluje fundusze i 
ekspensa, jednem słowem podniesie 
szkolnictwo polskie i da mu odpo-

j jest dopasowanie rupture- j 
J wycRpasów od $1.50 do $5 J 
| CLINTON T. BUNDY, < 
$5 Aptekarze.

(Ciąg dalszy).
Pierwszym krokiem tego stoso

wania się będą — jak rzekliśmy — 
dobre nowe nauczycielki, którym 
dydaktyka i pedagogia nie będą nie 
znanymi i zgoła' do wymówienia 
trudnymi wyrazami; niech nowo w 
świat wychodzące §iostry będą 
kształcone w sposób w całem tego 
słowa znaczeniu fachowy, wzorem 
seminaryów nauczycielskich, a sy 
stematyka uczenia niech będzie im 
wspólną tak, jak wspólnymi mają 
być wszelkie plany i przepisy szkol 
ne.

W tern będzie początek i podsta
wa reformy. Dalszy jej krok, a za
pewne i trudniejszy, to znów zaję
cie się temi właśnie dawniejszemi 
starszemi Siostrami, które pełnią 
pracę swa wytrwale, a nie mogły 
być projektowanemi dobroczynnemi 
zmianami objęte. Te nauczycielki 
należałoby koniecznie więcej akko 
modowae do poruczonego im zada
nia, ażeby zaś cel ten osięgnąć, pro 
jektowaliśmy utworzenie z Sióstr, 
a raczej Zakonów, pracujących w 
rozległych osadach federacyjnych, 
wielkiego i poważnego stowarzy
szenia ku samokształceniu; wzorem 
angielskich towarzystw edukacyj
nych. Towarzystwo takie składało
by się z grup zupełnie samodziel
nych, które tworzyłyby n.p. poje- 
dyńcze Zakony, wychowujące Sio
stry nauczycielki, — te zaś byłyły 
grup owych członkami; wszystkie 
grupy razem tworzyłyby jedną ca
łość, miałyby wspólną reprezenta- 
cyą i zarząd naezelny, złożony z 
reprezentantek grupowych.

Cel takiego stowarzyszenia okre 
śliliśmy już powyżej polegałby on 
w samokształceniu i w uzupełnieniu 
dawniej spowodowanych braków, a 
środki i sposoby prowadzące do te
go celu, niechby były n. p. nastę
pujące: Stałe i obowiązkowe znoszę 
nie się Sióstr z grupami, a grup z 
głównem ogniskiem stowarzyszenia, 
za pomocą: sprawozdań z pracy 
nauczycielskiej, zestawienia dat 
statystycznych i t. p ,—utworzenie 
w każdej grupie zakonnej stałej ko 
misyi edukacyjnej, która zwoływa 
łaby nauczycielki w czasie wolnym, 
n. p. feryi, na wspólne debaty i 
kursa, mające w zadaniu kształce
nie się i postępowanie w zawodzie, 
dalej należałoby do komisyi egzami 
nowanie i kontrolowanie nauczycie 
lek w pracy nad sobą, zakładanie 
fachowych bibliotek, udzielanie z 
nich Siostrom książek i dzieł szkol 
niczych do studyo wania, zadawanie 
do wypracowania referatów z kwe- 
styi szkolniczej i t. d. Reprezen 
tantki wszystkich grup, czyli zarząd 
towarzystwa wydawałby wspólnie 
wszelkie komunikat i okólniki, 
obowiązujące w kwest ach pedago
giki, poszczególne grupy i jej człon 
ków.

Stowarzyszenie tikie wytworzy 
łoby wśród nauczycielek jedność 
systematu, przyczyniłoby się ogro 
mnie do podniesienia pozionu ich 
kwalifikacyi, a nadto umożliwiłoby 
przeprowadzenie owej, tak ważnej 
wspólności planu nauk i przepisów 
szkolnych. Działalność taka mogła 
by być dla szkolnictwa naszego do 
słownie błogosławioną: ona ujęłaby 
je nareszcie w jakieś zkonkretowa- 
ne poważue formy, wytwarzałaby 
w Polvnii naszej fachowo-pedągo 
giczną opinię i przyczyniłaby się do 
pożądanego podniesienia wśród nas 
stanu nauczycielskiego przez kształ 
cenie i ulepszanie go. Są to wszyst
ko oczywiście dalekie jeszcze b r 
dzo udoskonalenia, ale niechże się .

Będzie to najlepsza zabawa jaka kiedykolwiek od
była się-w Fittsburgu. Komitet balu przygotowu
je dla gości wiele niespodzianek f urozmaiceń. Bu 
fet będzie zaopatrzony w najlep-ze trunki krajowe 
i zagraniczne, a cygara hawańskie. Polska orkie 
stra grać będzie polskie tańce. Słowem, jeśli 
chcesz mile i wesoło spędzić wieczór dnia 2 maja, 
więc szykuj się! Uprzejmie zaprasza wszystkich

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i oyg»i 
Zawsze świeże piwo i przekąski 

Usługa grzeczna, prawdziwa poi 
ska. Popierajcie -woich.

CHAS. PHILLIP’S. 
1240 BENN AVE.

druga ulica od Union Depo u 
PITTSBURG, PA

Jan Ratajczyk, 
SALUN I RESTADRACYA 

1819 PEMH AVE., PITTSBURG, PŁ
Poii*d& n&jwyśmieMitaze Wina .1 Lilie z J • 
port< wams i krajowe. Ciepłe priek^aki. wybo- 

ioweobUdf. Uiłaga irieoiaa.

CZĘŚĆ PIERWSZA.

SZKOŁY ELEMENTARNE.

Razem 20.00
Pozycya czwarta, wediug li

sta Wgo ka. Smełsza, składa 
Się z następujących datków: 
Ks. A. Smełsz 
Wojciech Gccek 
Andrzej Kolczyński 
Pittr Piotrowski

Reszta skolektov aaa w ko
ściele Narodzenia M. B. w Ply 
moith, Pa.

powinno się dać choremu natychmiast i kuracya taka 
trwać powinna przez miesięcy kilka. Środek ten niezawod
nie krew oczyści, a symptomata niepokojące wnet ustąpią.

Na Polski DomEmigracyjny 
w Nowym Yorku złożono w 
dalszym ci^gu następujące o- 
flary:

Z przeniesienia $1.365 46 
Par. św. Michała w

South Chicago
Ks.P. Budnik z Whi

ting, Ind.
Ka. A. Bieniawski z 

Isadore, Mich.
Ks. A. Smełsz z Ply

mouth, Pa.
Ks.Br. Celichowski z 

Milwaukee, Wis.
To w. św. Stanisława

K. w Ironwood, Mich.

Na Malaryę, zimnicę i 
febrę, bierzcie 

ELIXIR BABEK, 
ai,winy od 20 lat, Zawsze pomaga

ZzpoDleg* mlazmatyoinym febrom 1 gorau. 
Som. Najlepszy lek aa wuelkte malaryJke ehc- 
roby, j&k; Ogranke, Zlmnloa, Jabra, Brakaps- 
yta, Żołdowe choroby, Nleeutwacir. Bfilrło- 

wy i kriyiów lab w boku albo waxloakash lt>.
Zaiwladcaenle:

<go AwlaliUJlNl 
Dr. A. M. Kloosawakl & Oo.

Wathlngtoa, D. O.
Łaoay Pasła i

PaŁekl “Babek" — atarodslajskle le 
kantwona wuelklego rodaaju febry malaryja. 
aluiHle zasługuje aa uznanie. Wyleczyłam alit 
kilka oiób w mojej parafii, praetc najmosale 
laleoam połriebujjcym.

Z powalaniem
KS. S. SZYMANOWSKI,

Par. iw. Saoaepana w Perth Amboy, M. 1
fylke SSe betelke. We weiyetklaklflekatk, 

W. I. tlLkOSt, igeseyi n lltUbif|. 
tfyriMeey prier KIOCZEWSZI ł CS., Wiikla|te> 
DC Flizoie po zatwladozalfoe Hity.

W SĄDZIE.
— Co podsądny ma jeszcze do 

nadmienienia? Proszę mi wskazać 
przynajmniej okoliczności łago
dzące.

— Owszem, panie sędzio. Jestem 
J już po raz trzeci żonaty.

niamy form^ i nazwę instytucyi 
któr$ chcemy zorganizować i 
umyśliliśmy stworzyć powsze
chne i silne „Towarzystwo po 
mocy naukowej “. Potopiliśmy 
tak z powodów tych, aby zamit 
rzona nasza „Komisya szkolni 
cza“ nie krępowała i nie biła 
krępowany rozmaitymi już iat 
niejacy mi komitetami i władza
mi szkólno dyt-cezyalnemi i pa- 
rafialnemi; ażeby z niemi, z ich 
zarządami, dy rckcyami i syste 
mami nie wchodziły w kolicyę 
nasze dobre zamiary, które v 
takim wypadku mogłyby nie
chęci i nieporc zamienia wy two 
rzyć. My tedy — aby uniknąć 
tych niepożądanych ewentualne 
ści, któreby nasze dobre dzieło 
psuły i utrudniały nam pracę, 
pragniemy na ogólny, cały sy
stem nasz szkolniczy oddziały
wać pośrednio i pozostawiając 
bezpośrednie zarządzenia do
tychczasowym władzom szkol
niczym, tj. komitetom i Wnym 
księżom proboszczem i rekto
rom, pragniemy tylko służyć 
im i dopomagać radą dobrą i 
środkam pedagogicznymi, lep | 
szymi, niż dotychczas, wogóle 
pomagać na wszelki sposób, by 
le zmiany na lepsze, tam gdiie 
ich trzeba, ułatwiać. — Będzie 
więc Tow. pomocy naukzajmo 
wato się ulepszaniem podręczni 
ków, kształceniem i dostarcza 
niem lepszych sił nauczyciel 
skich, ustanawianiem kateder 
profesorskich i stypendyów dla 
uczn ów (patrz odnośne rozdzia 
ły w referacie naszym „Szkol
nictwo i Wychowanie**), wogó 
le chcemy działać dobrą i sku 
teczrą zachętą i zachętę tę, to 
zamiłowanie i ocenienie podję 
tej akcyi wśiód całego naszego 
< gółu rozpowszechniać i sze 
rzyć jak najskuteczniej.

Wszystkie te wyżej wyrażo 
ne cele i zamiary nasze z czasem 
i przynależy tern poparciu ogó
łu, dadzą się łatwo urztesywis 
taić, tylko energicznie do dzie
ła wziąć e’ę należy. My je też 
jak najenergiczniej i jak najpo
ważniej podejmiemy, a zakłada 
jąc ,,To w. pomocy nauk.“ z 
rozmierzeniem zadań jego i 
piać na czas dłuższy, powierza
jąc mu pieczę nad tak ważną 
sprawą spoleczno-narodową — 

( jaką są szkoły, pragniemy też 
byt jego ugruntować prawnie 
(inkorporacya), ale fakty cjnie 

1 i moralnie ugruntuje je polski 
: katolicki ogól wasz, gdy je po 

prze i przyjmie tak, jak Towa 
rzystwo to zasłużyć sobie 
winno.

Z poważaniem
Wydział Wykonawczy,

540 N obie st.
Chicago,Ill 8 kwietnia 1905.

J eśli chcecie kupić farmę w naszych wielM0!

Polskich Koloniach SS”
Kupcie teraz ponieważ grunta ksą tanie 

szybko się sprzedają. ............................. ......
J. J. Hof Land Company, ’j

SOBIESKI, WIS.

urządzony staraniem Towarzystwa

KUGerzu św. Michała Wan. No. I
, ... odbędzie się . . .

we Wtorek, dnia 2 Maja,
W CAfecILIA HALI, W ALLEGHENY. 

Początek o godzinie 7 wiecz.

Wstęp: dla pary 50 ct. Damy 25 et.

to w ten sposób, aby przy każdem 
zgrdmadzeniu zakonnem uformowa 
no — ewentualnie ulepsitfino odpo 
wiedmo szkoły wyższe, wychowują
ce nauczycielki, poprzedzone szko
łami niższemi, służącemi do zwykłe stwo, nacieracie ją niem? 
go przeciętnego kształcenia zakon-! —Proszę pana doktora, do zaży 
nic. Zakony te i ich członkowie cia było jej za gorzkie.

nam one wcale zbyt trudnemi do i wieunią powagę w społeczeństwie, 
osiągnięcia me wydają, nie rezy- środkami głównymi ku temu będzie 
gnujmy, lecz owszem dążmy do nregulowame > ujednostajnienie 

/ 7 . , . 1 wszelkich szkolnych form i przepi
nich statecznie, a z. pewnością w . 8ÓWj a wreszcie utworzenie owych 
niedługim cz sie ujrzymy początek towarzystw pedagogicznych, i jako 
ich spełnienia. ich władz wyższych proponowanych

Wracając jeszcze do kwestvi sy- Przez na8 komisyi edukacyjnych, 
stematycznego, fachowego kształ. Środki te potrafią, naszem zdaniem, 

J ° .. i., łącznąść potrzebną wsrod szkół ele
cenią nowych sił nauczycielskich, ^entarnych utrzymać niezmącenie. 
mustmy zaznaczyć, że odpowiednich a tern samem przyczynią się do 
ku temu zakładów me mamy w do- [ urzeczywistnienia owych dla szkol- 
statecznej ilości: te n. p. które wy-1 nictwa naszego korzyści, któreśmy 
chowają Siostry nauczycielki, nle ' wyzei wymienili. Korzyści te zą 

_ . , , , ’Szkół spłyną na młode pokolenia
zaspokoją absolutnie całego tychże ! polsko-amerykańskiej emigracyi, 
zapotrzebowania, które przecie dadzą im właściwy pogląd na świat 
wciąż będzie wzrastało, a nie zmniej i życie, a ewentualnie będą dobrą i 
szało się. Dlatego koniecznie trzeba gruntowną podstawą do dalszego 
pomnożj ć liczbę zakładów takich i, k^tałcenia się, które jest już rzeczą 
r J ,, , , I „szkół średnich.’

Razem 1 560.46
Pczycya trztcia składa się, 

jak nam donosi Wny ks. Bie
niawski z następujących 
Kil ński Antoni 
Darga Antoni 
Franciszka N. N. 
Stanisławski jan 
Czarnowski Piotr 
Kmter Franciszek 
X. A. J. B. 
Od parafian skolektowa-

no 11.62

Salon i Jleslaurac/a |
JAN D. KLAWON, Prop. S 

1519 PENN AVENUE. £

Salon mój zaopatrzony w naj- J 
rozmaitszego gatunku napoje, 0 
jako to: Wina, Likiery, Wód- a 
ki, Piwa rozmaite i najlepsze S 
cygara. Obiady i przekąski ka- w 
żdego czasu, usługa skora. ffi 
J. D. KLA W O N, Właściciel. 8

CEDAR RAPIDS
> IOWA

j______  .L
W. F. SEVERA Co
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Moskiewska sprawiedliwość.
W tych dniach areistowzno w 

Bialsko (gubernia grodzieńska) księ 
dza El wards Milko wskiego sa opo- 
aycyg w przyjmowaniu od świad
ków sadowych przysięgi w języku 
roay]akim, Areastowanie ze wszech 
miar saonego kapłana, poztępująoe- 
go przytem najzapełniej legalnie, 
wywarło przygnębiające wrażenie 
na parafian i na szsiokie koła znajo 
mych ka. M iłkowskiego.

— Wszelkiego rodzaju dru 
ki przynoście do Wielkopola 
nina, 56—22 ul. Pittsburg.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

to oi
>,wy- 
kuia-

Dalsze rozruchy.
Warszawa, 17 kwietnia.

Polioya onegdaj odkryła apiaek 
na tycie gen. Msxytnowicz* i dlate
go nadzwyczajne zarządzono środki 
oatroiności, kiedy wyjetdiał do Pe- 
terabarga. Utrzymywano w tajem 
nicy gidling jeg ■> wyjazdu, a woj- 
ako atrzegło ulic cd jego pałacu aż 
do dworca,

nia. Rozłączył on się w r. 1892 ze 
swoją prawowitą ton;, dotychczas 
żyjąoą, a ożenił lig nieprawnie w r. 
1901 z Franciszką B. Za to lamo 
przestępstwo skazano na pół roku 
więzienia robotnika M. który oże
nił «ig w r. 1897 z iyjąc; dotych
czas Antonin; U. a w r. 1903 po
ślubił nieprawnie Apolonię 8.

Zjedzony przez szczury.
Z Podgórza donoszą, to przed k.l 

ku dniami zaizedł tam straszliwy 
wypadek. Niejaki Naohocki, kon
duktor kolejowy, kawaler, trzyma
jący łię zdała od ludzi i nie utrzy
mujący z n.kim bliższych stosun
ków, zrrarł w mieszkaniu iwem na 
udar serca. Ile dni Naohocki spo
czywał w izdebce, jako zmarły, nie 
wiadomo; kiedy jednak zwrócono u 
wagę na zamknięte pomieszkanie i 
otworzono drzwi sił; w obecności 
policyi, oczom zebranych przedsta
wił się straszny widok. Oto trup 
zmarłego był po części obgryziony 
przez szczury, które nieboszczyko
wi obgryzły uszy, nos, policzki, wy 
gryzły oczy i poszarpały w wielu 
miejscach ciało.

Z włoki nieboszczyka przedstawia 
ły staaszliwy obraz. Po stwierdzę 
niu przyczyny śmierci, pochowano 
nieboszczyka na miejioowym omen 
tara u.

Pruska bezczelność 1 głupota.
Lat wysłany ze Z aim do Stęsze

wa pod adresem NN. Stgszowo per 
Pozen doszedł do Stęszewa, co wi. 
dać ze stempla. Poczta w Stęsze
wie zapomniała, że jest w Stęszewie 
i wysłała list do bióra tłumaczeń w 
Poznaniu. B.uro tlómiczeń uzna
ło, ża Stgszewo jest nieznane i list 
wrócił do wyseł>j;oego. — Jest 
jeden z jaskrawszych dowodów 
trudnień pocztowych, dla tego 
przytaczamy.

ZIEMIE POLSKIE POD 
SKALEM.

Śledzie będą tanie.
Na wybrzeżach pomorskich i hol

sztyńskich połów śledzi jest tigo 
roku nadzwyczaj abfity. Wyłowio
no takie ilości śledzi, te ceay za nie 
spadły na miejscu bardzo, tak, te 
w ostatnich dniach sprzedawano na 
miejscu 80 sztuk śledzi za 10 lub 
najwytej 15 fanygów.

Pruskie łotrostwa.
Znana artystka dramatyczna, pani 

Gabryela Morska-Popławska, która 
przybyła przed kilkoma t^goiniami 
do Poznania na gościnne występy 
w tiatrze polskim, otrzymała od po 
lioyi poznańskiej nakaz opuszczenia 
granic państwa prmkiego najpóź
niej do dnia 1 kwietnia. Władze 
pruakie uznały gościnę p. Morskiej 
w teatrze poznańskim za groźną dla 
całcści monarchii hohenzollernów.

ZIEMIE POLSKIE POD PRU
SAKIEM.

Moskiewskie “dob odziejstwa”, 
“reformy” i “ulgi”.

U Iział w zebraniach gminnych, 
uchwilij;cych wprowadzenie języ
ka polskiego do całego urzędowania 
gminnego, skazano w gminie Wiel
ko Z sgórie (w miecho»skiem) 12 
włościan na areszt 15 i 30 dniowy, 
zaś w gminie Tezy ca (w tym sa
mym powiecie), zabrano na miesiąc 
do aresztu kilkudziesięciu włoś
cian.

Nowy Sącz. (
Śmierć pod kołami pooi;gu. W 

Chomrinowicach pociąg ciężarowy 
przejechał budaika, 30 letn ego Jó
zefa Siweda, misilżąc mu głowę. 
Przyczyna tego wypadku dotąd je- 
stoze niewiidoma. N.etzczęśliwy 
budrsik osierocił żonę i 3 dzieci. 
Zrozpaczona żona, dowiedziawszy 
s'ę o katastrofie, gdy nadchodził 
poci;g osobowy, dążący z Krak ova 
na Sichg do Nowego Sącza, rzuciła 
się pod koła w zamiarze i samobój
czym. Spostrzegła to jednak iłu łba 
kolejowa, która wstrzymała poci;;; 
b edn; kcbieię ściągnięto z szyn 
prawie przemoc;.

Kraków.
Wieloletni bibliotekarz biblioteki 

Jagielodskiej, dr. Karol Eitreioner, 
otrzymał na włame żądanie uwolnię 
nie ze służby i otrzymał przy tej 
sposobneś ń tytuł radcy dworu.

Kustoszem biblioteki Jagielloń
skiej, został dr. Józef Korzeniow 
ski, bibliotekarz biblioteki Baworo- 
wskioh we Lwowie.

Strajk w Sanoku.
Wybuchł strajk w fabryce wago

nów w S.noku, z powodu zniżenia 
prac akordowych.

Chojnice.
Zapalenie mózgordżaniowe, które 

z Górnego Szlązka i Galicy! prze 
niosło się do powiatu chojnickiego 
w Prusach Zachodnich, przybiera 
większe rozmiary. Jak donosz; z 
Czerska, zachorowało tamie już je
denaście osób, a cztery umarły.

Wlelożenlec.
Izba karna w Inowrocławiu ska

zała czeladnika sicdlarskiego Woj 
oieoha K. za bigamię na rok więzie-

Poznnri.
Pan Szarkowski z Ferdynandshcf 

(?) otrzymał od prezesa policyi p .- 
znańskiej mandat karny, opiewają- 
oy na*30 m. grzywny lub 3 dni are
sztu za to, że niósł na pogrzebie ś. 
p. Maksymiliana Jackowskiego wie
niec z biało-ozer won; wstęg;, Pan 
Szarkowski zażądał rozitraygnięcia 
sądowego, ponieważ wieńcz tego nie 
niósł, ani go nawet nie widział.

Katowice.
Dobra Stmdzinieckie, z przyległo 

śolami w obwodzie polskim na Gór
nym Szląsku, nabyte z rąk niemiec
kich przez dom banaowy Drwęski i 
Langner w Poznaniu w celu parce- 
laoyi, — już sprzedano dalej.

Główny folwark, a mianowicie 
wieś ryoersk;, Studzinleo z folwar
kiem Nowy świat, 1600 mórg naj
przedniejszej ziemi z pięknem zahu 
dowaniem, okazałym dworem, wiel 
k; parów; gorzelni;, cegielni; ltd., 
nabył rodak nasz, p. Józef Dąbrów 
ski, dzierżawca dóbr Józefowo z 
pod Ostrowa; resztę majątku rożku 
pili przylegli polscy gospodarze.

Poznań.
Nowy tor kolei żalaznej z Pozna

nia do Grodziska przetnia Kimorni 
ki, Waleryanoyo, Dębno, S.ęaze- 
wo, Strykowo, Granowo, Ptaszko- 
wo. — Tor z Ostrowa do Wielkie
go Grabia (Gr. Graben) tylko w 
połowie wytknięty we W lelkiem 
Księstwie Poznańskiem. Wycho
dząc z Osśrowa, mhć będzie staoye 
Mał; tTojclę, Odolanów, Bonikc- 
wo, dalej Surmio, Pawłowo (Pawe 
lan), Bukowinę, Goszyęe i włączy 
się w tor milicko oleśnicki.

Potęga.
Poł;ga, posiadłość hr. Tyszkie

wicza nad morzem, stanowi jedyne 
polskie wody lecznicze, bardzo ko
rzystnie konkurujące o pierwszeńst 
wo z Sopotami, opanowanemi dziś 
pnes hakatystów. Aby podnieść 
te wody do stanu odpowiedniego 
dzisiejszym wymaganiom zaprosił 
hr. T. władać, lekarzy, właścicieli 
wil, pensyonatów na posiedzenie ce 
lem utworzenia dyrektoryatu. Tej 
władzy pomierzono staranie się o 
utworze de i ułatwienie regularnej 
komunikacyi, o ulgi pas sportowe, o 
ulepszeń • środków leczniczych, i o 
izradioaie wszelkiemu niedostatko
wi, aby to miejsce urządzić z wsze) 
kiemi dogodnościami. Prócz tego 
urs;dzon; będzie kolonia dla słabo
witych dzieci, czego dol;d wielki 
brak się okazywał.

Wielki proces.
Pant a Klementyna Daloour z 

Philadelphii wygrała z rzędem pro
ces o własność miliona dwustu ty
sięcy akrów ziemi w stanie Florida. 
Proces wszczęty był przez jej 
dziadka przed 75 laty a opierał się 
na tem, że jeszcze król hiszpański 
darował te obszary niejakiemu Ja
nowi Forbes.

Bydgoszcz.
Pierwsza w tym roku bursa z 

lewnym deszczem przeciągała oneg- 
daj w sobotę w południe nad Byd
goszcz;. W czwartek po poiulniu 
barza nawiedziła Tylżę i okolicę; 
również Heinrichswalde, gdzie grom 
uderzył w kościół, w którym odby
wało się właśnie naboi; ńi two pa
syjne. Zgromadzeni w kościele sa 
chowali spokój i nabożeństwo nie 
doznało przeizkcdr. Grim złamał 
krzyż na wieży i wybił okno. W 
Pleine uderzył piorun w dom gospo 
darza Naujoka i połowę domu obró
cił w perzynę.

Poznań.
Skutkiem zgonu karenika Krep- 

oa, polaki, większość głosó v w ło 
nie kapituły przechodzi do niemoów 
gdyż następcę zmarłego, według u- 
mówionej kolei, mianuje rząd.

W dwóch cs;atnich latach zmarło 
czterech kanoników polskiej naro
dowości w miesiącach nieparzystych 
a w ich mi jscc rząd mianował niem 
ców, tak, że obecnie w obydwóch 
kanoniach poznać ikiej i gnieźnień
skiej niemoy stanowić będą więk
szość.

Gniezno-
Kilkaset robotników zamierza u- 

rs;dz ć beirobocie, żądając 30 fen. 
za godzinę roboty. Dnia 22 marca 
odbyli zebranie, na którem postano 
wili trzymać się tego uchwalonego 
podwyższenia, chociażby przyszło 
do bezrobocia. Utworzono komi{ 
sy;, która mi zastąpić robotników 
wobec sądu procederowego. Pra
codawcy nie chc; przystać na te ich 
żądania. (—) Bartkiewicza fabryka 
maszyn Hercules otworzył* konkurs
— długi wyroszą około 80,000 m.
— prawdopodobnie układ nastąpi, 
gdyż fabryka pracy nie zaprzestała.

Szlązk.
“Gwiazdę” bytomską, jak się do 

wiaduje “Goniec wielkopolski”, od 
p. Zygmunta Marwego nabył p, 
Koifanty. Podebno p. Korfanty 
zamiena tygodnik ten zamienić na 
pismo wychodzące trzy razy w ty
godniu.

Gdańsk.
Redaktor “Gazety Glańik”, ska 

zany ta 3 miesiące więzienia za o- 
brazę ki. probe siczą dr. Schroedera 
z Oliwy. Redaktor p. Paliński od
siaduje karę za artykuł, — gdy był 
jeszcze redaktorem “Licha” w Gnie 
śnie.

Stryków.
Groźny pożar zamienił w zglisz

cza szereg domów w osadzie Stry
ków, w pow. brzezińskim. Płomie 
nie wydostały się z budynków nale
żących do Władysława Polakow
skiego, i najenergiozniejszy ratunek 
nie zdołał powstrzymać dzieła znisz 
esc ais. Czternaście domów miesz
kalnych, zabudowania gospodarcze, 
spizęty, ruchomeś.i i dobytek po
gorzelców nległy zagładzie. Ucier 
piała najubożiza ludność osady,

Lignlca.
Niedawno w niedzielę po połud

niu około godziny 5 w Łignioy po- 
c.ąg osobowy zawierający trzy wo
zy z emigrantami, zderzył się z po
ciągiem towarowym. Konduktor 
poniósł śmierć, 34 osoby edaiosły 
okaleczenia, z tych 4 osoby ciężkie 
rany. Wykoleiły się dwie lokomo. 
tywy, 3 wagony osobowe i 5 towa 
rowy oh.

Chicago. 111.
W domu pod nr. 4450 Wood ul. 

mieszka Jó.ef Kosik, p.siadający 
tylko jednę nogę, a drugą sail; ił 
drewnianą. W tym samym domu ra 
drug e n p ętrze mieszka podobny 
kaleka Michał Rebeska, który 
wprawdzie nie na drewnianej nogi 
ale za to chodzi o kulach.

Przedwczoraj Kosik zetknął się 
w sieni z Rebeską i rzecze:

Dla czego sobie uie kupisz 
drewnianej nog ?

— Ali mi się nie śni — odpowie
dział Pebeiki. — Ja na moich ku
lach mogę lepiej chodzić, jak ty na 
swojej sztucinej nodze.

— Nie możesz—wrzasnął rosgaie 
winy Kosik — i jak chcesz, 
mogę dowieść, że cię mogę 
frycewać” razem z twojemi 
mi.

— Otóż nie dowi diiesi mi, nie
dołęgo — huknął Rebeska, i w tej
że chwili jedna z jego kul oparła 
się o głe wę Kosika z t akim łomo
tem, aż na końcu drugiej ulicy sły
chać było.

Nie namyśl ijąo się długo, Kosik 
potężnem szarpnięciem urwał swo
ją sduczną nogę i grzmotnął Rabe- 
skęw łeb, aż się ściany uchwycił.

Gly na plac boju przybył wezwa
ny detektyw Grennon, ujrzał obu 
zapaśników st ijąoych każdy na 
jednej nodze i piorąoyoh się po 
łbach jedynemi podporami, które 
im zastępowały nogi.

Rosbroił ich przeto i odprowa
dził każdego do domu, a litując się 
nad kalectwem nie aresztował ża
dnego.

Nie wiadomo, jak długo ci szcze
gólni sąsiedzi będą żyć w zgodzie.

Łódź.
.? J mas Rioliffa poddany brytyjski 

f zarządca fabryki biwełny Poznań
skiego w Ł idsi został pchnięty no- 
żam kiedy wraćał ze mszy odpra
wione] na zakończenie strajku.
go napastnik zdołał umknąć.

Pożar.
Z Mikuliniec donosi;: Po strasz

nym pożarze M kulimeo w kwietniu 
1903, pozostała od strony wschod
niej około 30 domów. Dnia 3 Igo 
marca około godziny 10 rano, wy
buchł pożar wskutek uieostrożuego 
obchodzenia się z ogniem w domu 
Sendera Lindego, a podsycany wia
trem, w okamgnieniu objął 9 do
mów i te padły pastwą płomienia.

Energicznemu ratunkowi zawdzię 
ożyć należy, że paitwą płomieni nie 
padły wszystkie ^0 domów, pozo
stałych przy poprzednim pcżirze.

Łódź.
Dwaj robotnicy zastrzelili pewne 

go polieyanta onegdaj; jeden z nich 
został aresztowany. Strajk rozpo
czyna się na nowo i w kilku fabry 
kach robotnicy odeszli od pracy.

Radom.
Podczas zaburzeń ostatnich pora

nionych zostało bardzo wiele osób, 
z których 28 zmarło, a mianowicie: 
Zan Bednarczyk lat 19, Józef Brud- 
nioki 30, Mieczysław Chrośoiński 
18, Mateusz Gajewski 25, Andrzej 
Gos 21, Teofil Guzik 16, Walenty 
Jakubowski 17, Ludwik Jankowski 
15, Anna Jersak 28, Marcin Kłys 
35, Józef Łjbudziński 14, Wincenty 
Maj 21, Jan Rak 17, Wincenty Ro 
jek 42, Griegcrz Rakita 19, Józef 
Sarbu 19, Ignacy Sziba 36, Michał 
Strzelec 22, Jan Suchowski 14, Jó 
zef Siokalaki uczeń 6ej klasy gim- 
nazyum asdr mikiego 17, Bronisław 
Ślusarczyk 10, Władysław Świątek 
28, Maryanna Urban 16, Eudokin 
Alekiie|ew 26, oraz b. F. Erlich 18, 
Dawid Kwiaoki 20 i Aron Rudman
20. 

Chicago, 111.
„Daiennik Naredowy” pizza:
Nawet wielcy ludzie mają swoje 

małe ,,tmblt”, czego dowodem, że 
nazz światę wej sławy artysta Pade
rewski został zaskarżony pnei 
kompanię Hyde Park Laundry o 
$19.37, któ e wriekomo nie miały 
b;ć zapłacone za wypraną bielnng. 
Wraz z Paderewskim zziksrioay 
zeitał jego „manager” p. W. O. 
Górski, który ze zwej strony zakl - 
na się na wszystko w świecie, że 
rachunek był zapłmony.

Gdy laikzrzeni wzdragali się za
płacić rachunku, prsyełano konsta- 
bla Sima Shiffar do Orchestra 
Hall, gdzie mitł wieczorem koncer
tować Paderewski, aby zzjał forte
pian dopóki pretensye kompanii nie 
zostaną zatpokojone, Artysta za
płacił rachunek, protestując jednak 
słussności teg ż, a dc sądu została 
wniesieni sprawa, przeciw niepra
wnemu zajęciu fortepiaru, który 
nie jezt własnością żadaeg i ze ska
rżących.

Przesłuchy cdbędą się w przyszłą 
sobotę.

Kraków.
W dred e do Ameryki. Na dwór 

cu kolejowym polioya aresztowała 
Michała Ciołka i Piotra Kurendę, 
którzy wybrali się do Ameryki. 
Pierwszy z nich Ciołek, służąc u p. 
Jana Płatka w Łysakówce (ad MJe
lec), skradł temuż 340 koron i 
zbiegł ze służby, Kurenda zb egł 
znowu ze służby u p. Zbroi, wójta 
Łobzowa, któremu ukradł koc, war 
tości 4 koron.

Morderstwo w salunie.
Okropną ibronię popełniono 

silanie w D<lray, O, Zbronia 
jest wynikiem niezastosowania praw
co do zamykania salonów w nudzie 
lę i święta.

W salunie Dicey’a przy West 
Ead ava., dnia 9 kwietnia wieczo
rem przyszło do kłótnj, w toku któ 
rej, Jan Saulik, słowik, doakoczył 
z nosem do Karolz Trelmesa i wpa 
kowal mu duży nóż w piersi.

Ś wiadkowie tragedy! zeznają, że 
zamordowany nie dał powodu do 
napaści. Tralmei był nieuzbrojony. 
Saulik po zadaniu śmiertelnej rany 
przeciwnikowi, opuścił zalun i zgi- 
nął gdzieś.

Trelmes pomimo śmiertelnej ra
ny, udał sjg jeszcze do domu, gdzie 
się stołował, oddalonego o pół blo 
ku. Ci co byli świadkami napaści, 
nie przypuszczali o fata nem wyni
ku bójki, więc opusiczają?egc ■» 
lun Ssulika, nikt nie zatrzymywał.

Trelmes przybywszy do domu, 
Zawołał Józefa Horwak i powie
dział mu, że j 1st raniony. Ten po
biegł po 1 skarza, który zbadawszy 
ranę i widząc, że jest niebepieozną, 
odesłał go do szpitala Solvay, gdzie 
umzrł w niespełna godzinę pćź dej

Trelmes m ał lat 23, był nieżona 
ty. Pracował w fabryce Solvay Co. 
R.dsice jego mieszkają w starym 
kraju, w Dalr.y miał tylko młod- 
saego brata.

Szalik ms lat 30, nieżonaty, pre 
cował u kompanii Detroit Copper 
Brata Co., a stołował się pzry 
Barnes ulicy. I

Marszałek policy!, Adam, poszu
kuje mordercy.

Łódź.
Komisarz Siatałowicz, zraniony 

przy oitatiim zamachu, umarł wczo 
raj. Również zamarł domniemany 
sprawca zamachu.

— Donoszą tu dzienniki, ze wia
domości o nowej mobllizacyl nie na 
leży brić na seryo. W ostatnich 
tygodniach niezmobilizowauo ani 
jednego pułł u i ogółem Rosya nie 
byłaby w stanie uruchomić i posta
wić na stopie wojennej ani jednego 
pułku, bo w każdej miejscowości, 
gdzieby pneprowadzono mob.liza- 
cyę, powztałaby natychmiast rewo
lucja.

Rozruchy.
Strajk zaczyna się znowu rozsze

rzać. Dziś zamknięto tu zakład

WARTOŚĆ KOBIETY.
— Czy pan zna pannę X?
— Osobiście nie.... lecz sądzę, 

że to musi być osoba wielkich za
let....

— Skądże taki wniosek?
Hm.... bo ją wszystkie kobiety 

obmawiają....

SPEŁNIONE ŻYCZENIE.
Mąż: Co czytasz?
Żona: Znalazłem jeden z twych 

miłosnych przedślubnych; pisałeś, 
że wolisz piekło ze ,mną niż niebo 
bezemnie.

Mąż: Niestety! życzenie me się 
spełniło.

Ludność Warszawy.
Według cstatnich obliczeń, lud

ność Wzrazawy na początku rb. wy 
noiiła bez załogi wojskowej 771,380 
głów.

Warszawa.
15go kwietnia.

Generał, gubernator Maxymowica 
wyjechał dziś rano do Pctarąburga. 
Godzina jego wyjazdu trzymaną by 
ła w tajemniay i silny kordon woj
ska strzegł drcgl cd zamku na sts- 
cyę kolejową. Środki ostrożności 
przedsięwzięto dlatego, ponieważ 
polioya w Piątek odkryła spisek na 
życie Maxymowicza. Alwokaai 
waistawicy zgromadzili się dziś w 
domu prywatnym, wysłuchali spra- 
wozdania ze zjazdu prawników w 
Petersburgu i pszyjęli je jednomyśl 
nie.

Trzech robotników, oskarżonych 
o poranienie polieyanta w styczniu, 
skazanych zostało dziś przez sąd wo 
jenny na śmierć.

to
u-

go

Warszawa.
Ignacy Krzyżanoski, najstarszy 

muzyk polski zmarł tu w Warsza
wie w 80 roku życia.

Zmarły był pedagogiem, a nadto 
komposytorem.

tkacki Coates’a. Dwóch robotni- 
kó w zastrzeliło dziś polieyanta na 
ulicy. Jedan 3 napastników został 
ujęty.

Lwów.
Zacny arcybiskup lwowski, ks. 

Bilczewski, wydał do młodzieży 
szkół średnich list pasterski, w któ
rym ostrzega ją mianowicie przed 
czytaniem złych kiijżek a zachęca 
do nabycia gtuatownej wiedzy w 
sprawach religijnych. Na dowód 
ojcowskiej troskliwości tego dostoj 
nika Kościoła o dobro młodsieży i 
ojoiyzny, wystarczy przytoczyć z 
oweg) listu chociaż tylko ten krót
ki ustęp.... “O szczęście wasze 
mi chodzi, młodzi przyjaciele! O 
to, aby każdy z was cd młodości się 
nauczył nosić swą godność ludzką 
silaoheinie i dostojnie i żaden póź
niej nie wybuchnął spóźnioną skar
gą: “zmarnowałem życie!” O zdro
wie mojego n ir o lu mi chodzi, bo 
całość dobra tylko z dobrych części 
m żą się złożyć”.

Nowy S%cz.
W niedzielę 12 z. m. pr.ed połu

dniem podczas, gdy Indzie byli w 
kościele na sumie, wybuchł we wsi 
Piątkowy pod Nowym Sączem gro
źny pożar w gospcdai s rich zabudo
waniach karczmarza ILrscha Feler- 
gruena. l*rzy wielkim wichrze, po 
żar rozszalał się tak szybko iż znisz 
ożył doizczętnie karczmę, sklep z 
towarami mięszznymi i zabudowa
nia gospodarskie. Z tych zabudo
wań przeniósł wicher ogień na inne 
domy włościan, których kilkanaście 
obióoił w perzynę. Dzięki tutejszej 
straży pożarnej, która pospieszyła 
natychmiast z pomocą, cała wieś 
nie padła ofiarą pcżaiu. Szkoda w 
części tylko ubezpieczona, jeat bar
dzo znaczna.

— Wielka zbryka cukru Józefa 
hr. Potockiego w Szeptówoe, spło
nęła do szczętu.

' DaIqPuI Niniejszem zawiadamiam Szanowną 
------------ I vidb J ■ Polską Publiczność w całem Pittsbur- 
gu, iż w ostatnich dniach otworzyłem Pierwszorzędny Skład

Ubrań i Galan tery i
DLA MĘŻCZYZN I CHŁOPCÓW POD NUM.

1118 Carson St., South Side, 
w budynku, gdzie dawniej znajdował sie Bank i Agentura p. 
P. V. Obiecunas. — Wiadomo wam Szan. Rodacy, że w no
wym składzie znajduje się i nowy towar. Ubrani;, Kapelu 
sze, Koszule, Krawaty, Spodnia bielizna i wogóle wszystko, 
co możecie potrzebować w tym zakresie, kupić tu możecie po 
cenie niższej niż gdzieindziej. Nie zapomnijcie więc Szanow. 
Bracia odwiedzić rodaka a przekonacie się, że potrafię was za 
dowolić pod każdym względem. U nas nie ma towąru zleża- 
łego jak w innych składach, lecz wszystek nowy i modny, a 
kupicie go tanio. Prócz dobrego towaru i niskich cendajemy

ZNACZKI ZAMIENNE DO KAŻDEGO ZAKUPNA. 

Krajcowicz i Went, 
1118 Carson ul., S. S.

Good Coffee >
Na zapytanie “jak ro- 

bić dobrą kawę” wszyscy 
ludzie teraz odpowiadają: nietylko dobry ga
tunek kawy i mielenie przed używaniem, lecz 

alisolutnie niezbędny jest

Prawdziwy Franek
Sławny Dodatek do Kawy.

Czyni kawę smaczną, pokrzepiającą i zdro-
[ | wotną. Neutralizuje szkodliwe efekta jagód

'—Lj. w kawie. Nie zastępuje kawę, ale ją
polepsza.

\ Czyni kawę tańszą i lepszą. Sprzedawany
\ wśród wszystkich cy-

.—\ wilizowanych narodówV\ Każdy pierwszorzędny l-V—jf
IlK. '\ groeernik w Ameryceiflfjk \ sprzedaje Prawdziwy \
Jwl \ Franek Dodatek. \ J
Z/7/A | \ Patrzcie na znaczek

handlowy — 
młynek do ka- 
wy na każdej | „"I

paczce. 1 FĘANCKl 
Heinrich Franek 

solne i co- ■ o II
Ameryk. Filia, JLbbMmL 
FlnstinSŁ, K- L "

Fr-Gallant,
SALON I RESTAURACYA.
Mam na składzie wielki wy
bór win i likierów importo
wanych i krajowych. Naj 
lepsze wódki, zawsze świeże 
piwo i wonne cygaro. Usłu
ga grzeczna i skora.

Smaczne przekąski i obiady.
1916-1918 Penn Avenue i

JOHN FZTTJ&Ł, 
3609 Penn Ave., Pittsburg, P» 

XTOTABYUSZ PUBLICZNY.
Sprzeiaż Realności. Zabeipiecza od ognia. 

Kollektuje rent, wytonuje prawne doknnzenty. 
Ubezpiecza od ognia w najlepszych Kompaniach 

Branch Office bmokey City Lumbei and Maan 
acturing Co. of Millvale, Pa.

TILIPH0H1: Bali 4093 Fiak i P. & 1. 91 Lawnaci.

Zaproszenia 
Weselne... 

od najtańszych do naj
droższych dostać moż
na w drukarni ....

WIELKOPOLANINA,
56 — 22ga Ul., Pittsburg, Pa.

Wybór o wiele większy niż 
kiedykolwiek przedtem 

Czytaj Wielkopolanina.

na jakąbądź chorobę, a n’e 
możecie znaleźć pomoc, to 
nadziei nie traćcie ale udaj
cie się jaknajprędzej do 

Wiel. Newmana

EZELI JESTEŚCIE

Fr- Dlugoński, ć
Mowu FolsklSalun w 13-el Wardzlta ?

Mam zawaze dobre napoje, jako 
to: Piwo, Wódki, Likiery 1 Win*. 
Dobre cygara i przekąski.

Róa Dixon I Hancock Strstu. ę

fint. DrożunsKi.
SALUN i RESTAURACyA, 

2417 Penn Ave.
Podaje do publicznej wia. 

domości. iż otworzyłem Salun 
i Restauracyę zaopatrzone w 
debre napoje i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

Z New Bedf rd, Mass, 8 Hampton 
Cd. Pani Maryanta Szczepanek żase 

ła śwe podzi kowanie.
New Bedford, dnia Izpaździern. 19.'4 

Wielebny Newmanie!
Z całego serca . zigkc jj Oi za wy-j 

prowadzenie maie z tan okropnej’ 
chorooy.Cierpiałam w;elk; nędzę w4 
iłemiy iu rrżez nerwi wość, która- 
powstałazni szc gil wyohpowodzeń- 
Sp kojnej chwili n» miałam, alei 
wciąż czuła u do egliwjśoi w <,.ł:ml 
ciele Głowa moja b ła nap:łn onąj 
strachami i rómemi wyobrażeniami I 
Wsłyicy doktorhy leczyli mnie bez-l 
skutecznie, a po twej - uracy! jesiencl 
wjsolą, niczego sig nie obMwiam iS 
wprost calv. wicie zdrową. Załę żami 
razem z listem opis chor by swej zna- 
jomej. Na awsze wdzig zna ió 

M.rya Szczepanek.
Ból kr-yźa. strzykmie, dteszcze, bóla 
kołt serca wonity wyleczon zupełniej 

Pan Jan Radkiewicz 2118 E Iron-a 
ter Ashland, wis z syła swe «erdecs3 
ne podz gkowanie Wiel. Newmanowi! 
za s rot iĆzne lekarstwo. Ober die czuj 
g się zupełnie zdrów a przytem by H 

łemcałiiemna? drów i u zru jn owany. 
W każiej chwili g t w jestem radź ć 
cierpig'-ym. Wiel Newman t kura< yg 
a w razie gdvby sig cUorob t ta cza- 
<em wróciła to tylko do o ebie sig zeło 
sze, a niedzie wig ej W liście przy- 
seiam opis eborób swych kolegów, 
którzy życzą sobie p mocy.

Pozonajg życzliwym 
J. Radkiewicz.

BIDMO1 Załącz 2ewy znaczek na 
rormnlarz opisująci Jak le- 

cżj chorych. Nie zwlekaj, pisa dzisiaj.
REV. rwEWMAN,

1361 W- Lake, Chicago, 111.
W zgłaszaniu sig wymień gazetg 

Wielkopolanina.

Niewidomi 
i Głusi 
wyleczeni

SIEWA

Łużczki, błonki, łuaki na oczach, ropienie oczu 
choroba nerwu ocznego i inne słabości powodują 
ce ślepotj, — leerymy bei noża, bez cigcia. Na
wet, jeżeli inni okuliści uznali oig za niiulecial- 
nego,nasi słynni sjecyaliści zapewniają cię, 
że: dopóki jest cheć trochę wzroku, dopóty jest 
nadiieja. Leczymy bez noża, bei bólu i bez nie
bezpieczeństwa.

PROSTUJEMY ZEZOWATE OCZY.
Bez noża i bólu.

GŁUCHOTA I KATAR.
Głuchoty 1 Kataru nie można wyleciyć, dopóki 

nie usunie slgjich praycayny 95 na sto wypad
ków głuchoty pochodź! z kataru, a my sa pomocy 
naazego sposobu elek ryczno—ahsorbuj^cego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE,
628 Penn Avenue, Isze pigtro od frontu.

hr. L. ROSEDALE.
Sodilny: od 9 rano do 8 wieczorem w tygodniu 

i od 9 rsno do 3 po połud. w niedziele

IAN PIĄTEK,
* GROCERNIA

I SKŁAD RZEŹNICZY,
1813 Penn Avenue.

zawsze na składzie świeże i dobre to 
■y spożywcze tak grcceryjne jak i ma 
>kie. Popierajc e swego!

Hotel Merkle
Cbas. Markta, triasu.

ZMIJECZNIK.
I Mi i ysic;

.2bc

mieszka mia-za

R. MATUSZEWSKI

N lepsze Piwa, Wina, Wódki 1 liku 
i Najimacsnlejsze przekąski.

r. a s. iitiMsai rit zzia.
521 PennAve. Pittsburg, Pa.

ZMIANA ADRESU.
Zdarza się często, — że wrazie 
■zeprowadzki abonent podaje w li- 
ie niewyraźnie swój adres i czę- 
o zapomina podać starego adresu 
by ha przyszłość zapobiedz takim 
imyłkom, zamieszczamy poniżej 
ankiet i prosimy tylko na takich, 
yciętych z gazety blankietach do- 
jsić o zmianie adresu. Prosimy 
ankiet ten wyciąć z gazety, napi- 
iwszy na nim swój stary i nowy 
Ires, przysłać nam takowy w ko- 
jrcie lub przyklejony na jednocen 
>wej karcie pocztowej: W ielkopo- 
,mn 56 - 22nd str. Pittsburg, 
a. — Prosimy pisać wyraźnie.

W. DOGONKA,
Kont rektor i

Budownlozy
124— 42nd Street,

Plttzkarg,

Skład Rxafnickl,

1909 PENN AVE. Plttitarą,
Mlgso świeże 1 wędzone. Odbiera ot ■ 

itzlunkl na wesela, shrzoiny i inne zaba
wy po oenaoh jakie a; w hurtownyih 
kładach. Towar jak najlepszy

Najlepszy, najskuteczniej- 
szy i najniezawodmejszy 

Ejl śródek na porost włosów i lUę zapobiegający wypadaniu.
Adres: Profesor J. M. 

BRUNDZA, Brooklyn, N. Y.

FRAN. USIAK,
POLSKI SALOON I RESTAU

RACYA.
Ma najlepsze importowane krajowe 
wina, wódki, koniak, likiery brandy 

Zawsze świeże lagrowe piwo, cy
gara. Doborowe przekąski o każdej 
porze, smaczne obiady.
2837 Penn ave. Pitteburc, P».
Czyści i farbuje Reperuje i prasuje 
Męzkie, damskie po najniższych
UBRANIA. CENACH.
ROBOTA GWARANTOWANA

JAN KON1CKI,
2010 Penn Ave.

Wszelkie zamówienia odstawia w 
krótkim czasie. Robota zadawal- 

niająca, ceny umiarkowane.

...asc 

...50c 

...She 

...iho
-11.25 
-Mc 
...35c
...25o 
...2SO
...Me 

$1.00
.$2.00 

Nerwociaz  $1.00 
8PECYALNE LEKI prtyrzędzam podług do

kładnego opisu choroby. Załączę'e 2c markę 
pocztowy i pis z cle do

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, PA.
Na każdę okolice, gdzie jeszcze niema potrzeba 
mi dobrego Agenta w celu rozpowszechnienia 
Żmijecżnika i Lekarstw Po.sklch. — Peszcie po 
warunkias

55
Jeżeli abonent

stem, w ,,Kontrach" to trzeba po
dać swoje nazwisko f stary adres a 
j>rzy zmianie mieszkania podać, 
imię i nazwisko, nazwę miejscowoś
ci, numer skrzynki pocztowej (Box), 
nazwisko poczty (Post office) po 
wiat (County), i stan.

Najskuteczniejszy 1 najlepszy Środek 
przeciw: Reumatyzmowi, Boleniu krzyż 
ża, Meuralgii, Katarowi, Bólowi gło
wy, Zaziębieniu, Bólowi gardła i Kur
czom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie. 

8>1’18 I CENY POLSKICH 
LEKARSTW.

Które można dostać u każdego aztor- 
mka.
Egluterro No 1
Egiuterro No 2 50c 
Źmijecsnlk -25c 
Krople Maciczne 35c 
Maść Niedźwiedzia 25c 
Trojanka  25c 
Liniment dla Dzieci 25c 
Lekarstwa na Kaszel Ostry 25o 
Lipowy Balsam na Płuca 25c 
Anty-Laxon dla Dzieci 25c 
Proszki od Robabów dla Dzieci 25c 
Proszki od Robaków dla Dorosłych 35c 
Wodi od bolenia ócz 25c 
Ogniooi^g na oparzelizne 25c 
Krople Żołądkowe 25o 
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych 7»c 
Nowa Kuracya Reumatyzmu S3.50 
Lekarstwo na Niestrawność 50c 
Proszki na uśmierzenie Bólu Głowy...... ....... lOc
Krople na Ból Zębów lOc 
Maść przepiw psuciu i poceniu nóg 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia  
Lekarstwo na uspokojenie dzieci... 
Lekarstw© odciski esyli odgniotki. 
Gryp-Klur  
Włos-Oohron  
Prostki na W^trobg  
Rgkosiek  
Kinder Balsam  
Krople Bobrowe  
Łagodnik  
Odnowiciel Krwi

0
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New Bedford, Mass., 17 kwietnia 
1905 r.

Snnown* Redakayo I
P.roisę umeioić w łamach iwojej 

gaiety wielce pocieizijącą nowing 
dla nai Polaków aamieaikiłych w 
New Bedford, że pomimo rozmai
tych opoiyoyi e .awia ivih naaiemu 
proboaicsowi kiiędiu E. A. Umiń- 
akiemu, została zakupiona ziemia 
pod Ksśoiół, izkołg i plebanię, w 
miejsau bardzo ładnem i nader wy
godne m nie tylko dla Polaków lecą 
i dla innej narodowości katolickie].

Diii cala myśl pritwodria naize- 
go duaipiataraa aby jaknajprgdzej 
wypłacić ziemię i wznitść śwąłynig 
dla Pana Zaitępów i Tej Królowe] 
Nieustającej Pomocy pod której 
wezwaniem jest xaioiona parafia.

S> jesaoze jednostki pomiędzy na 
mi, któray by chńeli paraliżować 
całą tę sprawę, ale oni już za słabi, 
aby ccś przeciwdziałać, tych kilku 
pasożytów hańbę nas tylko okry- 
w»j|.

Wytyczna działalność naszego 
probasicza niczem nie zrażona idzie 
naprzód, a dopiero w następnej je
sieni, gdy już zapłacona będzie zie
mia, rozpoczęta ma być budowa ko
ścioła, pod którym mieścić się bę
dzie hala, szkoła i biblioteka para
fialna. Chociaż są pewne indywi
dua niechętne sprawie Boże], leoz 
nie brak tu i stri szlachetnych, któ 
re rozumieją gwałtowną potrzebę 
Domu Bożego i nie poskąpią grena 
na taką rzecz, a w dodatku pewni 
jesteimy, że znajdę się szlachetne 
serca i w okolicy, którzy na począ- 
tek pizyjdę nam z pomocą.

Nadmienić musi ę, iż Polonia w 
New Bedford ssybzo wira.ta i z 
czasem bgdsie jednę z większych pa 
rafii polskich w New E igland, jest 
tu bardzo dużo fzbiyk, a najwięcej 
płóciennych i każdy kto przyjeizie 
robotę dostać może.

Dziś nic nam nie pozostaje jak 
tylko iść ręka w rękę, a staniemy 
inaczej niż dotęd, w oczach Boga, 
naszych Braci lęsiadów i w obeo in 
nonarodowoów i pokażemy w czynie 
że polak je.t zawsze ofiarny i gdzie 
potrzeba tego wymaga.

Bolesław Sslegier, 
parafianin.

Published every Thursday by the

POLISH PRINTING AND PUBLISHING CO.

Wszelkie listy dotyczące prenumeraty, 
odbioru gazet, obstalunku druków, kon- 

stytucyj i t. p., należy adresować: 
F. J. KWIATKOWSKI, Manager, 

56 — 22nd Street, - Pittsburg, Pa.

2. 
burn.

3.

Wsz.elkie przesyłki pieniężne należy 
adresować:

WIELKOPOLANIN,
66 —22ndSt., Pittsburg, Pa.

Wszelkie korespondencye należy adre
sować na imię redaktora: 

LEON MACHNIKOWSKI, 
56 — 22nd Street, - Pittsburg, Pa.

Adres ogólny:
“WIELKOPOLANIN”,

56 — 22nd Street,
PITTSBURG, - PA., U. S. A.

Za rok jeden w Stanach Zjedn.......... $1.50
Abonament po 'za obrębem Stanów
Zjednoczonych.................................. $2.50
Pojedynczy numer........................... 5ct.
PRENUMERATA PŁATNAZGÓRY.

00 
00
00 
00
00

..1.00 

.. 1.00 

.. 1 00 

. 2 00 

..1.00 

..1.00 
. 1.00 
. .1 00 
.. 1 00 
..1.00 
..1.00 
..100 
..1.00

00
00
00
00

1.00 
1.00 
1.00 
1 00 
1 00
1 00
1.00

Latrobe, Pa., d. 24 kwietnia 1905.
Szanowna Rrdakoyo “Wielko

polanina”.
Rroszę o łaskawe umieszczenie 

szczegółów obchodu rocznicy Kon- 
stytuoyi 3 mi)i, odbyć się mające- 
go w środę, d. 3 maja r. b.

Program parady: 
Główny marszałek podczas para

dy : Jakób Toner.
I D/wisya.

1. Kościuszko z kosynierami.
2. Kapel : Łitrobe Coruet Band.
3. Polscy Ułani pod opiekę św. 

Jósefa; Franciszek Stojeński, kapi
tan; Ignacy Rynkowaki i Maryan 
Cackowaai, of.certy na koniach.

Rycerze śgo Jana. 
Obywatel* na koniach.

II Dywizya.
Kapela: Loyalhanna Band,
Policy Hu jarzy pod opiekę

św. Barbary ; Tomasz Sn dacz, ka
pitan; Wincenty Stepańiki 1 Stani- 
aław Korona, oficerzy na koniaon.

8. To warzy a two św. Barbary.
9. Inni członkowie parafii św. 

Jana.

10, Burmiatrz miasta Latrobe i 
ozłonkowie ndy miejskiej w powo
zach.

11, lone powozy.
Pochód rozpocznie się o godzinie 

6 minut 30 po południu od 
Dohertego, gdzie wykona się 
gram następujący:

Program na hali.
1. Preludyum na fortepianie. 

Mowa burmistrza dr. Blaok-

00
00 

.1 00 
1.00 

.1.00 
2.00 

.1.00 

.i.oe 

.1.00 
.1 00 
10 00 
.1.00 
. 1

Rev. C. Tomaszewski, Prest. and Treas. 
Leon Machnikowski, Managing Editor. 
F. J. Kwiatkowski, Manager and Secr.

56 — 22fld Street, 
PITTSBURG, - PENN’A. 

C. L>- <fc r*. T. ’PHONE, 2263 GRANT
A. ’PHONE, 2204 MAIN

'7ELKOPOLANIN”, 
Tygodnik poświęcony sprawom Polsko- 

Katolickiego ludu w Ameryce. 
WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK.

Wiersz "Gaorge Washing
ton”, Miry a Nieborak.

4. Śpiew “Independence Day”, 
chór dzieci azkolnyoh.

5. Wici« “Jestem Polskie Dzie 
oko”, ośm chłopców szkolnych.

6. Śpiew "Mazur 3go maja”, 
chór.

7. Wiersz „Trzeci Maj*-, Stefa
nia Zakrzewska.

8. Śpiew „Wspomnienia o Pel 
ice", chór.

9. Mowaob. Piotra Kędziory.
10. „Syn i Mitka'*, dyalog, Ig

nacy Swiętek i Marya Burhart.
11. Śpiew „Take me back to 

Home and Mother" chór.
, 12. Wiersz „O biały mój Orle" 
pięć dziewcząt szkolnych.

13. Śpiew „Pielgrzym", chór.
14. Wiersz-,,The last ten of the 

Fourth Polish Regiment", Paweł 
Kalozycki.

15. Mowa ks. F. C. Shea z Bra 
denville.

16. Śpiew „Sing me the songs 
of sanny pąs.", chór.

17. Wiersz „Trzeci Mz]", Ka- 
ro iaa Kasprowicz i Paulina Niebo, 
rak.

18. Śpiew „Spłyń", chór.
19. Mowa ka. Proboszcza B. 

Pawłowskiego.
20. Hymn narodowy: „Boże coś 

Polskę".
Po skończonym progrimie za

bawa.

Z przeniesienia................ $928.J2
N. N............................................ 1 00

Ofiara Wielkanocna.
N. N............ ....................... ..3.00
N. N............................................ 1
Franciszka Parólska.................. 2
Ofiara Wielkanocna od

Polaków z Beaver Falls 
Pa., $48.25 t. j.

Szosę pin Dziczek..................
N. N........................................
Felix Krosiński......................
Kazimierz Okupi ki...............
Ale xznder Czartoryski..........
Franciszek Stypułkowski... 
Józef Prokop..... ....................
Piotr Cudny.......... ... ............
Jan Redłowski......................
Szymon Jędrzejak............... .
Kazimierz Rogucki..............
Rozalia Zbikowika...............
Felix Wojnowski z żonę.... 
Fr. Mroczkowski..................
V. Sikrajda.........................
Adam Rukiewicz..................
Inne ofiary po 10c, 25o i 50c

razem..................................... 32.25
Dzieci Szkólne ze szkoły 

śgo Józefa w Everson, Pa... 8.00 
Ofiara Wielkanocna.

Katarzyna Młodzińska...............1
N. N............................................. 2
N. N............................................. 1
N. N................................ 1
Przyjaciel Sierót....................... 10
N. N........................
Michel Bombich..
L. M. Wiechecki....................... 5
N. N........................................... 1
Wny X. Prób. Miśkiewicz

South Side..............  50
Albin Taraaie wioz.............  1
Szczepan Jankowski........
Julian Kowalkowski.......
Jsn Siymanowski............
Lata Ewa..........................
N. N..................................
Adam Łipineki................
Adam Karnowski............
Wojciech Górzyński....
W. Stefanowicz..............
Jerzy Bilewski................
Piotr Bilewski................
Władysław Krzemiński..
Włady sław Czajkowski.............1
Antoni Mackiewicz................... 2
Boleaław Kułakowski............... 1
Jan Śniadaoh................
Katarzyna Lota............
Józef Bajóroa...............
Michał Gółębiewaki... 
Stanisław Charubin.... 
Antoni Grabowski........
Wojciech Mielouszny.. 
Ignacy Dąbrowski.... . 
Jan Wieczorek..............
Karól Rex....................
Jan Nowak....................
Akxy Zleliniki..............
N. N................................
F. J. Kwiatkowski.... 
Andrzej Mitnowski.... 
Józef Fleta....................
Jakób Sonnefeld..........
Stanisław Butko..........
Benedykt Łapiński.... 
Maryan B.gowioi........
N. N................................
J. Kubiazewski..............
Ignacy Kończeńaki..... 
Stanisław Samora].. ..
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Stanizław Pawlak. .................. 1 00
N. N............................................ 1 00
H. Żakowska............................. 1 00
Piotr Pukeoheoki......................1 00
Jakób Borucki........................... 1.00
A. Jordanowski........................ 1.00
Marcin Rtóska..........................2 00
Alexander P.uizeńiki..............1.00
W. Paluszak.............................. 1.00
S. Mikołajczak..........................1 00
Józefa Stefanowicz...................1.00
Magdalena Chrzanowska......... 1 00
Bronisław Kowalski.................1.00
Jan Neoel.....................................1.00
N. N............................................ 1 00
Maciej Kepiń..............................1.00
Pelagia Zesiawicz......................1 00
Franciszek Grabowski..............1.00
F. Dominiczak........................... 1.00
J. Dimian... .......................... 1 00
J. Żygowski............................ 1.00
J. Jaworski................................1 00
J. Faber......................................1 00
A. Lewandowski........................ 1 00
L. Zieliński.................................1.00
P. Barnaoki................................ 1.00
K. Kułakowski...........................1 00
F, Staniszewski..........................1 00
I. Kuczyński..............................1.00
Przyjaciółka Sierót..................1 00
N. N...................... 1.00
A. Mielcuszna............................2 00
Familia Maohajewskioh............1 00
Franciszka Kozioł.....................1 00
K. Brzozowski..........................2 00
J. Tamiłowicz ..........................1.00
Agata i Aniela Chajea............. 2 00
S. Matuszewski......................... 1.00
W. Damratowaki..................... 1 00
M. Tyleński...............................1.00
W. Sikorski......... 1 00
J. Serwatka.............................. 1 00
W. D ogonka............................. 1.00
T. Kramp..................................1.00
J. M drzejewska.....................1 00
A. Ptaizyński...........................1.00
F. Banach..................................1.00
Właa. Mielcuszny.................... 5.00
J. Lcdowski..............................1.00
Michał Potłuizny......................5 00
Antoni Kosiński....................... 1.00
N. N............................................ i 00
T. Szykowny............................. 1 00
Jan Przysaukowski. ............... 1.00
S. Kosien....................................1.00
J. Muizyński...............................1 00
P.Ejzak...................................... 1 00
Kunegunda Dobozyńska ........ 1 00
Alexander Grajewski............... 1.00
Maciej Stępień.......................... 1.00
Kazimierz Ilkowski.................. 1 00
Michał Chmielewski..................1 00
Fr. i Katarzyna Koziccy..........1.00
M. Jakicic.................................. 1 00
Familia Siem ńskich................ 1 00
Jan Goaławaki.... .................... 1.30
Antoni Mieczkowski................. 3 00
Ignacy Wojciechowski............ 1 00
A. Kowalkowski............... .. 1 00
Leon Gajdka.................. ........... 1 00
Piotr Mocnarski........ ...............1 00
Maryanna i Pelagia Ssczeoho

wioz......................................... 1.00
L, Galewski................................1.00
AndrzM Kawka............■............. 1.00
Adam Kswka............................. 1 00
Józef Itnłkowaki........................1.00
Adam Jaworski..........................1 00
Elżbieta Maniacka..................... 1.00
Józef Pytel.................................1.00
Antoni Maćkowski....................1.00
Mrs. Fanning............................ 2 00
Stanisław Knejzińsk*................1 00
P. Pruszewski............................1.00
Wojciech Wesołowska.............. 1.00
Jakób Guriooh.......................... 2 00
Fr. Czyżewski............................ 1 00
Antoni Woozańiki.. ............... 1.00
J kób Pawłiwiki...................... 1 00
Cseeław Bukowski.....................1.00
Józef Kosłowski.........................1 00
Mikołaj Lodowski.................... 1.00
Ignacy Borucki...................  1.00
P. Domachoweks.......................1.00
Siozepan Julkowi k.................. 1.00
Fr. Grzegorzewski.....................1 00
Fr. Rsóska..................................1 00
Jan Klawon................................ 1.00
Antoni Drożyński..................... 2.00
Józef Zadunki........................... 1 00
Jan Wiśniewaki........................ 1.00
Leonard Kramp........................2.00
Bronisław Sioiechowic*.......... 1 (0
Francis tek Kamiński................5.00
Julian Butka.............................. 5 00
Alexander Sochotki...................1 00
Marcin Ksłtkowaki.................. 1.00
Michał Kłaj a.............................. 1 00
N. N.......................................... 10 00
Kolekta w Kościele św.

Tró cy w New Haven,
X. Pr. b, M. Krupiński....24 50 

Michał Wagner..........................1 00
Władysław Brodnicki............. 1.00
N. N............................................. 5.00
Przyjaciel Sierot...................... 10.00
Ofiary po 25o, 50o i mniej

wynossę razem................... 132.00

Razem.-............... $1,441.92
Proaimy o daltza składki. 
Wszystkim ofiarodawcom Serde

czne,,Bóg zapłać".
W imieniu sierót,

X. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

Podziękowanie.
Wszystkim powyższym otiaroda 

wcom składam niniejszem w imie
niu biednych sierót pełne wdzięcz
ności staropolskie “Bóg zapłać”. - 
Bóg szeehmogąey widząc tak 
szczere datki z pewnością zapisał je 
wam złotemi literami na księdze 
nagrody.

Nazwiska tych, którzy ofiarowali 
dolara lub więcej, są wymienione, 
a wielu, bardzo wielu ofiarowało po 
50c i 2óc, tych więc ofiary są w 
Sumie $132.00. Byli i tacy, którzy 
ofiarowali więcej jak dolara, ale nie 
życzyli sobie, aby ich nazwiska by
ły wymienione. A ci, których naz 
wiska są wymienione, także nie dali 
ofiar li tylko dla tego, aby ich 
chwalono, ale dla tego, i.by ich 
przykład dobry zachęcił innj ch do 
miłosierdzia i litości.

Raz więc jeszcze składając dzięki 
zapewniam was, zacni i szlachetni 
Dobrodzieje, że pokorne i szczere 
modlitwy Sierotek wyproszą wam u 
Boga stokrotną nagrodę za wasze 
ofiary.

Zaznaczyć tu wypada, że w dzień 
Uroczystości Zmartwychwstania 
Pańskiego, parafianie św. Staniała 
wa Kostki sami złożyli pokaźną 
sumkę $415.50. Cześć wam kocha 
ni parafianie!

Bóg zapiąć Wnemu ks. Prób. 
Miśkiewiczowi, który cierpiąc na 
łożu boleści pamiętał o jajku Wiel 
kanocnem dla sierót. Oprócz tego 
zapewnił nas, że to dopiero począ 
tek miłosierdzia dla sierót. Oby Bóg 
Cię pocieszył, zacny kapłanie i poz
wolił Ci jaknajprędzej opuścić łoże 
boleści, a wtenczas sierotki ucałują 
Ci dobroczynne ręce.

Serdeczne dzięki ks Prób. Kru 
pińskiemu z New Haven i Jego zac
nym parafianom. b-ie pierwsza to 
wasza ofiara, wie o lem Bóg i wie
dzą i sierotki.

Dzięki i uznanie należą się także 
kochanym Polakom w Beaver Falls 
którzy podczas missyi złożyli ofiary 
w sumie $48 25 na ręce ks. M. Son- 
nenfelda.

Bóg zapłać wszystkim! 
Wdzięczny Żebrak dla Sierót,

W. C. Tomaszewski, C. 8. Sp.

Odpowiedzi Redakcyl:
Panu F. P. Goff, Pa. Będzie 

później.
Panu L. W. Oran, Algier, Afry 

ka. Będzie później. Bóg zapłać!
Panu M. P. Forbes str. Wier

szowanych korespondencyi nie dru 
kujemy, a zresztą na co mu robić 
przykrość?....

Pam B. B. South Side. Dzię 
kujemy za pamięć! Będzie w przy
szłym numerze.

Kittanning, Po.
Tutejsze r?iasto i okolica na 

wiedzone zostały paru pożara
mi.

W Kittanning pożar uszko 
dził w poniedziałek fabrykę lu 
ster na 1,500 dolarów, — w 
West Kittanning spaliła się sto 
doła farmera Walley, a w Ru
ral Valley spaliła się stodoła 
farmera Krew.

Hempstead, Texas.
Podczas obrad nad zakazem 

sprzedaży trunków w tem mieś 
cie, zastrzelonych zostało trzech 
tutejszych obywateli, a kilku 
odniosło grt źne rany. Strzela 
ninę roipoczął prohibieyonista, 
wróg sprzedaży trunków, adwo 
kat J. N. Brown.

Zastrzelił on kongresmana 
Jana M. Pinckney ale i sam 
poległ na miejscu. Brat kongre 
smana, Tom Pinckney został 
także zastrtelony.

(W Teksas takie wybory — 
(local option) odbywają się za 
zwyczaj na gorąco! Piszący to 
pamięta dobrze,jak kilkanaście 
lat temu, niedaleko jego szkoły 
zastrzelono podczas takich wy 
borów w powiecie KarnesCoun 
ty szeryfa Eldera i sześciu jego 
pomocników.)

Milwaukee, Wis.
,,Dziennik Milwaucki“, do

nosząc o podzieleniu archidytce 
zyi milwauckiej przez kongre- 
gacyą propagandy w Rzymie, 
dodaje:

,,Przez podzielenie archidye 
cezyi milwauckiej, czwarta dy- 
ecezya będzie znaną pod nazwą 
dyecezyi Superior, która będzie 
utworzona z części trzech dyece 
zyj, greenbayskiej, lacroskiej i 
milwauckiej.

Zatem w W^sconsinie będzie 
niebawem czterech biskupów. 
Do zamianowania nowego bis 
kupa wysłano do Rzymu nazwi- 
skajtrzech księży, pomiędzy któ 
rymi podobno także znajduje 
się nazwisko ks. W. Kruszki.

Nie wiadomo, kogo Rzym za 
mianuje, lecz należy przypusz
czać, że ks. Kruszka zostanie 
zamianowany biskupem dla no- 

iwej dyecezyi Superior. “

DOBRE NOWINY ZE SKŁADU i

BERNARDIEGO I
1 <3i<3- 1C31S Carson St., South Side.

«-£------ :============^=========^=. ..... ' ===^^^^=^^^^^=^=^^^===£==^7-

Zadziwiające, Ciekawe, a Pożyteczne Ogłoszenie!

Kapelusze

75c, 1.00, 1 251

Śliczne Kapelusze

Kapelusze szkolne
1.00 1 48 i 1.98

5Oc 1 75c

*

c © g

ilość Bernardi Stamps

Najtańszy Sztor w mieście i najlepsze towary
* 
*

98, 2.98, 3.98
4.98, 7.50,
10.00, 12 50

B

3 s p

Damskie codzienne
Kapelusze po

Dla Pań i Panienek
Wielki Wybór.

1.98, 2 58, 2.98
i 3.98

5 5-'
„ t? o

2
O p
- n "

00 S’• re
— ee 3

SPECYALNE CENY NA WSTĄŻKI 
W tym tygodniu jedwabne wstążki 25-centowe

KaDGlUSZC
Dla Dziewczyn i 

Dzieci.

Setki kobiet będą miały sposobność bargensów przy kupowania Ustrojonych Kapeluszy, Panie, Panienki i Dzieci, 
pięcio-dolarowe Kapelusze, lecz te nie mogą równać się z naszymi co do mody i peny, 
dla dziewczynki, a u nas dostaniecie go za $1 98 a lepszy od tego za $2.98.

centów.
WYSPRZEDAŻ KWIATÓW 50-CENTOWYCII

Róże, Pansies, etc., bardzo piękne kwiaty, po niskiej cenie 10 centów!

Powyżej podajemy obrazki kilku premii, jakie dajemy za jedną książkę naszych Stampsów. Jak wiecie, my dajemy podwójną liczbę 
Stampsów, więc gdy kupicie towaru za $25, dostaniecie pełną książkę, to jest 500 Stampsów.

Przyjdźcie do Bernardiego po Wiosenne Kapelusze!
Inne składy mają 

Możecie dostać za $2.98 Kapelusz gdzieindziej 
Udowodnimy to. Obaczcie je p. n. 1313-15 Carson st.

G ’ °

Dajemy Podwójną
Polskie panny f 1^ T A tf W "X M ® p r zedajemy 8
sklepowe w ka I ZJa | BI wszystko po ni S
żdym depart. 11 skich cenach. $

1315-15 CARSON STREET. SOUTH SIDE. •
—-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

i

MOŻECIE ZAPEŁNIĆ MARKAMI CAŁĄ KSIĄŻECZKĘ kupując na
wet mniej niż za 825 towaru, a za tę książeczkę otrzymacie darmo taki prezent 
jaki inne kompanie dawają za marki wartości $99. Otrzymacie też certyfikat 
na Stampsy Bernardiego, który jest tak dobry jak gotówka. Za ten certyfikat 
dostaniecie wszelki towar tak samo jak za gotówkę. Dostaniecie też zawsze u 
Bernardiego dubeltową wartość Stampsów, co znaczy $50 wartości za $25. Do
staniecie Bernardiego Stampsy w- 200 Składach na South Side przy dobrym to
warze. Kupicie wszelkie towary po niezmiernie nizkich cenach, gdy przyjdzie
cie na tę Wysprzedaż w tym tygodniu do Bernardiego.

DYSTRYBUCYA MAREK I PRE- 
MIOW BERNARDIEGO.

Jest to kombinacya wielu bysnesietów, 
którzy prowadzą interes o najmniejszym ko 
szcie, bo Bernardiego Stampsy koszt jją kup 
ca nie wiele a dają kupującym wiele. Po
średnictwo kompanii Stampsów jest wyklu
czone. My sami, Bernardi & Co., czynimy 
to dla ogłaszania towaru i regularnego na 
szego interesu, który świetnie nam idzie od 
czasu rozpoczęcia tego sposobu. To nas nie 
wiele kosztuje, więc sprzedawać możemy ta 
niej niż te składy co mają wielkie wydatki, 
a więc w sztorze naszym powinna kupować 
każda dobra gosposia.

COS NIC
Za jedną książeczkę Stamps Bernardi:

PIĘKNE OBRAZY,
WIELKIE LUSTRO, 

TABURETTY,
PODSTAWY,

CYTRY,
GITARY, 

HARMONIJKI,
MANDOLINY, «

i wiele innych pięknych przedmiotów za je
dnę książkę. Przyjdźcie obejrzeć naszą wiel 
ką wystawę towarów pn. 1313-15 Carson st.
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Sprawy Unii.
Zarząd Unii św. Józefa.

Wbny Kb. Proboszcz
Cezar Tomaszewski kapelan Unii, 

Jan Maron, Prezydent. 
Paweł Szatkowski, Wice-prez. 
Frl Długoński, Sekr. Protok. 
Andrzej Kaźmierski, Sekr. Finans. 
Leopold Bucholc, Kasyer. 
Augustyn Szramowski, Marszałek. 
Józef Grabowski, )
And. Ratajewski, l Opiek. Kasy. 
Wład. Szeląg, )

Wszelkie korespondencye doty
czące Unii św. Józefa, adresować 
należy na ręce sekretarza:

FR. DŁUGOŃSKI, 
Róg Dickson & Hancock St.

Pittsbueg, Pa.
Wszelkie listy w sprawach finan

sowych Unii należy adresować do: 
ANDRZEJ KAŹMIERSKI, 
335 Hancock St., 13 Ward, 

Pittsbueg, Pa.

Zawiadomienie!
Zawiadamia się członków Tow. 

Matki Boskiej Nieustającej Pomo
cy w parafii św. Stanisława K., 
że w przyszłą niedzielę, 30 kwiet 
nia, odbędzie się posiedzenie, na 
które wszyscy powinni się stawić, 
bo są ważne sprawy do załatwienia.

W. Rutkowski, sekr. 
M. Pukalski. prez.

Baczność
Mityng Bractwa św. Walentego 

w parafii Najśw. Rodziny, odbędzie 
sie w przyszłą niedzielę, 30 kwiet
nia, zaraz po Sumie. Prosimy za
tem Braci ażeby na tym posiedzeniu 
uiścili się z tykietów balowych, bo 
już wielki czas.

W.Stancelewski, prez. 
P. Łozowski, sekr.

Baczność
ćwiczenia Strzelców św. Jadwigi 

odbędą się w sobotę wieczorem, 29 
kwietnia, o godzinie 7ej, na placu 
szkolnym w par. św. Stanisława; 
bez uniformu. Każdy powinien się 
stawić pod karą.

M. Gepert, kap.

(Nadesłane).
Manila, RhHipine Islands.

Dnia 24 marca, 1905.
Do Wielkopolanna:

Nie wiem oay redakoy* „Wielko 
polanina” będzie przychylną do 
umieszczenia niniejszych kilka słów 
sądząc jednak podług niektórych 
uwag, przypuszczam, że słaby mój 
głos zostanie poparty, więc odwa 
żarn się podać kilka myśli i uczuć 
choć z tak dalekiego zakątka świa
ta, Zresztą zauważywszy postęp nie
których spraw narodowych, oraz 
zachowywanie się niektórych praw
dziwych i blaszannych patryotów, 
nie mogę milczeć wobec takiego po 
łożenia rzeczy. Dziwić się tylko 
trzeba i trudno jest pojąć, jak nass 
ogół polski może się zgodzić na to 
wszystko i pozwolić lada komu tię 
uwodzić, nie dając nigdzie stanow
czego oporu!

Wtźmijmy n. p. sprawy naszych 
pomników. Pułaskiego i Kościuszki 
w (Waszyngtonie, a przejrzawszy 
takowa dokładnie, musimy przy
znać, że sprawa pomnika Pułaskie
go nie skończyła się bez zniewagi i 
szyderstwa niektórych, a hańby dla 
wszystkich polaków! Sprawa pomni 
k& Kościuszki niby jeszcze na gor- 
ssy los się zanosi! A tymczasem co 
czyni ogół nasz polski, aby złe na
prawić i takowemu nadal zapobiedz? 
Oto, tu i tam słychać tylko słaby 
głos niektórego pisma lub organiza
cji > ogół zaś bardzo mało albo nic 
nie działa w całości, to też blaszani 
nąai patryoci postępują sobie jak 
im się podoba, już to jakby w imie
niu całego ogółu polskiego, już to 
jakoby tylko dla dobra tegoż ogółu 
lecz w rzeczy samej, imię i dobro 
ogółu służy tylko za płaszcz pod 
którym kryje się własne imię, wła
sne dobro i własna chwała! A zatem 
polski ogół powinien wiedzieć, że 
przyglądając się obojętnie takiemu 
położeniu rzeczy, nie może ani nie 
przyniesie nam żadnej korzyści, ale 
przeciwnie na zgubę nas tylko do 
prowadzić może! Nam nie wypada 
złudzać się poohlebnemi słówkami, 
milczeć na różne bezprawia, marzyć 
o różnych starożytnych dziejach i 
spędzać obojętnie czas, przypuszcza 
jąo może, że za pcmocą jakiego cu 
du polaoy będą uwolnieni z pod 
jarzma tyranów i Polska zmartwych 
powstanie w całej siie i chwale nie
podległości! Inny zaś może znów 
powie: No, i jak tu temu wszystkie 
mu zaradzić? A bo ja s:ą na tem 
znam? Niech tam inni już o tem 
myślą, ja tam nie będę sobie zawra 
oał; fatalne te słowa, które niestety 
możemy słyszeć bardzo często w na 
szych polskich osadach; skromny 
naiz chłopek idsie do pracy, w nie 
dzielę zaś do kościoła pomodlić się 
trochę, poozem często podpije sobie 
i pogawędzi jakiebądź plotki i to 
zdaje się być cały jego obowiązek; 

bo przecież kiedy już do kościoła 
chodzi, to już wystarcza, ża musi 
być dobrym\atolikiem! Tak przy
najmniej wielu utrzymuje i w takie- 
zostawimy ich reweryi, a teraz pójj 
dziem zauważyć inne sprawy,

„Wielkopolanin” 29 grudnia z.r. 
podał nam w swoich uwagach kilka 
słów prawdy względem naszych po
mników: Puławskiego i Kościuszki. 
Słowa te zawierały tylko prawdę, 
ma się rozumieć nie są wcale po
chlebne a szczególnie o ile się tyczy 
naszych blaszanych patryotów w 
Chicago. Słowa te powinny nas 
cstrzeo, a co więcej wzbudzić do 
czynności! Bo jak nam ów artykuł 
powiada, a my wiemy z innego źró 
dła iż prawdą jest, to sprawa po
mnika Puławskiego doprawdy za- 
kcńjzyła się z hańbą dla nas i za
miast radością, smutkiem napełnia 
ją się nasze serca, tem więcej, że 
hańbę tę ściągnęła na nas pewna 
klika blaszanych patryotów!

Nie dziw też, że redaktor Zgody 
skarży się na wielki ciężrr jaki mu 
pakują na jego barki; nawet Kuryer 
Ohioski, który do tego czasu zda
wał się być milczącym, nie może 
znieść dalszem milczeniem skargi 
redaktora Zgody i 2 lutego podzje 
nam kilka myśli na przestrogę ogó
łu polskiego. Podług skargi redakto 
ra Zgody to można by przypuszczać 
że biedny Z w. N. P. jest doprawdy 
zawiele obciążany, ludność sawiele 
wymaga od Związku, który zdaje 
się nie będzie wstanie wywiązać się 
z tak licznych wymagań! Biedny 
redaktor! a tu jeszcze—patrzcie tyl 
ko jakiś zuch wpakował mu na bar
ki sprawę pomnika Kościuszki, to 
nasz profesor już spewnością teraz 
runie. Nie dziw taż, żg Związek bę 
dąc obładowany blaszannemi patryo 
tami, nie mcża się zdobyć aby pro
wadzić polskie sprawy w imieniu 
polskiej ogólności i na korzyć tejże 
a klika chicagoska będąc zawsze 
pod ręką, wymaga pierwszeństwa, 
a ogół polski musi się kontentować 
tem co zostaje, i to dziwnem jest, 
że jakiekolwiek blaohnierstwo uwa 
ża za prawdziwa! No, ale zdaje się, 
że wreszcie zaczynają niektóre pi
sma polskie szemrać i jeżeli ogół 
polski upomnie się stanowczo o zda 
nie prawdziwej sprawy względem 
narodowości polskiej, to trudno po
wiedzieć czy blaszanni patryoci bę 
dą wstanie się na coś podobnego 
zdobyć. A wtedy będzie powód do 
prawdziwej skargi! Być może, że 
do tego przyjdzie, to jest możebnem 
to w takim razie blaszanni patryoci 
zginą jak kamfora bez pieprzu.

Mówiąc tu o niektórych mośoiach 
nie ohoę aby mnie kto zrozumiał, że 
napadam na Związek N. F., wcale 
nie! bo Związek jest chwały godną 
instytuoyą, a zatem każdy osłonek 
powinien się starać aby jego urzę
dnicy byli prawdziwymi polakami, 
patryotami, nieustraszeni w wypeł
nianiu swoich obowiązków a nade- 
wszystko zdolni i honorowi mężo
wie, a dla zwodzicieli ludu nie po
winno tam być miejsca! bo w takim 
rasie zamiast bronić honoru pola
ków, hańbę tylko na nich ściągają, 
zamiast stawiania pomników, bło
tem takowe obrzucają! Weźmijmi 
n. p. pomnik Puławskiego: Gały 
Związek nie jest wstanie odwołać 
tego co wyrządzili niektórzy bla- 
izznni patryoci, lecz nie dosyć na 
tem, posuwają się oni jeszcze dalej, 
w którem przewodzi sławny pan H. 
w imieniu polskiej narodowości 
ofiaruje on Stanom Zjednoczonym 
pomnik T. Kościuszki. Tymczasem 
polaoy nie upoważnili go na to, ale 
bezozelna ta klika na nio nie zważa, 
na wzór despotycznego monarchy 
wydaje mandaty do ogółu polskiego 
aby sypał pieniądze, bo klika tego 
wymaga i potrzebuje, nass sławny 
panll. ofiarował pomnik za $50,000 
więc wy munoie sypnąć pieniądze, 
ale nie muzicia się mięssać do budo 
wy tegoż, to jest nasza sprawa, my, 
klika ohioagoska, będziem tem roz
porządzać! Czy nie prawdę nam po- 
wiedtiał niejaki %Omega” w Głosie 
Narodu, 28 grudnia z. r? No, a co 
panowie Szwaj kart i Wachtel nam 
powiadają w Gazecie Katolickiej, 
19 stycznia, ładna to historyal Do 
prawdy pomnik naszego bohatera 
Tadeusza Kościuszki zanosi się na 
ccś nadzwyczajnego! Podeba wam 
się to wszystko? A jużoi, bo inaczej 
ogół polski, to prawdziwa siła naro 
du, położyła by przecież koniec raz 
na zawsze takim bezprawiom! Ts 
blaszana banda patryotów musi być 
usunięta, klika ohioagoska na zaw
sze rozbita. Polaoy w Ameryce mu
szą być złączeni w jedną polską 
organizacyę, a wtedy i dopiero w te 
dy będziemy mogli działać wspól
nie, zwięźle, efektualnie i pomału 
robić postęp w celu podżwignięcia 
naszej narodowości i odnowienia 
niepodległości naszej ojczyzny. Od 
nas to zależy, ty, ja, dziesiąty i t.d. 
każdy może wczemś posłużyć, a 
więc niech usłyszym jak nas wielu 
jest gotowych do pracy!

Rodak i sługa,
Comme-il faul

Cias plac’d za Wielkopolanina.

Kronika z Reading, Pa.
Dnia 2go kwietnia odbyło się po 

święcenie polskiego kościoła w 
Wilmington, Del., na które były 
zaproszone także polskie towarzy
stwa z Reading, ale z powodu Wiel
kiego postu wzięły udział tylko 
dwa: Ryc. św. Kazimierza, w licz 
bie przeszło sto i Tow. Matki Bo
skiej Królowy Korony Polskiej, 
liczące przeszło 225 członków. To 
warzystwa wyruszyły z Market 
House hotelu o godz. 6ej rano na 
czele kapeli polskiej White Eagle 
na stacyę kolejowa, skąd pociągiem 
udali się do Wilmington.

Na kolei P. and R., blisko Gei 
gertown, zostali dwa młode polskie 
lofry Górecki i Krotulski schwyta
ni i oddani wręce policyi.

Do salunu p. Tomaszewskiego, 
na rogu 9ej i South ulic, wpadli we 
środę wieczorem o godz. lOej dwaj 
zamaskowani rabusie, którzy zagro
zili rewolwerami obecnym, okradli 
salun. Zabrali kilka dziesiąt dola
rów i uciekli. Na drugi dzień złapa
no ich niedaleko Philadelphia

Tych złodziei przybyło tu około 
stu z innych miast, ale podobno nie 
zanadto im się powodzi, bo skoro 
policya się dowiedziała, że ich tu 
tyle przybyło, zaraz służbę powięk 
szyła na górach w lOej wardzie. Ci 
złodzieje już okradli kilka tu do 
mów.

Abonent.

Poszukiwanie.
Szan. Redakcyo!

Prosimy łaskawie umieścić w 
Wielkopolaninie następujące poszu
kiwanie:

Franciszka Kwiatkowska, lat 32, 
i dziecko rok stare, pochodząca ze 
wsi Niemieckie Barcice, blisko Sta
rego Sącza, Galicyi, przybyła na 
okręcie Georgia, dnia 15 b. m., zo
stała zatrzymana przez wł dze emi
gracyjne na Ellis Island, N. Y.,dla 
braku pieniędzy i adresu—poszuku
je brata swego męża, Józefa Kwiat 
kowskiego, który od trzech lat ma 
przebywać w Carbondale, Pa., i pra 
cuje w kopalni węgla. Ktoby wie
dział o jego pobycie, niech go za
wiadomi by jej przysłał $15 i do
wód, że jest wstanie dać jej i dzie
cku utrzymanie, proof of support. 
Jej mąż po odbyciu ćwiczeń wojsko 
wych, przyj edzie wkrótce za nim. 
Jeżeli nikt się po nią nie zgłoś to 
we środę będzie wróconą do kraju.

Z szacunkiem,
Zarząd Domu św. Józefa.

117 Broad Str., New York.

Przypadek, czy zbrodnia?
* 7-letni Czesław Wróblewski, 

mieszkający z rodzicami pod nr. 154 
Cleaver ul., w Chicago, posługując 
matce, wyniósł kubełek popiołu do 
zaułka. Kiedy był zajęty wysypywa 
niem popiołu, padł strzał z ukrycia 
i chłopiec raniony w pierś upadł z 
krzykiem na ziemię. Zbiegli się do- 
mównicy i sąsiedzi i zbroczonego 
krwią malca zanieśli do domu, a 
przywołana policya odstawiła chło
pca do szpitala Wielb. Sióstr Naza
retanek. Tu dr. Laibe skonst.anto- 
wał, że rana jest bolesną ale nieko
niecznie niebezpieczną.

Posądzając o to w sąsiedztwie 
pewnego chłopaka, który w braku 
innego zajęcia miał w zwyczaju 
bawienia się strzelaniem w zaułku z 
fuzyi. Co wówczas robili rodzice? 
A od czego jest policya?

' ——W . - -----
Przez dziewięć dni żywili się 

mięsem małp.
San Francisco, Cal., 18 kwiet. — 

Wczoraj przybył tu z Filipin sier
żant Jan Cavin i opowiedział, że 
żołnierze należący do kompanii G., 
kawaleryi Stanów Zjednoczonych 
zabłądzili w dżunglach ścigając 
mor ozów i zmuszeni byli żywić się 
przez dziewięć dni mięzem z małp. 
Z początku mięso nie smakowało 
im, lecz później kiedy głód im do
kuczał zmuszeni byli przyzwyczaić 
tJg do małpiego mięsa.

Wybuch wulkanu.
Fort de France, Martynika, 18 

kwietnia. — Dnia 13 i 14 kwietnia 
z krateru Mont Pelee poczęły wy
buchać białe chmnry, popiół i ka
mienie. Również dało się także od
rzucić lekkie drżenie ziemi. Dnia 
14 kwietnia z krateru poczęła wy
buchać woda i para.

Wczoraj wulkan był bezczynny.

17 osób utonęło.
Tunis, 17 kwietnia. — Wczoraj 

wraoało z Mekki na parostatku kil
kudziesięciu pielgrzymów, gdy w 
tem nagle okręt począł tonąć. Na 
pomoc topielcom przybyły mniejsze 
statki, lecz pomimo największych 
wysiłków, 17 osób utonęło.

Amerykański mlsyonarz pobity
Shanghai, 17 kwietnia. — Ame

rykańskiego misyonaiza, nazwi
skiem Kennedy, zaatakowało dzi
siaj przeszło 100 marauderów w 

miejscowości Kuhongsien, 40 mil 
od Hangchów i pobiło niemiłosier
nie. Inna depesia donosi, że misyo- 
narza zabili.

Z Watykanu.
Rzym, 17go kwietnia. — Papież 

Pius X przyjmował wozotaj w sali 
konzystorza 150 amerykanów, a 
między nimi generała Jakóba S. 
Smitha z żoną z New Yorku, panią 
M. D, Walsh, E. Dietricha i B. F. 
Shrivera z Baltimore. Papież wszedł 
do sali w otoczeniu dworu, poprze
dzony przez kwóoh amerykańskich 
szambelanów dworu, ks. Marka 
Mzloney z Philadelphii i ks. J. F. 
Brennanna z Wilmington, Dal. Po
dał każdemu amerykaninowi rękę, 
a potem stojąc w środku sali prze
mówił po włosku, a ks. dr. Marphy 
wicerektor kollegium amerykań
skiego w Rzymie, przetłómaczył 
jego słowa. Papież wyraził radość 
z powodu, że widzi tylu ameryka
nów.

Królewskie tytuły.
Jedno z pism londyńskich oma

wiając tytuły monarchów panują
cych w różnych krajach, podaje 
szereg zajmujących i mało znanych 
tytułów władców, szczególnie egzo? 
tycznych. Tak n. p. szach perski 
posiada tytuły: „konar honoru,” 
„zwierciadło cnoty” i „róża za
chwytu”. — Sułtan turecki ma mię 
dzy innymi tytuły: „książę wiel
błądów,” perła narodów,” cień Bo
ga” i „brama sprawiedliwości.”

Negus abisyński Menelik, jest 
„królem królów.” — Król Mono- 
mapata w południowej Afryce jest 
„panem słońca i księżyca,” „wiel
kim magiem” i „wielkim złodzie
jem”; jego następca tronu ma tytuł 
„małego złodzieja.” Jast także król 
„dwudziestu Czterech parasoli.”

Głód w armii rossyjsklej.
Z Charbina donoszą, że panuje 

tam głód. Dowóz żywności z Rosyi 
i Sybiru nie wystarcza do zaspoko
jenia potrzeb ormii, która straciła 
w odwrocie wszystkie swoje zapasy 
środków spożywczych. Północna 
Mandżurya ogołocona ze wszystkie
go, tak, ze i ludności grozi klęska 
głodowa. Na granicy Mongolii po
jawiły się silne oddziały Chunohu- 
zów dowodzone przez japończyków 
które uniemożliwiają dowóz żywno
ści z tej strony, a nadto zagrażają 
linii kolejowej. Generalny inten
dant armii, Habar, oświadczył, że 
zdoła wyżywić armię, jeżeli będzie 
można utrzymać się w prowinoyi 
Kirynu i jeżeli zapewni się ludności 
spokojną uprawę ziemi na wiosnę.

Z Rossy 1.
Moskwa, 17 kwietnia.— „Gazeta 

Rossyjska” pesymistyczne wyraża 
zapatrywania na oczekiwaną bitwę 
morską. Powiada, ża chociaż lo.sya 
nie mają dwa okręty wojenne wię
cej, aniżeli admirał Togo, to inne 
okoliczności więcej niż zrównoważą 
poaorną tę przewagę nawet w ro- 
strzygająoej bitwie podczas gdy w 
mniejszych utarczkach szanse ja
pończyków stanowczo są lepsze. 
Gdy przyjdzie do rozstrzygające 
bitwy, to na odległość 6 mil japoń 
ozycy jut mieliby pewną przewagę 
w strzelaniu, ale ta przewaga zwię
kszałaby się w mi rę zmniejszania 
się odległości tak, ża w odległości 
trzech mil byłaby nie do pokonania 
jedynę szanse dla Rodżestwieńskie- 
go stanowiłoby trzymać flotę nie
przyjacielską w odległości 8 do 5 
mil: ale że okręty japońskie są szyb 
sze, przeto odległość normować 
może raczej Togo.

Strajk we Francyl.
Limoyes, 18 kwietnia. — Strajk 

Strajk w fabrycoe wyrobów porce
lanowych zaznaczył się wczoraj 
wielkiem zaburzeniem. Strajkierzy 
zaatakowali zeszłej nocy więzienie, 
chcąc uwolnić swych towarzyszy 
którzy zostali aresztowani w nie
dzielę. Z całą forsą zaatakowali 
drzwi więzienia lecz zostali odparci 
przez silny oddział dragonów.

Strajkierzy znowu zebrali się na 
ulicy i wdarli się do rezydencyi 
niedaleko więzienia, skąd powyno- 
sili wszystkie meble i z tych pobu
dowali barykadę. Dragoni znowu 
uderzyli na strajkierów, lecz tą rzsą 
przyjęto ich kamieniami. Oficer 
dragonów rozkazał dać ognia do 
tłumu. Po raz pierwszy padły strza 
ły ślepemi nabojami, lecz po raz 
drugi padły kule i jak donoszą dwu 
robotników zoitało zabitych a kilku 
odniozło pokaleczenia.

Po rozlewie krwi strajkierzy roz
biegli się po bocznych ulicach. Na 
dziś spodziewają się wielkich res- 
ruchów. Do miasta nadeszło kilka 
oddziałów wojska.

Rzym, 18 kwietnia. — Zapowie- 
dziany na wczoraj generalny strajk 
kolejowy nie przyszedł całkowicie 
do skutku. Wielu robotników nie 
choe porzucić pracy. Wielu amery
kanów wyjechało z Neapolu, Flo
rencji i Pizy. Wojsko wszędzie 
strzeże towarów i budynków kolejo
wych.

wartość za wasze pieniądze.

Zawsze Was chętnie widzimy w naszym skła

dzie. Zapraszamy każdego, by przyszedł obejrzeć

nasze niezmierne zapasy towaru. Nie naprzykrza

my się nikomu i nie namawiamy do kupowania.

10th & Penn Avenue
________________

s * F ‘« \ * Jestto największy w świecie śkład * < >

! X I MEBLI i DYWANOWj X

Wasz Kredyt Dobry
" - W SKŁADZIE — ■ ■ —.....................7——

PICKERINGA

Dajemy pełną
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Greęnsburg, Pa.
W sąsiedniej osadz’e Cla- 

ridge miała miejsce w Wielka
noc wielka bitwa między pija 
nymi węgrami a policyą Aresz 
towano i osadzono w więzieniu 
w Greensburgu aż 12 węgrów.

— W tu te jazem więzieniu po 
wieszony został na szubienicy 
dnia 25go murzyn — Edward 
Floyd, który był zamordował 
niejakieg > G. Uhrig. — Wie 
szaniu przyglądało się 200 ,,cie

Uniontown, Pa.
Gdy dnia 25go jacyS chłopa

cy rzucali kamieniami na jadą 
cych wozem włochów niedaleko 
Hopwood,— jeden włoch strze 
lił z rewolweru do napastników 
i ubił jednego.

Carnegie do Europy.
New York dnia 25go. — 

Milioner Andrew Carnegie wy 
jechał ztąd do Europy do Szko 
cyi, na okręcie Baltic. Zamierza 
on spędzić lato w majątku swo 
im, Castle Skibo.

Śmierć Senatora.
Washington, D. K. dnia 21. 

— Umarł tu dziś senator związ 
kowy O. H. Platt słynny poli- 
tykier 1 mówca.

Latrobe, Pa.
W poblizkiej osadzie Loyal

hanna dostał chwilowego obłę
du niejaki Wilson z Bradenvil- 
e i gdy go przyjaciele odwozi
li do Latrobe on zeskoczył z 
woza i uciekł w góry.

Zawieje śnieżne.
W Stanach Colorado, New 

Mexico i Wyoming, panowały 
w górach w tych dniach okrop 
ne zawieje śnieżne.

Straszny pożar.
Niedaleko miasta Montreal, 

w Kanadzie, spalił się dnia 21 
klasztor i ochronka.

W ogniu straciła życie jedna 
zakonnica i czworo dzieci.

Lody na Jeziorach.
Na wielkich jeziorach pływa 

ją jeszoze wielkie i liczne kry 
lodowe. Z Neqaunee, Mich., i 
zSanltSt. Marie donoszą, że 
kry i olbrzymie pola lodu prze 
szkadzają żegludze; parę stat
ków zostało bardzo uszkodzo
nych.

Uczucie wyczerpania, osłabienia, 
wycieńczenia czyni życie niezncfe
nem dla Indii cierpiących na choro
bę nerek, na ból głowy, i nieznośne 
• łabości pęcherza.

Doan’a Pigułki 
na chorobę nerek 

przynoizą nowe życie i czynność,— 
oddalają ból i leczą skutecznie 
różne te choroby, począwszy od bó
lu głowy aż do Diabetes.

Pan William Rader z Port Perry 
zatrudniony przy śluzach rzecznych 
w Port Perry, pizze: Od czasu, jak 
doitałem Pigułki Doan’a na nerki 
od aptekarza w Braddock i jak za
cząłem aię niemi leczyć regularnie, 
zaraz wyleczyły mię z bólu w krzy
żach, bardzo nieraz dokuczliwego. 
Potem już nie potrzebowałem uży
wać ani Pigułek Doąn’a, ani żadne
go innego lekaritwa, bom aię zupeł 
nie wyleczył. Kiedy człowiek wysi
lił się na kupowanie i zażywanie róż 
nych gwarantowanych leków na ból 
w krzyżach i nie znalazł ulgi i gdy 
nareszcie znajdzie jedno prawdziwe 
lekzretwo, które go zupełnie wyle
czy,—wtedy zapewne rad je i dru
gim polecić. Dla tego też ja niniej- 
zzem jak najchętniej i najszczerzej 
polecam wszystkim pigułki Doan’a,

Naeprsedaż we wszystkich apte
kach. Cena 50 ot. Foster-Milburn 
Co., Buffalo, N. Y., jedyni agenci 
na Stany Zjednoczone. Pamiętajcie 
nazwisko: Don’s, — i nie bierzcie 
innych.

Cudowne wyzdrowienie! — Bur
dock Blood Bitters wyleczył mnie 
z okropnych krost, jakie się wy
rzuciły po oałem mojem ciele. Ju
lia Filbridge, West Cornwell, Con
necticut.

Rossyjskie słowo honoru.
Agenoya petersburska ogłosiła, 

że fałszywem jest przypuzzenia, 
jakoby schwytany przez japończy
ków pod Sinmintin oficer rosayjaki 
który wyjeżdżając z Portu Artura, 
dał iłowo honoru, iż nie będzie brał 
więcej udziału w wojnie, dostał się 
koleją na plac boju i brał udział w 
operacyach wojennych. Oficer ten 
udziału w walkach nie brał, lecz 
miał zamiar koleją tą przez Mukden 
i Harbin udać aię do Roasyi. Owóż

Dr. J. KOLER

Najstarszy, najpewniejszy i najumiejgt 
niejszy Specyalista prywatnych chorób mę. 
zkich, mówiący po polsku.

Od 15 lat poświęcam cały mój czas le
czeniu Prywatnych Chorób a mój rekord 
wykazuje, że wyleczyłem przeszło 15,000 
osób. Zapraszam każdego chorego do mo 
jego ofisu na poradę darmo, a jeśli po zba
daniu chorego uznam, że choroba jest nie- 
wyleczalną, to mu to oświadczę wprost i nie

narażę go na próżne koszta. Ja podejmuję się leczenia tylko takich 
przypadków, które są uleczalne. Setki moich wyleczonych znajo
mych przysyłają mi nowych chorych do leczenia. Przyczyną moje
go powodzenia w leczeniu jest to, że leczę 500 przypadków tych 
chorób, podczas gdy niespecyaliści mają w tym samym czasie jeden 
taki przypadek do leczenia, a staram się o wyleczenie każdego chore 
go tak samo sumiennie jak i inni.

Jeżeli nawiedzony jesteś którą z poniżej wyliczonych chorób, to 
przybywaj do mnie, a bądź pewny że cię wyleczę.

Leczę napewno i skutecznie następujące choroby:
Zakażenie Krwi, Choroby moczowe, utraty nocne, wrzody, Ren 

matyzm, Choroby Nerek 1 Pęcherza, Rupturę, Skrofuły Epilepsyę, 
Choroby Skórne i wszelkie prywatne choroby Mężczyzn.

Pamiętaj że ja cię wyleczę bez przeszkadzania ci w pracy 1 to w 
możliwie najkrótszym czasie.

A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie i leczcie się u 
doktora, który rozumie waszą mowę i który po bratersku współczuje 
z wami w waszych dolegliwościach.

X>x*. KOLER,
Lekarz CHIrarg

644 PENN AVE., PITTSBUBG PA.
GODZINY PRZYJęOIA:

Od 9ej rano do 8ej -wiesz W niedzielę od Bej rano do 2ej popolnd.

aniżeli którybądź inny sztor w mieście. Moje nazwisko Eiehen- 
laub znane jest Publice z rzetelności i uczciwości w interesie od 
wielu lat. Największy wybór po najniższych cenach.

Co wam Elchenla«b sprzeda, jest dobre i pewne-

W. jf. JEicbenlaub
5 3501-3 BUTLER ST., PITTSBURG.

Dobre Miejsce
Mebli, Sprzętów 

f i Pościeli t 
/ Wstąpcie do mojego sztoru zanim udacie się do miasta za zakup- 
a nem, a przekonacie się, że ja mogę wam umeblować dom

I TANIEJ

rząd japoński w odpowiedzi cświad 
esz, iż. gdy cfioerów rosiyjskich w 
Porcie Artura wypuszczono na wol
ność, po daniu przez nich s!o*a 
honoru, że nie będą więcej brali 
udziału w tej wojnie, wynźnie po

wiedziano im, iż pod żadnym wa 
runkiem nie wolno im używać tej 
linii kolejowej do powrotu do Rob- 
syi. Z tego jasnem jest, że przyby
cie tego c finer a do Sinmintin, które 
leży w strefie wojennej, oznacza 
ałamanie słowu honoru.
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Z Czasów Prześladowania Chrześcian.
Prxez Hr.

I.
— Sewer! bogowie! czy to duch twój mi aię ukazuje? My- 

Slałam. że należysz już do umarłych.
— Żyję, ukochana siostro, pójdź w moje objęcia! Żyję, 

lecz tylko dla ciebie jedynej; dla reszty świata już znik 
łem.

— Ach, Sewerze, wróciłeś mi! Czy Wespazyau cię ułaska 
wił?

— Nie byłbym go o to nigdy prosił; nie oczekuję niczego 
od takich jak on tyranów; ale nie chciałem się dać zadusić sie 
paczom. Dla tego też opuszczam pałac moich przodków, aby 
pójść w inne strony, gdziebym mógł żyć na wolności.

— Lecz jakimże sposobem ujść mogłeś? Powiedziano mi, 
że otworzyłeś sobie żyły.

— Niewolnika zmarłego tego samego rana kazałem wsa 
dzić do łaźni mojej, tak że wzięto go za mnie.Trup jego płynie 
teraz w Tybrze, a ja w tej chwili ociekłem z jednym sługą i 
udaję się w krainy Wschodu, gdzie znajdę może mniej niespra
wiedliwe ustawy, panów mniej okrutnych.

— Niestety, oewerze, potęga Rzymu wszędzie dzisiaj 
sięga.

— Będę umiał uniknąć pogoni Wespazyana. Ale co mnie 
martwi, moja kochana Marcyo, to to,że będę zniewolony nigdy 
cię może już nie zobaczyć. Czas nagli, zegnam cię! Wzywaj bo
gów, aby sprzyjali mej ucieczce; aby czuwali nad tobą i połą
czyli nas kiedy z sobą. Żegnam cię! opuszczam te miojsca za
kazane dla ludzi świeckich, i wracam do domu, zanim dzień za
błyśnie. Odwagi, Marcyo, opuszczam cię nazaweze!

Marcya poszła za bratem aż do przedsionka i nie powstrzy 
mując już łez swoich, rzuciła mu się po raz ostatni w objęcia. 
Sewer oddalił się szybko, podczas gdy siostra jego, pogrążona 
w boleści, wracała do ołtarza. Nagle oczy jej ze smutku spusz
czone ujrzały trójnóg wywrócony, węgle zaś rozrzucone już na 
kamieniach i zimne. — Pozwoliła ogniowi świętemu wyga
snąć.

We trzy dni potem przedsionki świątyni zapchane ' były 
tłumami ciekawych. Arcykapłani zgromadzili się na sąd najwyż 
szy na sali wyroków; po za nimi zasiadły Westalki, ubrane w 
białe płaszcze i welony;Marcyi nie było pośród nich,ale nawet 
ukazała ona się ua ławie oskarżonych. Westalki zaledwie prze
cież poznały dawniejszą swą towarzyszkę; nie miała już na sobie 
białej szaty o szerokich pasach i purpury i złota, ani naramnic 
pcświęconych, tych najkosztowniejszych ozdób każdej Westal
ki; piękna jej głowa okryta była czarnem hińbiącem suknem 
oskarżonych, a nogi bose jak u niewolnicy. Pomimo straszliwe 
go położenia swego ze stałością wyczekiwała ona wyroku, któ 
ry już znała, zanim miał być wydanym.

Arcykapłan przemówił w te słowa:
— Przedstawiam tutaj najjaśniejszego cesarza naszego 

Flawiusza Wespazyana, w imieniu jego oskarżam ciebieMarcyo 
Sulpicyo, o zbrodnię obrażenia majestatu, gdyż uchybienie two 
je naraziło państwo na niebezpieczeństwo. Pozwoliłaś wygasnąć 
ogniowi świętemu ołtarza Westy, opiekunki Rzymu, a niedba 
łość twoja nie miała powód w innej zbrodni, tak samo wielkiej 
to jest w pogwałceniu najuroczystszych ślubów. Zbrodnię te 
bywają karane przez nasze prawo, a ja będę strzegł ich wyko 
nania.

Marcya nic nie odpowiedziała.
— Czy możesz zaprzeczyć, Maicyo Sulpicyo, zbrodni, o 

którą oskarżam cię w imieniu cesarza i bogów? Czy możesz za 
przeczyć, te przed trzema dniami, w chwili gdy dowiadywałaś 
się o śmierci brata swego, zdrajcy świętych praw naszych, wi 
dziano cię u drzwi świątyni rozmawiającą z człowiekiem niezna
jomym, któremu dawałaś oznaki miłości zakazanej przez twoje 
śluby? W tej chwili rozgniewana bogini pozwoliła świętemu 
ogniowi zagasnąć, aby przez nową zbrodnię powiększyć zbrod 
nię niewiernej. Co masz do odpowiedzenia na te zarzuty?

— Nic, rzekła Marcya-
Pośród głębokiego milczenia, jakie zachowali wszyscy obe 

cni, wyraz ten ,,nic“, chociaż słabym i drżącym wypiedziany 
głosem, doszedł do uszu wszystkich. Arcykapłanka, która ode
brała Marcyę z rąk matki i miała obowiązek opiekowania się 
na l nią, zawołała boleśnie:

— Marcyo, córko moja, jesteś niewinną, a nie masz nic do 
powiedzenia?

—Nic,cdrzekła znowu Marcya. Ale tą rażą mówiła głosem 
pewniejszym, a wzrok jej spuszczony zdawał się szukać w głębi 
serca odwagi, której tak bardzo potrzebowała, żeby nie wymó 
wić słowa usprawiedlewienia i nie pozwolić się domyślać praw 
dy, o której sama tylko jedna wiedziała; gdyż postanowiła by
ła sobie umrzeć raczej, niż wyznaniem swojem narazić naniebe® 
piecieństwo już i tak zagrożone życie brata swego.

Kapłani naradzali s ę po cicho przez chwil kilka. Potem 
zabrzmiał głós arcykapłana:

— Marcyo, słuchaj wyroku swego pc tępienia, ktOre jest 
nieodwołalne. Tortur ci oszcręizam, ale podług praw naszych 
za godzinę najpóźniej znikniesz już z powierzchni ziemi. Pozwo 
liłaś igas iąć ogniowi świętemu, powierzonemu pieczy twojej, 
zgwałciłaś, niewierna Westalko, najświętsze śluby, które cię 
przywiązywały do służby bogini, otrzymasz więc zapłatę swej 
zbiadni. Liktorowie, niech wyrok Logów zostanie spełnionym.

Maicya zbladła, pot zimny oblewał jej czoło; padła u nóg 
arcykapłanki; która nie.mogąc jej ocalić, nie mogła nawet jej 
żałować; w końcu porwana przez liktorów, przeszła przed szere 
giem wzruszonych swych towarzyszek, których ujrzeć nie 
miała,

M asto całe było wzburzt ne, nie z powodu tryumfu, lecz z 
powodu nowego rodzaju widowiska, gdyż kara śmierci przez 
pogrzebanie żywcem, przeznaczona dla niewiernych WestaleK, 
była nader rzadką, i Rzym używał jej tylko w nadzwyczajnych 
przypadkach. Pomimo zatwardziałości, jaką okazywali przy wi 
dowiskach, Rzymianie nie mogli ukryć wzraszenia swego na wi 
dok żałobnego pochodu, na widok tego wr zu zamkniętego ze 
wszystkich stron, z którego wyszła młcda patrycy uszka w dłn 
gich szatach żałobnych, o rysach pełnych szlachetności i u- 
roku.

Na środku placu przygotowano grób, prztd którym zatrzy 
mał się orszak cały;zaprowadzono Marcyę przed niego. W chwi 
li tej ostatniej szukała ona oczami spojrzenia przyjaźni i pocie

SALUAi I RtSTAUhAOA
J. LIETKE,

WINA, LIKIERY, CYGARY I OBIADY.
933 Talbot Av. Braddock, Pa.

Hotel^
Nowo otworzony Hotel poleca się 
polskiej publiczności. Najlepsze 
wódki w całej Pennsylvania obiady 
i przekąski o każdym czasie.

D. CANTER, Proprietor, 
18 Braddook Ave. Braddock,' Penn'a.

Oias. Broszy,
P Hotef

2734 PENN AVE.
Pittsburg, p»
Importowane ł krajowe wina, 

wódki, likiery, brandy, cygara śM. 
Zawsze świeże -Lap-rowe Piwo-

B. W. RAMSDEN,
4 PLUMBER. « 
... Wyrabia pompy i item 
\f/ podobne narzędzia, za 
/jft kładarury wodociągowe 

gazowe.
1913 PENN AVENUE.

PITTSBURG. PA.

ł Andrew M. O’Brien,
£ Adwokat J
5 1 Obronna Prawny
£ Poleca swe usługi prawne Po- s 
c lakom. (Adwokat Spółki Budo- J 
< wniczo-Poż, Kordeckiego). Pra- 
j ktykuje we wszystkich sądach i < 
r u skwajerów. Of is: $
^Grant&Diamond, 3 piętro front. S

“ POLSKA KOLONIA W STANIE VIRGINIA

9 ■o

o. o

i

Czas płacić za Wielkopolanina, i

Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Plttebnrgn 1 Okolloy.

Warszawianka w piekle.
Za co? kiedy? nie pomnę, 
Gdyż to aprawa odwlekła.... 
Dość, że ras siędcstała 
Warszawianka do — piekła 
Początkowo dyablęta 
Traktowały ją x góry, 
Więc musiała pod kotły 
Znosić triaiki i wióry, 
I widełki jej dano 
1 do imeły kusztyozek, 
Słowem, spełniać muiiała 
To, oo każda z dusiyosek. 
Ale w tydzień niespełna 
Po ikasaniu na mękę 
Już ją dyabeł dyżurny, 
Klęcząc prcs.ł o rękę. 
Odmówił* mu grzecznie, 
Zostawiwszy nadzieję, 
Z o się może namyśli, 
Jeśli smół* zbieleje... 
Zakochane dyablisko 
Wziął aig zaraz de miitły 
I nut zgarniać śnieżyce, 
I pakewió na kotły... 
Smoła, sm;łą została, 
Chcć miótł ś wiątak i piątek, 
Lecz duszyczkom ulżyło,
Gdyż chłodniejszy był wrzątek. 
Pętam drugi i truci
Z kichali się wściekle... 
Warszawianka rządsiła, 
Jak gęś szara po piekle.
I największy słuibista, 
Jak z igrała tak hisał...
A tymczasem w otchłani 
Z wolna ogień wygasał.

Wynajmuje bryczki 1 powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby i t. p« 
Trumny po najniższych cenach 

Usługa pzawdaiwie polska.
2317 PENN AVE. PITTSBURG 

806 Carson nl. S. 9.

W. Stefanowicz, 
a8ia Penn Ave., Pittsburg, Pt 

l RBStanraGBi.
Ch • -• się napić dobrych trua 

ków i najeść się dobrze — uda] ai 
do dobrze znanego obywatela 

Usługa prawdziwa Polska.

H. K. SNYDER
WIELKI SKŁAD

Najlepszych Likierów, Win, Wó 
dek i Piwa. Poleca się łaskawym 
względom Szan. Publiczności, za
ręczając za dobroć towaru, nizkie 
ceny i grzeczną obsługę. Zamówie
nia na wesela, bale, chrzciny, to 
NASZA SPECYALNOŚĆ.
0405 BUTLER ULICA.

-FŁ. ]Q> et te r,
736 Braddock flv. Braddock Pa.

S. KELTONIK, PUNXSUTAWNEY, PA.

flURTOWNY ^KŁAl) 

Piwa, Win i Likierów. 
Rozmaite trunki, Wina krajo
we i zagraniczne: Szampan, 
Mszalne wino i inne. Wódki: 
Finches Whiskey, Gibson, O- 
verhold, Toom Moory, Delin- 
gers, Scotch, Gugenheimer, 
Gin i Brandy wszelkie. Ale, 
Porter i różne piwa. Zamówię 

ma pocztą na wesela, chrzciny i 
td. załatwiamy szybko.

Telefony: P, * A. 294 C. D. P. T. 85

chy, lecz spotkała tylko spojrzenia kata, który spuścił w <’ 
drabkę i przybliżał się do Marcyi, jakoby jej chciał pemódz do 
schodzenia.

— Ustąp, odpaiła dumnie Rzymianka, odpychając go po 
ważnem ekienienitm; potem zlejmując pierścień z palca i dając 
mu go w nagrodę, dodała-

— Nie dotykaj mnie!
Następnie zeszła powoli, spokojka i poddana losowi, nie 

podnossąc nawet ócz ku niebu, z którego po raz ostatni na nią 
padało światło słońca ojczystego.

Ale gdy się dotknęła głębi swego grobu, gdy wydobyto 
drabkę, ten ostatni węteł pomiędzy nią a życiem, gdy na otwór 
kładziono znowu kamienie, gdy jasne światło słońca miał zastą 
pić blask okropny małej lampki grobu, wtedy cala ta sztuczna 
odwaga opuściła ją, i cała pogrążona w boleści, zaledwie słyszą 
ła okropną robitę, jaka się ponad jej głową odbywała. Kcńczo 
no też samurowanie, które ją ze wszech stron zamknęło!

Gdy oczy jej przyzwyczaiły się do ciemności, spostrzegła 
małe łóżko, ckilej kamień wielki,obok lampki grobowej, trosz
kę chleba i wody, szyderczy znak miłosierdzia, przeznaczony 
tylko na to, aby przedłużyć o dzień jeden cierpienia skazanej. 
Przypomniawszy sobie śmierć, która ją czekała, upadła na po
słanie i skłoniwszy głowę, oddała się okropnej rozpaczy. Bied 
na Marcya! może teraz jęczeć i płakać; krzyki jak najbardziej 
rozdzierające giną w głębokościach, w których ją pogrzebano,a 
jedynem lekarstwem, jakiego się może spodziewać, jest śmierć. 
Wzywa też jej i pragnie gorąco!

Tymczasem zmęczenie cielesne odniosło zwycięztwo nad 
duchem, i sen ciężki, ale wzburzony gorączką, przyszedł, by w 
posępnych obrazach i widzeniach zastąpić smutne myśli rzeczy
wistości. Widzi ona we śnie, jak noc gruba zawisła nad Rzymem 
i potem słońce radosne wstało dla ziemi mieszkańców, co trosz 
crąc się o własne sprawy, nie myśleli już o młodej dziewicy, po 
grzebionej żywcem na kilka stóp pod miejscem, przez które 
przechodzili weseli. Bóg jeden myślał tylko o swem stworzeniu 
od wszystkich opuszczonem.

Bolesny sen Marcyi przerwany został łagodnym głosem, 
który obok niej się odezwał:

— Bądź bez trwogi, Marcyo, córko moja; znałam cię od 
kołyski i uchronię cię od śmierci.

Widzenie prześliczne ukazało się jej teraz. Niewiasta, pięk
niejsza od wszystkich bogiń wyszłych z pod dłuta Fidiasza, zbli 
żyła się do łoża, aby jej błogosławić. Potem następowały inne 
zjawiska. Były to dwie młode dziewice, u których białość szat 
przechodziła jeszcze śniegi apenińskie; trzymały one w ręku li
lie i róże, jedna z nich niosła miecz, strzały i inne narzędzia 
m;ki.

— Ja jestem Tekla, siostra twoja, mówiła pierwsza,uwierz 
i miej nadzieję.

— Pociesz się, rzekła druga, imię moje Pryscya; nab’erz 
odwagi, my ciebie nie opuścimy.

Marcya wyciągnęła do ściętych ręce błagające, otworzyła 
oczy, lecz zobaczyła tylko migającą lampkę, wydającą ostatnie 
promienie.

— O Boże chrześcian! zawołała; Ty, o którym mi mówiła 
Prakseda, Jeżeli istniejesz, to przybądź domuie opuszczonej i 
umierającej; wzywam Cię z miłością. — Śmierć się zbliża; wy
baw mnie od tej godziny! O Boże łaskawy, ratuj Marcyę, ratuj 
i Sewera.

Próbowała otworzyć oczy, ciemność zalegała grobowiec. 
Utraciła przytomność i bezwładna upadła na łoże.

Gdy odzyskała zmysły, myślała, że widzi jeszcze przed so
bą Teklę i Pryscyę.

— Kto jesteście? odezwała się głosem gasnącym do dwóch 
niewiast siedzących u jej łoża.

— Przy je ź do siebie, moja córko, jestem twoja niewolnica 
L?a, chrześcianka. Czy myślałaś, żebym cię opuściła?

— A ja, rzekła Prakseda, jestem twoją przyjaciójką. Czy 
poznajesz mnie teraz?

—A więc sen mój jeszcze nie skończony? Więc już nie ci r 
pię? Gdzież jestem?

— U przyjaciół, u chrześcian, którzy cię wydarli z gro
bu twego. — Odpocznij, dowiesz się o wszystkiem, gdy uzy
skasz siły.

Marcya uśc:snęła ręte swych wybawicielek, ale osłabienie 
jej było tak wielkie, że nie mogła już dłużej prowadzić zaczętej 
rozmowy. e

— Słuchaj, powiedziała Lsa, nie możesz tutaj pozostać, 
gdyż wyzdrowienie twoje byłoby bardzo trudnem. Trzeba cię 
ukryć przed prześladowcami. Zaprowadzimy cię do Pudensa, 
ojca twej przyjaciółki; będziesz tam bezpieczną, a my będziemy 
megły lepiej cię pielęgnować.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Gallingep—--
1200 PENN AVENUE.

Złotnik, Skład Biiuteryi i Muzycz
nych Instrumentów. Złote Ślubne 
Obrączki, po cenach: od $1.00 i wy 
żej. Zegarki kieszonkowe: Elgin i 
Waltham, od $3.75 i wyżej. Skrzy
pce, Mandoliny, Gitary, od $1.65 i 
wyże] Basy i Cello Violins bardzo 
tanio. Wypożyczamy pieniądze na 
zastaw na bardzo nizki procent.

Bell Phone 298 Flsk

2710 PEHN AVE..
HUBTOWNT

SKŁAD WÓDEK
Znakomite świeże piwo a browarów 

Wainwrights i Iron City.

CHAS. LAUDER, illegheny, Pt,
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|C.S.TARKOWSKI,| 
2 . . Hurtowny Skład . .

I Win Wódek Likierów I Piwa § 
§ Krajowych i Importowanych. q 
8 2824 Penn Ave., Pittsburg, Penna, g

Dr. T. A. Starzynski,
95-15th St., S. S.

Jedyny polski lekarz na stronie po
łudniowej. Leczy wszystkie choro 

by prędko i skutecznie.

Mamy 40,000 akrów uroazajnej ziemi cd $5 do #15 za akler. Farmy x bu
dynkami lubbiz bud nków pole alb las, w pobliżu 1-oleji żelaznych i wie’kich 
miast gdzie łatwo moim zrobić dobry interes na wglystkie produkta. Zienra 
jest wszędzie dobra i każdemu gig dobrzi powodzi. Rr d< dobrze żyto, pszenica, 
jgczmietf, owies, słodkie kartofle, kukurydza, tabaka. Owoce: j»błka, gruszki, 
ś iwki, ogurk-, meli ny, pomid ry i wogóie wszelka zie’enisna Wino jest takie 
d.bre jak kalifornijskie. Z emia je«t ró »na, pokryta prieważnie ’asem debo 
wym. Psgtwiski dia bydła, owit o i t. d. Woda źródlana na każdej farmie 20 do 
30 stóp głgbokośoi Niema mrozów ni upałów, cyklony nie są znane. W pobliżu 
wielkie miasta jak: Richmond, Baltimore, Washington, New York, Philadel 
pbia Tysiące ludzi szuka teraz farm i już wieln po aków zakupili od nas ziemie 
i każdy z nich jest zadowolony. Każdy powinien sig udawać na farmy, gdyż tyl* 
ko na farmach są własnymi panami, a kapitał fsrmerów jest zabezpieczony. Flr 
nierzy nie potrzebują obawiać sig strajku, bezrobocia, zmniejszenia płacy lub ka
lectwa. Farmy sprzedajemy za gotówkg lub na łatwe spłaty; trzecia czgSć gotów
ką — reszta na spłaty podług umowy. Po bliżzse ssczeg ły piszcie po [oJsku do: 

JOHN JELINEK & OO.
1118 FINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

J. KEARNS
Skład wyśmienitych

WIN, WÓDEK 1 LIKIERÓW
TELEFON-. P. A A. SIO BELL 1787 

1539 Penn Avenue 1539 
PITTSBURG, PA.

O Czyś bog-ty, czyś chudzina, O 
8 Jeśli potrzebujesz wina 8 Piwa albo gorzałczyny 
® Na wesele lub na chrzciny, 
8 Nie chódź po to do obcego 8 Lecz kupuj to u swojego 8 Kazimierza Tarkoskiego!8 On da towar pierwszej klasy g 
O w cenie nizkiej na te czasy g 
I To war ma importowany g

Lub w tym kraju wyrabiany g 
Miary dobrej nie żałuje g 
Każdego grzecznie przyjmujeg 
Kto wigc trunków potrzebuje g 
Niech u niego je kupuje g 
Popierajcie w tern swojego g 
Kazimierza Tarkowskiego. 2 
2824 Penn Ave. Pittsburg Pa. g 

ooooooooooocoooooooooooooo

Polski Hotel,
A.. MoŁ,OM, wlnlolslii

Ykyborne trunki, piw* i likiery. Wy 
śmienite przekąski każdego oz*su 

2746 LIBERTY AVE. .

GHw cierpicie na Oholere, Cholerj 
n§, Biegunkg, Kojki, Pala 

ters Colic, na Letnią Chorobg, Spat 
my, Boleści brzucha i inne, gdy dtlocl 
cierpię na rozwolnienie użjwaJcJe D» 
Laudera Absolute Specific, najlepist 
lekarstwo familijne. Źędajcle je od ay 
tekarza lub przy szlemy je pocztę. C« 
na 25o i 30c. Adres:

Najnowsza Strzyżąca maszynka jest ta.
Jest ona prawą ręką dla każdego mężczyzny i dziecka; można 

nią strzygnąć jak w lecie. tak i w zimie a to dla tego, że strzyże tro
jako: nizko, średnio i wj soko, jak kto sobie życzy. Nigdzie tak 
tanio nie kupicie takiej maszynki jak u mnie. Dobrze strzyżącą ma
szynkę wyślę wam za 75 et.; co dwojako strzyże za $1.45; a taką jak 
powyższy rysunek wskazuje, strzyże trojako, za $2.25. Przesyłkę 
sam opłacam. Piszcie po illusrowany katalog. Pieniądze musicie 

wysłać wraz z zamówieniem pod następującym adresem:

Na Sieroty.
Na chrzcinach u p. L. Targtoze- 

wskioh zebrano na Ochronkę naitg-
pująoe of ary:

L Targsozewski z żorą 1 00
Władysław Mojzulski 1.00
Jan Kędzierski z żoną 1.0C
Jan Cukrzyński 50
Feliks Grabirski z żoną 50
Aleksander Kołacz 50
Wal ry Maruszewski 50
Klara Targs czowska 25
Lana Targacie w aha 20
Bronisław Targaczewski 5
Zygmunt Targaoxewski 5
Anna Targ tczewska 10
Franciszka Targaczewska 15
Jan Marcinkiawicz 50
Konstanty Kucińska 50
Marya Mn łasz 5
Szczepan Mulasz , 5
R ci alia SzozEc.nsha 10
Julia Sinkiewioz 25
Jan Kowalewski 10
Józef Sinkiewioz 25
Ludwig Zamorowski 25
Józefa Ksszypska 50
Karol Elent z ż.ną 50
Jan Kuciaiki 25

Riz:m $9.25
Powyższa składka była zebrana

nawnksak Jana Cukrzynskiego i 
Władysława Mcoaulikiego.

“WIELKOPOLANIN”.^

U)rukujcinv
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
koszt u j

spytać się o cenę. Próbki 
można zobaczyć w drukarni.

-Robota ®wargntowana.
Cenę Uintarhowanc.

Nowina 
dla

w 
Fittsburgu.

Czytajcie 
uważnie!

Czy wiecie, w 

Pittsburgu jest mó

wiący po polski 
* w starym kraja 
dyplomowany 
kara?— Łekarsea 
tym jest Doktor 

8, Goldmana, >*m* 

pn. 406Grant Str.

Pittsburg, P*-

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polska, studyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mającej światową sławę i tamie Dy
plom wszech nauk lekarskion otrzymał,

Doktor Goldmannposiada długoletnią praktyką lekarską tak w ■»- 
ropie, jakoteż w Ameryce. Doktor Gloldmann byłrówniei lekariemwoj 
skowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie uleczalne ohoroky s 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— a ttla reki ia4M*C> 
humbugu. Jeśli zobaczy, że choroba wasza jest nieuleczalni, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych przyrzej 
czeń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jeit hasło, te 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące chorych, którzy 
sig do niego x zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Specjalnością Dra Goldmanna jest szybkie a pewna wyleczenie 
wszelkich tajnych słabości i chorób skórnych, z wszelką dyskreoyy—z* 
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piszą do niego po polska. 
Dr Liidmtnn posiada w woim ofisietakżeahemioznelahoratcryum, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a nożs przeto 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdiiweal ogłoszę 
mami, — a jeżeli jesteście chorzy udajcie się z zaufaniem do uczciwe 
go a zdolnego lekarza:

S. Goldmanna,
406 GRANT ST, Pttsbttrg,

P4S bl.ok'H •<! C.art H

Godziny urzędowe: 9—19 przed poł. 1—6:30 po jołudnln, W niedzis 
lę od 9—11 przed południem.

< Polska Apteka
BRACI KAMINSKICH

3102 Brereton Ave., 13 Warda.
Polecamy się względom Szan. Rodaków. Mamy kompletny zapas wszel 
kich lekarstw i towarów, jakie znaleźć można w pierwszorzędnych apte
kach. Recepty wypełniamy dokładnie i sumiennie. Wszelkie patentowe 
medycyny i leki tutejsze i staro kraj skie. Prócz tego polecamy bardzo 
skuteczne nasze specyalności, jak następuje:

Braci Kamińskich 10c-we Proszki ną Ból głowy (Headache Powders)
Braci Kamińskich 25c wamaść na odciski t.Corn Cure )
Braci Kamińskich 50c-wa maść na Hemoroidy (Pile Cure)
Braci Kamińskich 5Qc wa maść na Świerzb (Itch Cure)
Maść na Hemoroidy gwarantowana. Jeżeli nie wyleczy to nie trzeba 

płacić. Sprobójcie naszych patentowanych lekarstw.
Dziękując za dotychczasowe poparcie, polecamy się i nadal łaskawym 

względom i pamięci Szanownych Rodaków.

BR A CIA KA MIŃSCY,
3102 3rerełoi] , 13 AziZgii-cI®-

Dr. S. Blumberg,
1712 Cąraott Str. Sontl*

Słynny lekzri, skończywszy kun 
nauk w akademii medycznej w Warsza
wie imający dyplomy Europejskie i St, 
Zjednoczonych, leczy jak najskutecz
niej 1 w krótkim czasie od wszelkist 
chorób. Godziny przyjęcia: od I do 10ł 
rano; od lej do lej po połndmui od Tej 
do 8ł wieczorem. Mówi po Polsku.

tiltphoni lithwll. falowsi HU,

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKI 

OFISY:!*" F”rt'* ł 1S11 CerMaSt. B. ■.

,8dSl'»thSti. S.S. Plttstjurfl, Pi-

1207 CARSON ULICA
SOUTH BIDB.

Leonard aromon. Harry M. Aroaioa

Bronson & Aronson
praktykuje w cywilnym i kryminalnym 
sądzie. Adwokat I Prawnik.

518-620 Fourth Ave.
Phone: Bell 3379 Court P.AAuOl Main

OUH PLMN 
SOLID GOLD 
WIOD/NG /VMS

Jesteśmy Szczęśliwi, 
gdyż kupiliśmy ślubne biżuterye u Rege- 
ra. Obrączki nasze ślubne pasują w sam 
raz Ceny i piękność wyrobów naszych 
muszą zadowolić każdego. Trudnimy się 
wyrobem i sprzedażą biżuteryi od 15 lat, 
więc wiemy jak każdego zadowolić. Ża
den nasz kostumer nie narzeka i kupna 
nie żałuje. Mamy kompletny zapas zło
tych obrączek ślubnych, 10, 14 i 18 kara 
towych, po cenie: $3 do $15 Wszystkie 
stosownie stemplowane i gwarantowane

REGER, 1818 CARSON ST. S S.

D3C
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AMERYKA.
Delray, Mich.

W niedalekiej przyszłości zo 
stanie pobudowana nowa fabry 
ka w mieście naszem.Gdzie ona 
stanie jeszcze nie można powie
dzieć, ale podobno w Delray.

W. McMillan, Geo. Black, 
Thes. Simpson i inni postano
wili założyć spółkę w celu po
budowania nowej lejami. — 
Przedsiębiorcy, ci obecnie są 
interesowani w kompanii Mo 
narch Co.

Być może, że fabryka Mo
narch zostanie rozszerzona, a 
także może być pobudowana 
zupełnie nowa fabryka. W ka 
żdym razie kompania postano
wiła wyasygnować około 200, • 
000 doi. na budowę.

Szanuje dzietnych 
rodziców.

Z New Yorku donoszą: — 
John Monaghan, majętny właś 
ciciel domów mieszkalnych, po
siada trzy domy, do których 
na mieszkanie przyjmuje tylko 
takie rodziny, u których s$ dzie 
ci, a bezdzietnych lokatorów 
mieć nie chce. Nadto buduje 
dwa inne takie domy i oświad 
czył, iż jego zamiarem jest wy 
budować 18 mieszkalnych do 
mów, w których nie będzie 
miejsca dla par bezdzietnych 
lub dla starych kawalerów al
bo panien. On sam jest ojcem 
pięciorga dzieci i lituje się nad 
każd$ rodziń$, której trudno 
jest znaleźć mieszkanie jedynie 
z powodu iż obdarzona jest po 
tomstwem.

Tłum zamordował 
szeryfa.

Senitobia, Miss., 13 kwiet
nia. — Do tutejszego więzienia 
wdarło się ośmiu zamaskowa
nych ludzi i domagało się od 
szeryfa wypuszczenia Jamesa 
Whithe, który miał w ponie
działek stawać przed s^dem, 
oskarżony o morderstwo. Nie- 
postrzeżnie weszli oni do więzie 
nia, wpadli do biura szeryfa J. 
M. Page‘a i zażądali wydania 
uwięzionego.

Szeryf kazał im ustąpić, a 
gdy nie usłuchali rozkazu, wy
palił z rewolweru i ranił jedne
go z napastników. Zamaskowa 
ni ludzie odpowiedzieli również 
strzałami i dwie kule trafiły 
szery fa.

Dokonawszy zbrodni, zło 
czyńcy uciekli, zestawiając ran 
nego towarzysza, a szeryf w 
kilka minut wyzionął ducha.— 
Wiadomość ta lotem błyskawi 
cy rozeszła się po calem mieście 
i na wszj stk;ch wywarła silne 
wrażenie.

Nie chcą azyatów.
Z Vancouver, Bntisch Co

lumbia donoszą:
— Trzydziestu trzech Azya

tów, a mianowicie 23 Japoń 
czyków i 10 Chińczyków wysła 
no stąd do fabryki gontów Ko 
stenaya do Salmo. Skoro lud 
ność tamtejsza dowiedziała się 
o przybyciu Azyatów, zgroma 
dziło się na dworca około 200 
mieszkańców i nie dozwoliło 
przybyszom opuszczać dworca. 
Odesłano ich tedy do staeyi 
Nelson, a fabryki ńci zamierza
ją starać się o sprowadzenie ich 
pod opieką rządu prowincyal 
nego.

Karczemne zabójstwa.
New York, 14 kwietnia. — 

W salunie pod No. 51 West 
31 ul. powstała kłótnia w któ
rej zabito bartendra RoyaJoyce 
o właściciel i kelner otrzymali 
poważne rany. Przy stole sie
działo ośmiu mężczyzn i jedna 
kobieta, a gdy zachowywali się 
nieprzyzwoicie, upominał ich 
właściciel.Nie usłuchali jednak 
wezwania, więc kelner przyszedł 
i odsunął stolik.

Wtedy jeden z awanturni 
ków wyciągnął nóż i począł nim 
siekać na prawo i lewo, raniąc 
każdego kto się zbliżał. Pow
stała panika i zamieszanie, a w 
salunie było wówczas około 75 
osób, z których połowa uciekła 
zanim przybyła polieya.

Powodem bójki było, że 
dziewczyna odeszła od biesiad
ników do innego stolika na za 
proszenie pewnego mężczyz
ny.

Znmlodedo żymaczki.
Gubernator stanu Illinois, 

pan Deneen, podpisał ustawę 
przyjętą przez obie izby,a wnie 
sioną przez senatora Juula,któ 
ra nie dozwala wychodzić za 
mąż dziewczętom, dopóki nie 
ukończą 16 roku życia, a żenić 
się młodzieńcom liczącym mniej 
niż 17 lat.

Za przekroczenie taj ustawy 
naznaczoną jest kara więzienia 
od jednego roku do więzienia 
dożywotniego. Również podpi 
sał gubernator Deneen ustawę 
zabraniającą strzelać do gołębi 
dla sportu.

Cleveland, Ohio.
Z powodu pęknięcia stalowej 

liny we fabryce pn. 178 Huron 
ul., zleciał elewatorze znacznej 
wysokości na dno szaf tu, żabi 
jając na miejscu jednego czło 
wieka nazwiskiem Tobey i fa 
talnie raniąc 26 letniego Ri
charda. Duland przez nieuwagę 
pozwolił, że elewator wyjechał 
aż do góry i uderzył w sufit z 
ogromną siłą; wtedy to urwała 
się lina i cały kosz spadł z wy 
sokości 8go piętra na dno szaf 
tu.

Dwu strajkierów zostało 
zabitych.

Duluth, Minn., 12go kwiet
nia. — Dwu strajkujących gór 
ników zc stało zabitych a kilku 
odniosło pokaleczenia podczas 
rozruchów w czoraj po południu 
w Hibbing.

zaburzenia trwały do późna 
w nocy. Strajkierzy zaatakowa 
li tych górników, któizy nie 
chcieli porzucić pracy.

Około 200 górników porzu 
ciło pracę w kopalniach Rust, 
Hull i Sellestr, żądając 25c 
nadwyżki dziennie. Strajkierzy 
nie powiadomili o tern ułaści 
cieli kopalni — dopiero wtedy 
kiedy porzucili pracę.

Wczoraj, aby wywiązać gene 
rainy strajk, przybyło kilku
dziesięciu strajkierów do szybu 
i przemocą chcieli zmusić pracu 
jących górników do strajku. — 
Wieczorem zaś zaatakowali gór 
ników pracujących w nocy. — 
Kiedy strajkierzy zastąpili im 
drogę, ci prosili ich, aby ich 
przepuścili. Strajkierzy jednak 
tego uczynić nie chcieli.Górnicy 
byli uzbrojeni w strzelby i dali 
ognia do strajkierów, zabijając 
dwu finlandczyków na miejscu 
a kilku innych poranili.

Strajkierzy ze zemsty zaopa 
trzy li się w broń i zdaje się, że 
przyjdzie do krwawych rozru
chów.

Drogie zęby
New York, 12go kwietnia. 

| Sąd przysięgłych w wyższym 
sądzie przyznał pewnemu skar
żącemu 2500 dolarów odszkodo 
wania za wybicie dwóch zębów 
Skarżący w ścisku potrącił o 
konduktora tramwajowego,któ 
ry rozgniewawszy się, uderzył 
go w twarz i wybił mu dwa zę
by^

Świadkowie zeznali, że ude
rzenie było zupełnie nieuspra
wiedliwione. Za to teraz kom 
pauia tramwajowa musi zapła
cić 3500 doi.

„Kuba uściskasz' ,
St. Paul, Mino , 12 kwietnia 

— W arystokratycznej dzielni
cy miasta od tygodnia siał po 
strach pomiędzy mężatkami i 
dziewczętami, jakiś nieznany 
mężczyzna, który napadał na 
kobiety i obdarzał je niepożąda 
nymi pocałunkami.

Do tego doszło, że późno 
wieczorem żadna kobieta nie 
wychodziła z domu, nie mając 
przy sobie męża lub krewnego, 
zeszłej nocy Roland Atkinson 
brat jednej kobiety która zosta 
ła zaatakowaną przez ,,Kubę 
uściskacza“,ubrał się w suknie 
kobiece i rozpoczął po Summit 
ulicy spacer,

Po chwili wysunął się z zauł 
ku Kuba i rzucił się na wrze- 
komę damę,chcąc ją pocałować 
lecz miasto pocałunku otrzymał 
tak silne uderzenie w głowę, że 
upadł na chodnik.

Rozgniewany Atkinson po 
czął leżącego na ziemi Kubę do 
brze okładać i kto wie czyby 
go nie uśmiercił, gdyby nie na 
deszła polieya, i kiedy Atkin
son tłomaczył policy i całą spra 
wę — pobity Kubuś zerwał się 
z chodnika i dał drapaka.

Carrię Nation skazana.
Wichita, Kas, 15 kwietnia. 

Osławiona Carrie Nation, znana 
z rozbijania toporkiem urzą- 
dzed szynków, jakoteż jej towa 
rzyszki Myrr Mc Henry i Lucy 
Wilfoit, które wraz z nią we 
wrześniu rozbijały,zcstały wczo 
raj skazane przez sędziego W il 
sona na kary za swe przewinie
nia. Carrie Nation skazaną zo 
stała no 4 miesiące więnenia i 
zapłacenie 250 dolarów; Mc
Henry na 2 miesiące więzienia 
i zapłacenie 125 dolarów, a 
Wiifoit na 25 dni więzienia i za 
płacenie 150 doi.

Wielka kolonia katolicka.
Cairo, Ill, 15 kwietnia. — 

Około 100,000 akrów gruntu 
zakupiła kompania której pre
zydentem jest arcybiskup Glen 
non z 8t. Louis, niedaleko Si 
keston, Mo. i grunt ten zajmią 
katolicy z Nowego Yorku i No 
wego Grleanu. — Nie zadługo 
kompania zakupi drugie 100 ty 
sięcy akrów na kolonizacyę. — 
Kompania posiada 1,000,000 
doi. kapitału.

Umarł licząc 1OO lat.
Dale, Wis., 15 kwietnia. — 

Christoper Steinberg, zakończył 
wczoraj życie w domu swej cór 
ki, licząc 100 lat. Do Ameryki 
przybył z Niem ec w r. 1869 i 
zamieszaał na farmie w townie 
Caledonia.

Steinberg nigdy nie zażądał 
w czasie choroby doktora.

Sioux City, la.
Katolicki kapłan, ks. Schelt 

który wystąpił przeciw złemu 
obchodzeniu się z Indyanami w 
agencjach indyjskich Omaha i 
Winnebago w Nabrasce, został 
wczoraj popołudniu obity i o- 
kaleczony przez pewnego szyn 
kaiza w Dakota City, Neb. Za 
wieziono go do pewnego szpita 
la w Sioux City. Ma złamaną 
szczękę i inne pokaleczenia, ale 
zdaje się, że życiu jego nie gro 
zi niebezpieczeństwo.

Canonsburg, Pa.
Roboty w tutejszych kopal 

niach węgla ożywiają się coraz 
bardziej.

W kopalniach Hazel Mine 
najęto znów o 100 ludzi wię 
cej.

Strajk woźniców w Chicago.
Strajk woźniców w Chicago 

trwa w całej sile. Idzie im o po 
bicie milionowej kompanii 
Montgomery Ward. — Bitwy 
krwawe między strajkierami a 
nieunistami wydarzają się co 
dziennie.

Sędziwy wiek.
— W mieście Utica, w sta

nie New York, obchodzi we 
środę dnia 19 kwietnio 105 ro
cznicę urodzin niejaki Hiram 
Cronk, weteran jeszcze z wojny 
z roku 1812go. — Cieszy się 
on dobrem zdrowiem i ciała i 
umysłu.

— W Toronto, Ohio obcho
dziła w niedzielę 102 letnią ro 
cznicę urodzin pani Sarah Har
ris. — Jej najstarsza córka li 
czy 84 lat wieku i podobno wy 
gląda starzej od swojej m;.tki.

Harrisburg, Pa.
W południe dnia 13go kwie

tnia skończyło się ostatecznie 
posiedzenie Pennsylwańskiej 
Stanowej Legislatury, — Mię 
dzy wielu użytecznemi lub nieu 
żytecznemi uchwałami, uchwa
lono też wielką większością gło 
sów podczas tej sessyi, powięk 
szenie miasta Pittsburga, a to 
przez przyłączenie do Pittsbur 
ga miast: Allegheny i paru in 
nych. — Gubernator podpisać 
ma to prawo w tym tygodniu.

Listy polskie na poczcie.
Polikie, L'.tewikie, Słowiańikie 

liity, na pocztach w Pittiburgu w 
dniu 17 Kwietnia.

Główna poczta, miejscowe.
Julianna Sroczyńska-
Marcin Drak
Wicbbry Proboszcz.
Alexandria Pruszynskij 
Mujhak Roosewsky 
Adam Tarkovits (zagr ) 
Stanisław Zamojerski

Zagraniczne.
Pytając lig o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć nazwiiko i nu 
mer Hitu.

5 Katarzyna Bogacka
5 Aleksander Balukin
6 Jov. Ssabak
7 Konstanty Chelkowski

11 M. Dubinofsky
12 James Drisonas
13 Franca Dangweckie
16 Henry Denik
17 Magdalena Durik
18 Teofilu Dombroskiemu
22 Jan Gonsowski
23 Konstanty Gosk
25 Michał Giesman
27 Josef Grochowski
30 Andz Lipcsak
31 Stanisław Krycszak
32 Zuzana Krasnyak
33 Rozalia Kruczka
34 Aleksander Klimkowski
37 Michel Koszman
38 Aleksander Kojakowsky
39 Antoni Kochanosky
40 Jan Leśniewski
45 Maria Misko vics
46 Paweł Mriz
47 Bolesław Milosek
50 Józef Martinka
53 Stanisław Ochalik
54 Mr. Potolsky
55 Inpolit Piescink
56 Jan Pozdziat
57 Józef Połczyński
58 Sam Prelutzky
59 Wiktor Pankulowski
60 Wiktorya Przybyszewska
61 Stanisław Pawłowski
62 Jan Przybyszewski
63 Jan Radkiewicz
64 Josef Rosiejewski
66 Bronisław Szivejkowski
69 M. Sharkowitz
70 Antoni Szukiey
71 Ludwiga Szumaclier
73 Michał Stopa
74 Antonina Susitko
76 a ojciech Skrzjsiuski
77 Pandet Storczinski
80 Józef Tursky
81 Endi Tomasecz
82 Wawrzyniec Trybalski
83 Wincenty Tomaszewski
84 Ma,k Varga
86 Józef Viuznicki
87 Bronisław Wierszyllo
88 F. Winograd
89 Maryanna W asilewska 
Bronisława Wahman
93 Helen Zidek
94 Józef Zemoitel
95 Juzapos Zaraminos

Listy z Niemiec.
9 Józef Petczy ński

10 Barbara Ruk
11 Józef Repcik

Arsenał Stacya.
Joseph Kranilovis
Johan Koscuik
Josef Demkowski
Thomas Streyrniewicz

Carson Stacya:
Emil Burcek
Józef Cenbata
Wincenty Obodziński
Adam Pusic
Jan Budzie
Stanisław Golas
Maryjanica Jakimn
Józef Kral
Nastia Kapeluch
Marta Kosanovic
Bogdan Kosanovic
Antoni Katejta
Anny Matejcak
Szczepan Niedzielski
Anna Mokita
Anastazya Przybysławska
Jan Rudzis
Antoni Starszelski
Grzegorz Stammski 
Franciszek Sarama 
Ludwik Sabat 
Karol W ujcik 
Wojciech Wasielewski 
Władysław Władarczyk 
Jan Wachoski, 
Józef Zdrozdowski 
Mateusz Zutkowski 
Jochan Ziołkpwski 
Jan Zambrzuski

Hazelwood Stacya:
Jan Michałowski

Wabash Stacya.
Josef Kmiński

ROZMOWA MĘŻA Z ŻONĄ.
Codziennym swarem w domu mąż 

strapiony;
„Ile jest sakramentów?” — spytał 

sig swej żony. —
„Siedm!” rzekła — „Tak, to było, 

lecz dziś sześć zostało,
Bo małżeństwo z pokutą wraz, je. 

dnym sig stało.”

Kobieta ma wszgdzie otwarty 
wchód, lecz sama musi być otwartą.

Osłabieni, Chorzy Mężczyźni.
Co nadużywali praw zdrowia błędami młodości, przepracowaniem lub 
zmartwieniem, dla takich kuracya elektryką i absorcyą jest najlepszą.

VARICOCELE 
leczg w 5 dniach mo 
imsystemem bez noża 
bólu i straty czasu.

UPŁYWY 
leczg w 5 do 10 dni 
najbardziej zastarzałe 
ZATRUCIE KRWI 
leczg w 30 — 90 dni 
lub nie biorg zapłaty 
Leczg bez merkuryu- 
sza i jodyny. Mój sy 
stem leczy na zawsze

UTRATA SIŁ 
mgzkich leczg od razu 
i złe skutki usuwam 
bezpowrotnie.

Nie biorg zapłaty jeżeli nie 
wyleesg.

Pittsburski Specyalista HYDROCELE 
leczę w 24 dni na 
stałe bez noża, bólu 
i straty czasu.
UTRATA MĘZ- 

kości leczg w kilku 
tygodniach na stałe 

PRYSZCZE 
usuwam w 10 dni 
Na co cierpieć? Od 
wiedźcie mnie.

STRYKTURĘ 
leczg w 15 dni bez 
noża, bez operacyi i 
bólu i bez straty cza 
su. Przychodźcie na 
tychmiast do mnie.

Moje warunki umiarkowane. Moje leczenie jest trwałe.
Słabi i schorowani mężczyźni

Cierpicie ból w krzyżu, macie podsiniałe oczy, nie możecie spać, ra
no nie wypoczęci, mocz mętny, tracicie pamięć, włosy giną, brak ape 
tytu, nie lubicie towarzystwa? (To wszystko nie ustanie samo trzeba 
sig leczyć. Nie odkładijcie lecz piszcie lub przychodźcie zaraz po po 
radę do głównego specyalisty 640 Penn av. Ten gwarantuje wyleczenie

Godziny od 9 do 9 Porada darmo Niedziele od 10 do 4.

Dr. KflNEV^r SPECIALIST GO.
640 f ENN AVE.., 2 i 3 Dlęlro, PITTSBURG, PR.

SŁABI, CHORZY MĘŻCZYZN!.
Jeżeli czujesz ból nizko w grzbiecie, masz sine pod oczami, nie 

możesz Lpać, albo sen cig nie pokrzepia, wstajesz rano mewypoezg- 
ty, mocz twój mętny, pamięć zanika, jeżeli chudniesz, białka ócz ci 
żółkną, włosy wypadają, jesteś ciągle niespokojny, tracisz apetyt, 
nie znosisz towarzystwa i t. p. masz dolegliwości, to ja cig z tego 
wyleczę moim nowym sposobem lekarskim, który nigdy nie zawodzi

Stratą mązkoścl 
leczę w 30—60 dniach 
nowym systemem ele 
ktytziośo ą i obeutb- 
cyą na stale

Upływy 
powstrzymuję cd ra 
zu, złe skutkmsuwam 
lub nie bierę zapłaty 
Wykuruję naiawsze.

Varicocele
leczę w 5 dr i»ch, bez 
bólu i tez strsty cza
su. Nie ozesaj.
Chore narządy 

leczę w krótkim cza 
sie elektrycznością i 
absartcyą na stale.

Zatrucie krwi
, leczę w 90 dniach bez 

merknryusza i jodyny
i Ozrrki nikną w I do 
| 3ch tygodni.*

Upływy
leczę w 5 do 15 doi. 
Mój niwy system nie 
grozi stryktur e.

Strykturę
leczę w 15tu dniach 
prz-z absurbcyg bez 
noźs i bez opsraoyi. 
Ból i piecz- n enatych 
miast ustępują.
Nerw, osłabienie
ledzę w 30 — 90 dni, 
chećby zastar.ałe_

Leczę skuteczuie i na stałe now, tu systemem Leczą szybko
i tanio. Moje wyleczenie stale Mówię po polsku i nłowacku.

Dp. D PP A M C MEDICAL CO.,
• * •» t- I N O 628 Fe n Ave., Pittsburg.

Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud.

„ 2.00
„ 2.50
„ 3.00 I

$2.25 i wyżej 0
2-25 „ ■
2.00 „ |
2.00 ,, |
1-50 ,, i

MORRIS FORST ót CO.
DYóTYLATORZY NA.I1.E-ZY H * ÓDEK 

róg Smithfield Second Ave., Pittsburg.
DO PUBLICZNOŚCI. U nas możecie kupić lepszy towar za mniej 

szą cenę, niż w jakimbądź inn-. in sk .-idzie a j8ki w Ameryce. Mówi 
myto z przekonania, bo nasz interes zdwaia sig corocznie. Jak u nas 
raz kupicie wódkę to zawsze kupować będziecie. Sprzedajemy towar 
wprost z dystylarm za te cenę, którą inni kupcy płacą w dystylarni. 

' Oto kilka naszych cen:
3 letnia Old Ray lub Kor- 

iiowa wódka, galon $1.50
5 letnia ,,
6 letnia ,, 
8 letnia „ 
TorkoJy od 
śliwowica „ 
Brandy „ 
Arak ,, 
Kimmel „ 
Blakbery wino 1.50 
Port wine „ 1.50 
Sherry wine 1.50

Towar gwarantowany a kto 
z niego niezadowolony, pie 
niądze wrócimy. Frzyszlij 
Money order lub gotówkę 
do: MORRIS FORST & 
CO., PITTSBURG, PA. 
Przy zamówieniach za $5 
płacimy koszta expresu mig 
dzy Chicago a New York. 
Na zachód od Chicago, a na 
wschód od New Yorku opu 
szczamy 10 procent.
Odpowiedzialność naszą po
świadczy każdy Bank.

gOtówkę $3.98, dodamy pierścionek lub scyzoryk.
Jeśli kupisz ich 6, dostaniesz darmo jeden. Pisz 

czy ebeesz damski lub mgzki.

Pozłacani) Zegarek $3.96
Fośkmy do do obejrzenia: 14 
kaiat. double rolled gnid watch 
z dobrym werkiem ne C. O. D 
Gwarantowany na 10 lat, zł 6 
ouszkim i brelokiem. Wygląda 
na S40 zegarek niektór . y sprze 
daj^ go po $10. Jeśli nadeślesz

M. RŁCH, 4 CO., Who esale Jewezers, Dept. 103,' 
CHICAGO, ILL.

Darmo Zloty Zegarek
:o x rem'urn za spriedBn e 24ch 
uk nasiych importowanych bi 

źuteryi po 10c sttuka. Zamiast ze
garka możesz wytrać Arn onieke, 

■Aandciine, Zegar, 6 posrebrz, no 
ży i widelców, złoty pietścień brzy 

. scyzoryk, damski łańcuszek
lub bramoletke. Po sprzedaniu 24

biżuteryi trzyśi'j $2 40, & ctrzymasz jedeu z tych
z powyższych podarunków.

AT LA a JEWELRY CO., 19 Metropo itan Block,
CHICAGO, ILL

Dyamentowy Krzyż Elektrjcz- 
ny zwany Krzyzem Volta,

wyn81e5.ic.ny w Austryi pried kilku laty
Leczy Reumatyzm w mu* 
skałach i w stawach, Neu- 
ralgig i boleści w całym cie 
le, Nerwowość, Słabość i 
Rozdrażnienie nerwowe. 
Także zapalenie nerwów, 
Bezsenność, Niepamięć, 
Hysterye Paraliż, Nieosu- 
łość, Drżenie, Apoplefcsye, 
Napady epileptyczne, wiel 
kę chcr be, falpitacye, 
nerwowy ból głowy! *8tel 
kie niedomagania nerwo 
wego s stemu.

Pomoc tego Krzyża da sle oćczuć w paru godzi
nach. — Wj śoijoie 1 dobra jrezz pocztowy lub 
expressowy Money O.der a my wam wyślemy je
den z tych krzyży lub 6 za pi^ć dolarów.

J. Balie z Stuttgartu, Ark., pisze: “Miałem 
przez całe lata boleści i ani doktór, ani patento
wane lekarstwa nie mogły mnie wyleczyć. Obec 
nie jestem zup łnie zdrów, dzięki pafisklemu cu
downemu krzyżowi elektrycznemu.

Drodzy Panowie. — Posyłając wam 5 dolaiów 
za 6 patskioh Diamentowych Elektrycznych 
Krzyży, zazraczam, że ten, który nam poałaliśc e 
leczy zadziwiająco. — Sioatry Benedyktynki. 2824 
JDauphin St., New Orleans. La.

Wszystkie zamówienia adresuj do

DIAMOND ELECTRIC CROSS CO. Dep. 2
306 Milwaukee Av., CHICAGO, ILL.

0ROCERNI«/O
SKŁAD KZEZNICŁI.
2005 PENN AVENUE.

W pierwszorzędnym składzie rzeźniczym oraz w 
grocerni znajdziecie zawsze świeże wgdliny, sło- 
ning, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jaki wi 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

IGNACY OSTROWSKI.

Philip Kunze.
Salun i Restauracja.

Smaoine wina, wódki, cygar* i » rf 
Zawne świeże piwo 
i wyborne prsekąiki 

Dobra obiługa prxedewMyitkir>A. 
1001 PENN AVW

ZT. Zielinski,
Artysta-Malarz i Fotografista, >

322 Fifths McKESPOU,
UWAGA: — Fotografie w polskim aa 

z»kładzie fotograficznym w Mo
• Keesport pod num, 322—5th av 

bgdą po Wielkanocy wyrabiane
za nadzwyczajnie niską cenę Takie 
obrazy ręcznie malowane -wielkości 1» 
przez 20 cali.

$30 Zlotu ZeoareR miesięcznie
Najlepiza sposobność nabycia złotego 

zegarka ja cenę kc sztu Koperty złoco
ne i pigsnie grawirowane, gwirancya t a 
20 lat. Werk tajlepszy z 17 kamieniami 
Dobrze t zyn a czas. Ńig< zie indziej nie 
kupisz go za $30. Aby zapoznać ogół z 
naszym towarem, będziemy sprzedawać 
je przez 30 dni po $ló na spiaty: $6 i ex 
press zapłacisz przy odbiorze zegarka, a 
resztę po $I.Ł0 miesijczn e; kto przyszłe 
naprzód $6 dostanie segarek za $13 50 a 
do tego łańcuszek i brelok. F.sz jaki 
chcesz zegarek: damski czy mgzki?
M. RECH CO. Wholesale Jewelers, Dep, 2ę

CHICAGO, ILL.

ZAWIADOMIENIE. Mój ofis mieści się obecnie 
p. n. 614 Penn Ave , drugie piętro od frontu.

Choroby
Jedyny specyalista chorób męzklch w mieście Pittsburgh 

który może rozmówić się po polsku.
Nie czekaj, aż cały system opanowany zo

stanie chorcbą,- aż cały system nerwowy zo
stanie zwychnięty, a ty sam staniesz sig ruiną 
niezdolną do pracy i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szko
dzi zdrowiu. Najgorsze przypadki, jak Jęcze
liśmy są te, które niedobrze leczono, zanim 
się udano do mnie- Ja leczę przez zapobiega
nie c. orobom i jestem przeciwny krajaniu 
i bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien 
być leczony jaknajostrołniej i na stałe. Ja nie 
daję fałszywych i szumnych obietnic, ani nie 
obiecuję w leczyć kogoś w paru dniach, aby 
ściągnąć jaknajwięcej pacyentów. Lecz ja 
gwarantuję zupełne bezpieczne i stałe wyle

czenie w najkrótszym możliwie czi sie, bez pozostawienia w systemie żad
nych złych skutków. Mój system jest tani 1 pewny. Ja leczę:
SEKRETNE CHOROBY 

w 3do 5 dniach 
ZAKAŻENIE KRWI 

w 30 dniach, bez utycia 
merkurjuszu lub potsszu 

STRYKTURę 
bez bólu i bez noża 

HYDROCELE 
w 24 godzinach bez ope

racyi *

STRACONE BIŁY 
siły męskie w 14 dniach 

OSŁABIENIE 
różnych narjądów ciała 
1 męzkości przywracam 
do normalnego stanu w 

arótkim czas e 
CHOROBY’ NEREK 

pęcherza i tp. leczg bar 
dzo prgdko

REUMATYZM 
najrozmaitszy szybko 

VARICOCELE 
leczg w 15 dni&ch 

WRZODY 
i wyrzuty skórne leczg 

skutecznie i prgdko 
EGZEMA 

i tp. dolegliwości leczg 
w bardzo krótkim osasie

014 PEININ AVENUE.
Godziny ofisowe. Od 9ej rano do 9ej popołudniu w dni powszedne.

Niedziele: Od 9ej rano do 4ej popołudniu. Egzystuje w Pittiburgu od 15lat 
wtem samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, niemiecku i słowacku >

Godsiny ofisowe: od » r. do 4JO po połud. od 6 do 8A0 wiees. W Niedziele od 1—4 pepoł.

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cig nie wy
leczy.

JEDYNY POLSKI

HURTOWNY SKŁAD 
na South Side, 1109 Carson Street, 

WIN, WÓDEK, LIKIERÓW I 
PIW, KRAJOWYCH i ZAGRAŃ. 
Zawiadamiam Szan. Publiczność, 
iż skład mój zaopatrzyłem w wielki 
zapas win, wódek i likierów i pole
cam się pamięci rodaków Zamówię 
nia po za miasto wysełam punktual 

nie i opłacam przesyłkę.

Książka nr 1 o Rupturre i Hydrocele.
Ksiąlka nr P-oVaricocee.
Książka nr. 3 o Hemoroidach i innych chor. 

Ceny umiarkowane.
SPECYALIStA

od leczenia Ruptury.
Rooms 201 — 202 drugie piętro, New Warner Building.

VflRIGOGELE I HYDROCELE
(Fałsz. Ruptura) (Wodna Ruptura) 
Gwarant, wyleczenie w 10—30 dniach

Zapraszam każdego chorego do sie 
bie, lub aby pisał. Wielu z tych co ma 
ją Rupturę, pracują w majnach i fa
brykach. Tacy cierpią wiele od pasów 
i myślą że tylko operacya im pomoże; 
dlatego obywają sig pasem. Przeto o- 
znajmiam wszystkim mającym Ruptu
rę, że jest dla nich nadzieja wylecze 
nia. Wyleczyłem już w Pittsburgu ty
siące takich chorych wyleczę i ciebie. 
Nie używam noża ani cięcia; bez bólu 
i daję gwarant, prawny kontrakt na| 

wyleczenie. Mam ogólną sławę specyalisty od leczenia Ruptury. 
Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do mnie przy 
chodzić aż będziesz wyleczony, Jeśli mieszkasz blizko, to przy
chodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; je
śli daleko to przyjdź do mnie na 10 dni lub dwa tygodnie, a ja 
ci^ wylecBg napewno i na stale.

HFMOROinV1 ILIilVllVILz I Hnneoodobnectiorobii nej operacyi.
ILLUSTROWANE
KSIĄŻKI DARMO
Porada darmo- Ugoda na kredyt.

Dr. GEO. B. WIX,

J n n 14/ / V DOBRZE ZNANY LEKARZ I SPECYA- 
IŁJI * rrf/if lista leczenia ruptury mówi:

Moja reputacya W VIzostały stwier-

rozległa <lzia- UH 11 KJ H H H W dzone bardzo 11- 
łalność w lecze- glLlR J g cznemi wylecze-

Iniu | niami.
Pragnę aby każda interesowana osoba pamiętała, że ja ograni

czam swoją praktykę na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że 
jestem jedynym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum 
w Pittsburgu, że żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, 
że każdego pacyenta traktuję z całą umiejętnością I uczciwością, 
że żądam za to tylko mierne wynagrodzenie; że w każdym wypad
ku Ruptyry lub choroby Rectum podjętym gwarantuję wylecze
nie na stałe i że żaden inny lekarz nie ma lepszego rekordu jak ja.

Dr. GEO. B, WIX.

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rup 
tury, więc i cie 
bie wyleczę.

FRANCISZEK POSŁUSZNY. POPIERAJCIE RODAKA!
—__ DoRRY TOWAR, NAJNIŻSZE CENY.

Iowę Wiosenne Ifty!
Jfi^jNOWE DESENIE, 8 NANIŻSZE CENY
^y^|WlEŁKI ZAPAS, o w calem mieście. 

Linoleum, Cerata, Zasłony do okien, Go
towe do użytku Farby Oleine, Pokosty etc.

Przyjdźcie obejrzeć nasz towar, zanim pójdziecie kupić 
gdzieindziej, a zaoszczędzicie sobie dnżo pieniędzy.

3546 Butler Street, Wprost 36ej.

American Beer. $

!
 NAJLEPSZE, NAJZDROWSZE W KAŻDEJ SZKLANCE. (Jk 

............ Warzone w Browarze:  11 

American Brewing Company, J 
PITTSBURG, PA. (k
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Jedno z świadectw znanych osobistości:

KOTWICZNY
PAIN EXPELLER

Wycl-riUay prsał ysmtŁich. któriy ga uiyTłlL

Z ST. ANNS RECTORY '
. 110 EAST 12’-5T
NowyYorkxi.25.Wrzes'nial899l r5 
Przekonawszy się o 

zasługach fens kiego 
KOTWICZNEGO PAIN EXPELLERU 
I zbadawszy liczne świadectwa 
o jego skuteczności wystawione 
przez osobistości znakomite na 
polu medycyny i innych nauk,nie 
waeham się również zalecić 
tegoż jako cennego środka.

iuperirtendenT SYSzkcJxatcK. <ich 
w Nowym Yorku

Prawdziwy jedynie z ochronny 
marką 6 •Kotwica.” 

25cU i 50ct. u wszystkich 
, aptekarzy lub u 
Stitt* Co., 215 Pawl St.j

Z PITTSBURGA I OKOLICY. |
< wvavvwwwvwvvwvww’

Po Świętach!
Wesołe Wielkanocne święta mi

nęły!
Przed świętami życzyliśmy wszy 

stkim “wesołych świąt”,— lecz jak 
się dowiadujemy z ang. gazet, to 
niektórzy, weselili się za bardzo. — 
I tak: ang. gazety donoszą, że w 
Wielką Niedzielę wieczorem poli- 
cya w okolicy stacyi No. 5 miała 
wiele do czynienia z pijakami i bi- 
jakami i wielu ich musiała areszto
wać. Bardzo to mepięknie!

P. V. Obiecłinas, róg 12tej ul. 
i Carson st., South Side, podaje do 
wiadomości Szan. Publiczności, iż 
swój jedyny Polski Bank, sprzedaż 
kart okrętowych i wysełkę pienię
dzy do starego kraju, przeprowa
dził do nowego, obszerniejszego i 
wygodniejszego lokalu, gdzie jak 
dotąd tak i nadal sumiennie i grze 
cznie obsłuży każdego. Pamiętaj
cie nowe miejsce: róg 12 i Carson 
ulic, naprzeciw starego miejsca.

W domu podNo. 2520 Josephine 
str. na South Side wydarzyło się w 
niedzielę nieszczęście, bo spadł tam 
z galeryi 40 stóp wysoko niejaki Jo 
seph Warscoskie, i zabił się na 
miejscu.

Na sprzedaż buczernia i groser- 
nia. Dobre miejsce dla polaka lub 
litwina. Interes dobry. Przyczyna 
sprzedaży: choroba żony. Zgłosić 
się pod nr. 1001 Washington ave., 
Bradock, Pa. 17

W McKees Rocks, niedaleko 
Pittsburga zginął pod kołami loko 
motywy w niedzielę nieznany jakiś 
węgier.

Metropolitan National Bank, 
róg 41ej i Butler., posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

W Moon Run, niedaleko Alle
gheny, powstała w rodzinie Sylwe
stra Kudzma kłótnia o święcone jaj 
ko; Kudzma cbciał bić żonę o to, 
że jedno z ugotowanych jaj zawie
rało w sobie niedorosłego kurczaka. 
W obronie matki stanął syn i po
strzelił ojca z rewolweru!.. Piękny 
synalek!....

Zabezpieczanie ogniowe 9 naj
lepszych kompaniach wysełacz Pie
niądze krewnym znajomym lub ku
pić Szef kartę jest u F. J. Kwiatko
wskiego 2019 Penn Ave. Także 
mam na sprzedaż 4 Loty na każdej 
Dom murowany na Milwood Ave. 
13 warda, sprzedam razem lub poje
dynczo, także Lota 40x100 Dom 8 
Stancyi. Tysiąc zaraz, reszta na 
odpłata lub można wymienić na 
Penn Ave. Bussiness pomiędzy 26 
i 29 ulica.

W Braddock, w stalowni Edgar 
Thomson stało się wielkie nieszczę 
ście dnia 22go. — Tam przy napra 
wie gazowego tunelu udusiło się w 
gazie czterech robotników: H. Me
redith, I. Woomer, F. Knox i T. 
Kilgour. Kilku innych, a między 
tymi Józef Barlok, którzy pierw
szych chcieli ratować, sami z trud
nością zostali uratowani od śmierci.

Poszukuję dobrej gospodyni, 
która mówi po polsku i angielsku. 
Musi być samotną. Adres: Martin 
Mazany, San Diego, Cal. 17

Niejaki T. Fitzgerald, 14 letni 
chłopak z pod No. 2647 Grant Bou 
levard w Pittsburgu, został zabity 
w Sobotę, gdy niedaleko domu 
chciał sobie ukopać węgla w sąsied
niej górze. Ziemia się na niego za 
waliła i uśmierciła go na miejscu.

Pennsylvania Savings Bank, 
róg 34 i Butler ulic, przyjmuje pie 
niądze na depozyt i płaci 4 ty pro
cent. Przyjmujemy także morgedże.

Wnyks W. Mlśklewlcz, pro
boszcz parafii śgo Wojciecha na 
South Side, już o tyle przyszedł do 
zdrowia po przydłuższej groźnej cho 
lobie, że we środę zeszłego tygod
nia mógł opuścić szpital w Alleghe 
ny i powrócił powozem na plebanię. 
Życzymy Wmu księdzu Miśkiewi- 
czowi najszybszego powrotu do zu
pełnego zdrowia!

F. Wlernlckl, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta
wia Bańki i pijawki. 2643 Penn ave.

Uroczyste poświęcenie Polskiej 
Ochronki w Emsworth, niedaleko 
Pittsburga, odbędzie się w niedzie
lę, dnia 21 Maja o godzinie 3ej po 
południu, — Spodziewać się można 
że bardzo wielu polaków z Pittsbur

ga i Okolicy przybędą na tę piękną 
narodową uroczystość, — a warto 
widzieć to, boć takiego polskiego 
narodowego zakładu nie mamy nig
dzie indziej w tych stronach Sta
nów Zjednoczonych. — Popierać 
powinniśmy tę Ochronkę wszelkie- 
mi siły, bo tylko w tej Ochronce 
Polskiej, pod okiem i Opieką Pol
skich Zakonnic (Nazaretanek) tylko 
tam sierotki polskie mogą pozostać 
polskiemi i wyrosnąć na Polaków i 
Polki!

Pennsylvania Bank przy But
ler i Penn Ave. jest dobrem 
miejscem do lokowania oszczędno
ści. Kapitału mi 1200,000 a nad
wyżki i profitu 1140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

Redakcję Wielkopolanina od
wiedził pan Fr. Rostkowski, nieda 
wno przybyły z Europy.

Kto chce mieć zrobione dobre, 
eleganckie ubranie, lub kupić ta
kież ubranie gotowe, niech idzie po 
to do składu naszego polskiego 
krawoaZmudy przy 28ej ulicy, tuż 
przy kolei. Tam każdy dobierze sc- 
bie co mu z ubrania potrzeba.

Strachy szynkarzy (salunistów) 
w Allegheny powiecie skończyły 
się nareszcie we czwartek dnia 19, 
gdy odnośni sędziowie ogłosili spis 
tych którym dali lub niedah pozwo 
lenie na prowadzenie wyszynku rra 
rok bieżący. Z wielu porządnymi 
szynkarzami obeszli się sędziowie 
bardzo surowo i albo im “license” 
całkowicie odebrali, albo skazali 
ich na 15 do 30 dni zamknięcia od 
1 Maja.

Metropolitan National Bank, 
róg 41 i Butler ul., sprzedaje najta
niej domy.

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedził w tych -Iniach ob. Brzosko 
wski ze South Side.

Metropolitan National Bank 
róg 41 i Butler ul. sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Potrzeba robotnika-gospodarza 
na farmę. Stała płaca miesięczna i 
część żniwa. Musi być z żoną, bo 
sam będzie tam zawiadować więc 
musi mieć gospodynię. Mała fami
lia, bo mieszkanie małe. Wiado
mość w Redakcyi Wielkopolanina 
lub w mieszkaniu redaktora pod 
No. 135—43a ulica.

Józefa Jóiefkowioz,’ dyplomo
wana polaka Akuiserkr poleca się 
polskim paniom do uiługi. Mieszka 
na drugim piętrze 2713 Penn Av.

Redakcyę Wielkopolanina od
wiedził w tych dniach ob. S. Do
mański, przybyły świeżo z okolic 
kopalni węgla w W. Virginia. Pan 
D. opowiada, że górnicy mają się 
bardzo biednie, bo roboty mało, a 
kompanie obdzierają robotnika na 
wszelki sposób.

Doktór T. A. Starzyński. 95— 
15th Str., S. S., jedyny polski le
karz na stronie południowej. Leczy 
wszystkie choroby prędko i skute 
cznie. *

Donosimy Rodakom z przyje
mnością, że jedyny nasz polski 
adwokat, pan K. Sypniewski, który 
kilka tygodni chorował ciężko na 
tyfus, już wyzdrowiał. Bawił on 
przez święta w Everson u dawnego 
kolegi swego, ks. Orzechowskiego, 
a w tych dniach wrócił do Pitts
burga.

Ghcesz mieć piękne fotografie 
udaj się do K. G. Cieślaka, 2737 
Penn Avenue i róg 14tej i Carson 
ulicy, South Side. *

W McKeesport w kilku stalow
niach podwyższono robotnikom 
płacę. Chwała Bogu! lak samo pod 
wyższają płacę i w Pittsburgu i o- 
kolicy.

Severy Kalendarz dla ludu 
polzkiego na rok 1905 dostać moż
na w każdej aptece. Pytajcie o nie
go. Jestto ładnie ułożony kalen
darz o 64 stronnicach, pełen intere 
sującyoh treści. Posyłamy go też 
wprost od firmy. — W. F. Savera 
Co., Cedar Rapids, Iowa.

Z tnte'szego rządowego arsena
łu przy Butler ul. i 40ej, wyjecha
ła w poniedziałek rano jego załoga 
kompania C z 9go regimentu i uda
ła się na Filipiny. W ich miejsce 
stanęła załoga w arsenale kompania 
I z Igo regimentu piechoty, przyby 
ła z Buffalo.

Chcąc nbawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso
wane suknie, spódnice i staniki. 
Mężczyźni gdy mają pięknie wypra
sowaną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki, wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn’s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn ave., Pittsburgh, Pa. gdzie 
przcują panny polskie, najlepiej 
prace takie wykonuje w jednym 
dniu. Przynieście bieliznę rzno a 
odebrać ją możecie czysto wypraną 
ku wieczorowi. Nasz system, po
dług którego prowadzimy naszą 
pralnię jest doskonały, ani kawałek 
bielizny zginąć nie może.

Panny polskie które się z wami 
w ofisie rozmówią po polsku, przyj- 
mią was grzecznie i uprzejmie.

W nocy z dnia 24 na 25 zastrzelił 
policyant Alom 19-letniego bogate 
go chłopaea F. Loppe. gdy po bójce 
z innymi rozpustnikami opierał się 
aresztowaniu.

Na ulicy Penn ave., przy 39ej 
wpadł we wtorek rano tramwaj mię 
dzy gromadę krów pędzonych na 
rzeź i zabił z nich kilka sztuk.

Trojaczki przyniósł bocian w po 
niedziałek żonie doktora Guffey w 
McKeesport, Pa., a wszystko to 
chłopaki i do tego silne i zdrowe!

Deszcze zeszłotygodniowe po
dniosły o .tyle stan wody w tutej
szych rzekach, że spławiono i wy
słano w dół rzeki Ohio przeszło 5^ 
miliona buszh węgla.

Potrzeba 25 dziewcząt do szycia 
na parowych maszynach overallsów 
i dziumbów; także do nauki. Robo
ta stała na cały rok, a płaca dobra. 
Mowim po polsku. — Ylunnach 
Bros., 291 Main str., West End. 20

Jeneralny wikary tutejszej dye 
cezyi, Przewielebny ks. Tobin o- 
trzymał w tych dniach od Papieża 
godność Apostolskiego Protonote- 
ryusza.

Przy ulicy 48ej wskoczył w nie
dzielę do rzeki Allegheny- i utopił 
się jakiś nieznany robotnik.

Sezon gry w piłkę, Baseball, 
rozpoczął się dnia 19 b. m. ku wiel
kiej uciesze amerykanów.

Henry H. Ford, dawniejszy bur 
mistrz Pittsburga, zmarł nagle 21 
kwietnia. Liczył 68 lat wieku.

Tutejszy Zarząd Zdrowia odby- 
wa obecnie rewizye składów kupie 
ckich i surowo karze tych kupców, 
którzy w składach mają brudno. A 
więc baczność byznesiści!

W Pittsburgu bawił przez świę. 
ta p, S. Piotrowski, reprezentant 
gazety ,,Polonia ?w Ameryce”, z 
Cleveland, O. J

,,Greater Pittsburg”, Większy 
Pittsburg: Uchwała stanowej legi- 
slatury, pozwalająca na to, aby 
miąsto Pittsburg zagrabiło i przy
troczyło do siebie sąsiednie miasto 
Allegheny i inne pomniejsze mia
steczka, została przez gubernatora 
Pennsylvan i potwierdzona i podpi
sana w Ilarrisburgu dnia 20 kwiet 
nia. Radość pohtykierów w Pitts
burgu była wielka, aliści oblał tę 
radość zimną wodą eigubernator 
Stone, który w imieniu znaczniej 
szych obywateli z Allegheny założy 
formalny prawny protest przeciw 
zwiększeniu Pittsburga i w Naj
wyższym Sądzie uzyskał przeciw 
„powiększeniu” zakaz sądowy 25 
kwietnia. Stone twierdzi w poda
niu, że zwiększenie Pittsburga przy 
niesie wielkie szkody „przytrocz© 
nym” sąsiednim miastom.

Jedna stancya do wynajęcia. 
Zgłosić się pod nr. 2019 Penn ave.

Dobrze zrobi ten, kto do naszej 
apteki przyjdzie z receptą lub po 
inne leki. Mamy wszelkie lekar
stwa krajowe i zagraniczne, także 
wszystkie leki Severy. Jest u nas 
polski klerk, który was grzecznie 
obsłuży. Hobensack Drug Compa
ny, róg 29ej i Penn avenue, Pitts 
burg, Pa.

Z Chóru kościoła św. Stan'.- 
sława.

■W wielką Środę, Czwartek i Pią 
tek:

Chór męzki św. Cecylii odśpie 
wał podczas ciemnej Jutrzni.

Jeruzalem, na 4 głosy męzkie a 
capella, J. G. Stehlego.

Miserere, na 4 głosy - męzkie a 
capella, J. B. Molitora.

Benedictus, na 4 głosy męzkie a 
capella, J. B. Molitora.

W Wielkanoc zaraz po Jutrzni:
Chór męzki odśpiewał „Missa 

Solemnibus”, gregoryańskie wyda
nie Ratysbońskie.

Podczas Sumy o 10:30:
Vidi aquam—gregoryańskie (cho

rał Pelpliński).
Na Kyrie, Gloria i t. d.
Missa in honorem St. Franciscii 

Xaverii na 4 głosy męzkie z towa
rzyszeniem organów i a capella, op. 
67. A. Wiltbergera.

Veni Creator, gregoryańskie.
Offertoriuir Terra tremuit, chór 

męzki a capella, J. B. Molitora.

Polski Przemysł w Pittsburgu 
1 okolicy.

John S. Gillespie, <— „apprai
ser” ożyli taki urzędnik, który sza- 
euje, ocenia wszelkie przedsiębior
stwa przemysłowe w Pitlsburgu i 
w całym tutejszym powiecie Alle
gheny i nakłada na nie itoiowne po
datki, — cgłoiił w tyoh dniach i- 
miona, nazwiska i adresy wszyst
kich kupców i prsemysłowoów mia
st* Pittsburga i innych miast i gmin 
w pewiec e A'lagheny.

Przejrzawszy stsrannie nazwiska 
owe, — przekonaliśmy się, że nie
stety polskich nazwisk tam nie wie
le, — a przynajmniej nie tyle, ile 
by się można spcdiiewsć! Widocz
nie polaoy w tyoh stronach boją się 
ryzykować pieniędzy i sił i głowy 
na kupieotwo i przemysł. Ns ogól
ną liczbę przeszła 8500 „byzne- 
sów" czyli przedsiębiorstw kupiec
kich, znajdujemy w miejsoie Pitts

burgu tylko 18S kupców z polskie
mi nazwiskami, — co jest niezmier
nie mało. — Być może niektórzy 
przezwali się po niemiecku lub po 
angielska, co by zmniejszyło liczbę 
polskich nazwisk, — ale takich mu
si być bardzo niewiele, — choćby 
więc takich było kilkunastu, to ca
ła liczba polskich kupców w Pitts
burgu nie przenosi 200.

— W Allegheny liczba wizy at-
kich kupców podana jest na 2.240,
—- a między tymi widać polekich
nazwisk tylko 26!.. . Niezmiernie to
jest mało! W innych miastach są
siednich i miaztecakach naszego po-
wiata Allegheny County, liczba
kupców 0 polskich nazwiskach jest
jeszcze mniejszą.

— Co do dzielnic (wardy) miasta
Pittsburga, liczba kupców 0 poi-
■kich nazwiskach przedstawia aię
jak nutępuje:
Warda p. kupcy, warda p kupcy

1 0 2 0
3 0 4 1
5 1 6 2
7 10 8 2
9 5 10 5

11 1 12 41
13 23 14 4
15 4 16 2
17 8 18 2
19 1 20 0
21 0 22 2
23 1 24 13
25 2 26 7
27 10 28 16
29 14 30 3
31 0 32 3
33 0 3
35 0 36 2
37 0 38 11
39 0

Dzielnice czyli „Wardy” miasta 
Allegheny przedstawione są pod
tym względem js!k następuje:
Wsrda p. kupcy, Warda p. kupcy

1 0 2 1
3 1 4 8
5 0 6 2
7 1 8 6
9 2 10 0

11 4 12 0
13 0 14 1 -
15 0

Miasto McKeesport przedstawia
się jak następuje:
Warda p. kupcy, Warda p. kupcy

1 10 2 2
3 1 4 1
5 4 6 5
7 0 8 1
9 0 10 0

11 0

W Braddock:
Warda p. kupcy, Warda p. kupcy

1 24 2 7
8 1 4 0
W Bridgeville 1

Carnegie 11
Duquesne 9
Crafton 1
Clairton 1
Esst Pittsburg 4
E iplen 1
Glassport 1
Homestead 16
Heidelberg 3
Montooth 1
MUvale 1
Munhall 7
MoKeesRocks 8
North Braddock 4
Oakdale 2
Oakmont 1
Rankin 5
Sharpsburg 3
Tarentum 1
Wilmerding 1
Baldwin Township 1
Harriscn Township 3
N. Versailles 1
Soott Township 3
Saowden 1
Stowe 2

Podług owego urzędowego spra
wozdania, znajduje się w całem po
wiecie Allegheny około 16,500 kup
ców, — a między tymi znajdujemy 
polskich nazwisk tylko 360 i kilka, 
czyli, źs między każdą setką kup
ców i przemysłówoów wszelkich na
rodowości, widzimy tylko coś dwa 
polskie nazwiska (2 procent). — 
Jestto bardzo a bardzo niewiele!

Na sprzedaż Farma 
obszaru 34 akrów, dom o 4 izbach 
i inne budynki gospodarskie, sad z 
wiśniami, brzoskwiniani i t. p. Do 
bre miejsce na hodowlę kur. Cena 
$1000. Zgłosić się do Redakcyi 
Wielkopolanina lub do właściciela 
J. C. Noss, New Sheffield, Beaver, 
Co., Pa.

Z AFORYZMÓW WARYATA.
— Kiedyś złamał nogę 'ciesz się, 

żeś nie złamał kolana.
— Płsoz, kiedyś zjadł obiad, bo 

go już nigdy porzz drugi nie zjesz.
— Ciesz się z radości nieprzy

jaciół twoich, albowiem pamiętaj, 
że po radościach zwykle smutek 
idzie.

— Kłopotać się trzeba, ozy po 
piątku nastąpi sobota, albowiem 
nie wiadomo jeit, czy nie zostanie 
zmieniony ten porządek tygodnia.

POTRZEBA.
i Robotnika z żoną na farmę, I 
i 28 mil od Pittsburga, 6 mil od j 
| kolei. Mała familia,,bo mieszka j 
| nie niewielkie. Stała robota na j 
I cały rok. Płaca miesięczna i | 
I część żniwą. Zgłosić się do Re - | 
[ dakcyi Wielkopolanina lub do | 
* domu redaktora pod numerem j 
j 135 — 43a ulica. ’

Rozruchy w Polsce.
Szczegóły zamachu na Nolcke- 

Ha w Warszawie.
W uzupełnieniu doniesienia o na

paści na warziawskiego szefi poli
cy i, podajemy obecnie, co pisią ga
zety warszawskie.

Wozorsj, (dnia 26go msrca) oko
ło godziny 8 aj wieczorem, do domu 
mieszczącego kznoelaryę cyrkułu 
praskiego przy ulicy Wileńskiej No 
9, wssedł jakiś młodzieniec który 
otworzywszy drzwi do niewielkiej 
izby służbowej, gdzie przebywają 
dyżurujący policyanci, rzucił do 
wnętrza bombę. Strassliwy wybuch 
poranił znajdujących się tam: do
zorcę policyjnego Krystyana Bile- 
ra, oraz polioyanta Jóiefs Met liń
skiego. Mikołaja Ssrapa i Franci
szka wyrobnika Jozefa Prosułę. 
Oprócz tego odłam bomby pokale
czył wchodzącego na dziedziniec 
cyrkułowy robotnika Michała Woj
ciechowskiego.

Skutki wybuchu były strąizne, 
gdyż wszystko w izbie zostało zbu
rzone, a ściana do sąsiedniej izby 
wyłamana. Z pośród obecnych naj 
bardziej ucierpiał Prosuła, któremn 
strzaskało nogi, policyanci zaś pa- 
dli na ziemię pokaleczeni oraz zasy
pani odłamkami walących się ścian 
i zniszcionych mebli. Policyant 
Cseplejewioz, który, chociaż ranio
ny rzucił się z ;zby w pogoń za 
sprawcą wybuchu i już go dopędzał 
gdy młody człowiek odwrócił się i 
dał strzał do niego z rewolweru. 
Czeplejewioz padł, otrzymawszy ku 
lę w brzuch; tu jednak przed cyrku 
łem znalazł się pomocnik komiiarza 
Chwoszczyński, który ujął przaitęp 
oę także rrnionego.

O fakcie wybichu tego zawiado
miono władze prokuratoryi i ober- 
poliomaj stra, który polążył z gma
chu ratusza do cyrkułu praskiego 
doróżką parokonną w towarzystwie 
tymczasowo p. o. naczelnika wydzia 
łu oehronnego, rotmistrza żandar- 
meryi, Szepiela.

Gdy doróżka ijeżdżiła do mostu, 
mijając zamek w odległości 15tu 
sążni od “Domku Żelaznego”, z 
chodnika wystąpił jakiś csłowiek i 
rzucił bombę pod koła tylne doróż 
ki. Nastąpił wybuch, doróżka ule
gła strzaskaniu, doróż karz runął z 
kozła, a konie padły na bruk. Znaj 
dający się w doróżoe od strony cho
dnika biron Nolcken ule^ł ciężkie
mu, aczkolwiek nie grożącemu nie- 
bezp oozeństwem życia, poranieniu 
twarzy, szczęki, oka, rąk i nóg. 
Rotmistrz Szepiel wyszedł z tego 
wypadku bez szwanku, tylko stłu
czony.

Sprawca wypadku zaozął uciekać 
w stronę zamku, poozem skręcił w 
ulicę Mirjensztada za nim gonił po 
licyant G s wryło w w ubraniu oy Wil
nem, towarzyszący p. oberpcl cmaj 
itrowi na rowerze. Na rogu ulicy 
Sowiej, człowiek ścigany odwrócił 
się nagle i dwoma strzałami z re
wolweru wycolowanemi w głowę, 
zabił Gawryłowa na miejscu, poozem 
ociekł.

Jest przypuszczenie, że sprawca 
zamachu uszedł raniony.

Na odgłos wybuchu wybiegła po- 
lioya zamkowa i wnet odwieziono 
ranionego barona Nolakena do ratu 
sza, jak również egłusaonego wybu
chem rotmistrza Szepiela. Jedno
cześnie dostrzeżono na chodniku le- 
*?oą 16 letnią dziewczynę kontuzjo i 
nowaną i zranioną w twarz i nogi. 
Była to Helena Polakowska, miesz
kanka Ssmulowizny, którą ranił 
wybuch bomby, gdy szła ku mos
towi.

Polakowską odwiezioro naprzód 
do cyrkułu zamkowego skąd karetą 
Pogotowia do szpitala św. Rocha.

W zipttalu uznano stan Czepleje- 
wiozą i Prosuły za beznadziejny, i 
wezwani z miasta lekarze przystąpi
li niezwłocznie do operaoyi.

Opatrunkiem barona Nolckena 
zajęli się weawani z pobliskich dziel 
nic lekarze.

Odrzucenie żądań Polaków.
Precz z marzeniami!
Podaliśmy w stresscieniu wszyst

kie wiadomości o obecnym stanie 
sprawy szkolnej w Królestwie Pol
ski am i wyraziliśmy przekonanie, 
że na teras wszystko pozostaje po 
dawnemu a obietnicom carskich za
uszników nic ufać nia można.

Nie długo trzeba było czekać na 
potwierdzenie słuszności tego zapa
trywania. Oto kurator warszaw
skiego okręgu naukowego Schwarz 
otrzymał od ministra oświaty Gła
zowa następujący telegram:

co cłyoelzic ^dzieii^oLzio]'
Gdzie trzeba, się dużo targować zanim się czego dokupić można i to po cenach, które trzeba zgadywać? 

Czemuż byście nie mieli przyjść wprost do naszego składu, gdzie macie widoczne, wyraźnie wypisane na kart 
kach ceny i to ceny najniższe za towar pewny i wyborny! Każda sztuka naszego towaru jest 
oznaczona kartką z wyraźnie wypisaną ceną, co ułatwia wybór i sprzedaż towaru. Ceny jednakie dla wszyst. 
kich! Nikt nie zapłaci jednego centa więeej niż drugi. Pamiętajcie o tem, gdy musicie co kupować i wy
dawać na to wasze, ciężko zapracowane centy i dolary! Przychodźcie do naszego wielkiego składu kupować 
a tu otrzymacie pełną wartość za wasze pieniądze.

Ubrania najnowszsj mody, pięknie pasujące, dobrze uszyte, gotowe, po cenach od $4.90 do.... $30 
Ubrania szyte na miarę i na urząd, po cenach od.....................  $15 do $50

VI \ I <Sc dawniej Glulcoff Co,,
1321-1323-1325 PettU Ave. Wrócimy pieniądze jeśli z towaru nie będziesz zadowolony.

“Na posiedzeniu komitetu mini
strów postanowiono jednogłośnie 
odrzucić wszystkie pretensje Pola
ków (tak nazwane jest żądanie 
wprowadzenia pilskiego języka wy
kładowego. Przyp. Red.).

Co się tyosy wykłada języka poi- 
kiego w tymże polskim języku, to 
chooiaż kwestya ta nie spotkała się 
z energioinym oporem, to jednak 
postanowiono odłożyć decyzję do 
czasu obznajomienia się członków 
komitetu: z mataryałem w tej kwe- 
styi i z niezbędnemi informacjami.

Uezniów VII i VIII klaiy, któ 
rzy nie stanęli na wezwanie, należy 
uważać sa zwolnionych w myśl po 
stanowień specjalnej narady.

Żydów i Rosyan należy ukarać o 
stopień wyżej.

Podpisano:
Głazów”.

A więc mówi car do Polaków: 
Precz z marzeniami I

Prawie w tej samej chwili, gdy 
nowy generał gubernator warsiaw- 
ski na przyjęciu a siebie mówił, iż 
w urzędowania swem kierować się 
będzie jedynie sprawiadliwośoią, z 
Petersburga nadenodsi zaprzeczenie 
jego słów, a w tem zaprzeczenia 
stwierdzenie, iż dla Polaków spra
wiedliwości niema.

Wiadomość o telsg’amie Głazo
wa wywołała w Warszawie i całem 
Królestwie ogromne przygnębienie. 
Z trwogą też ooiskujemy wiadomo
ści stamtąd, bo społeoreństwo tam
tejsze po chwilowej rzdośoi ogarnę
ła rozpacz, która jest bardzo złym 
doradcą. Tysiące młodzieży, na 
skutek roskzzu ministra, zamknięte 
ma przed sobą na sawsie szkoły, 
zwichniętą przyszłość.

Lesz Bóg spizwiedliwy. Nie ani 
szozył nss dotychczas ucisk, nie zni 
sączy i dalszy. Woła nam carat: 
precz a marzeniami! my .... odpo
wiadamy: nie zginęła i nie zginie!

(Dz. Nar.)

Listy polskie na poczcie.

Polskie, Litewskie, Słowiańskie 
listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dniat24 Kwietnia.

Sfosart Dlsum

BITTER
W1NE*

1 H^iiiaiieBiie.iuei.eenoiiiiBiiaaiieno^i.ceiie.iHeneuei.ouei^HeMai

Słabości Żołądka, Wątroby, Nerek i Kiszek. Przy-i 1 
wraca ono chęć do jadła, apetyt i doskonałe trawie-1 1 
nie. Dla słabych i bladych kobiet i dla dzieci nie 
ma lepszego nad to lekarstwa. Czyżewskiego Gorż- 
kie Wino jest bezpiecznem i zupełnie nieszkodli-< • 
wem lekarstwem, a zawsze bardzo skutecznem.

Jeżeli cierpisz na brak snu, jeżeli nie możesz jeść 1 1 
iczujesz się osłabionym, nie czekaj, nie odwłócz, H 
lecz zaraz kup sobie butelkę tego Gorżkiego Wina, 
a ono cię wzmocni 1 uzdrowi. Nie jest prawdziwe, 
jeżeli nie ma na flaszce podpisu właściciela i orła.1

Cena $1.00 za butelkę; dostać go można w każdej aptece. Pyta-*1 
jąc o to Wino w angielskich aptekach, pokażcie ten obrazek i nie (1 
bieżcie innego, tylko Wino Czyżewskiego. Jeżeli go wasz apte-i 1 
karz nie ma, to piszcie do mnie a ja wam je poszlę natychmiast po 1 1 
otrzymaniu pieniędzy. Adresować należy:

B. J. Czyżewski. Braddock, Pa

Czyżewskiego Gorzkie Winof 
jest najlepszem i najskuteczniej;; 
szem lekarstwem na wszelkie"

Telefony:
Bell, 2546 Court
P. & A. 2024 Main

Od 9tej do 5tej
SO4 Diamond St.

1 Od 6tej do 8 wiecz. 
262B Perm Ave.

[W tem miejscu gdtie Dr. Sadowski] 

Telefony:
Bell, 357 R Fisk
P. & A. 161 Lawrence

Pierwszy i Jedyny Polski Adwokat
W PITTSBURGU I OKOLICY,

C. W. Sypniewski.
Praktykuje w wszystkich sądach, robi podszu- 
kanla realności, wyrabia dokumenta legalne etc.

OFISA:

Di>. H. Finkelpeari,
1806 I®6t.

Mówi po polsku, po rusku, po niemiecku i słowacku.
LECZY CHORYCH NA WSZELKIE CHOROBY.

Godziny ofisowe: od 8 — 9 r. od 1 — 3 po poł. i od 7 — 8 w.

Główna poczta, miejscowe.
Mrs. Anna Salewika.
Annie Taiiak.
B. J. Ccyżewski.
Geo. Doliński.
John Duslak.
Alex A. Diiengielewski.
Józef Misborski.
Józef Palinka.
Alexander Podgwiski 2.
Walenty Scheda.
Teofil Umijnoki.
Ignacy Wiliński.
Jósef Wróblewski,

Zagraniczne.
Pytając się o list aagraniozny, 

trzeba powiedzieć nazwisko i nu
mer listu.

1 Walenty Andrzejczyk
2 Paweł Andrzejewski
5 Franciszka Brustowska
6 Wiłem Bekew
7 Józefa Banachowska
8 Majcher Burek
10 Tomsss Borowski
14 Hesel Cckiski
15 Aleksander Suslika
16 Jan Dobrowolski
18 Jan Dzidziak
19 Jsn Dwornioki
20 Eugen Farkas
25 Wojciech Grzebinioski
29 Mikołsj Kasmierski
30 8. Kacprzak
32 Julian Kasprzak
34 Józef Kamkowski
35 Stefan Kapassenski
37 Alex Kaminski
39 Teofil Kruszewski
42 Alekiander Muleski
44 And. Milrowski
46 Jakób Mat wlewie
47 Leonora Mrosiekj
48 Nicholas Miniatis
54 Adam Pluciński
57 Johan Pekarek
59 Gabryel Paska
64 Władysła v Raoek
65 Jakób Radwanski
66 Antoni Sobosenski
67 Paweł Siypulkowski
71 Piotr Sowiński
78 Stanisław Stankiewicz
74 Franciszek Sielatyoki
79 Miohał Urbanowicz
83 Franciszek Wgglioki
85 Wincenty Michaleci
88 Józef Włodarski
89 Jan Zaborceki
90 Jan Zamosoinski
92 Hermina Zidek

Listy z Niemiec.
7 Józef Sołtysiak

D. Goldstein’s,
SKŁAD DEPARTAMENTOWY

Cały nasz Wielki Skład Departa
mentowy urósł z intefesóu To
warów Łokciowych.
Przez długie 20 lat Skład nasz Łokciowy znany 

był w Pittsburgu joko największy 1 najlepszy. Pierw 
szy i najlepszy. Pierwszy interes nasz to był interes 
Łokciowy, był to początek i fundament naszego wiel 
kiego teraźniejszego interesu

Kupujemy zawsze tylko od postępowych kupców i 
fabrykantów, których towar wytrzyma wszelkie próby 
i wytrzyma najsurowsze doświadczenie.

A ponieważ nasze zamówienia są na tysiące doiła- 
rów, przeto liczą się z nami i dostarczają nam najlep
szego towaru i tp po cenach, które dają nam pierwszeń 
etwo przed innymi składami i pociągają kupujących.

Ofiarujemy Wielką Taniość (Bargensy) w tym 
tygodniu.

Każdy Yard Towaru, jaki kupicie w tym tygodniu 
zaoszczędzi wam wiele. A zatem korzystajcie z tej 
WYSPRZEDAŻY i kupujcie u nas co potrzebujecie

Przyjdźcie i obaczcie nasz Towar i nasze Ceny. 
THATS ALL!

D GOLDSTEIN’S,
DEPARTMENT STORE

272t«22-24 Penn Ave,. — Pittsburg, Pa.

Arsenal Stacya.

Józef Kudta

Zagraniczne.
Adam Ilontyneki
Bartłomiej Bsloerzak 2
Albin Doozewski
Frani Figae
Jan Figas
Mateaiz Halimki
Antoni Hladyez 2
Staniiław Konopka
Maryan Kopcie weki
Józef Koatka 2
Kazimierz Krajezki
Miohał Kralik
Teofil Kruszewski
Franciszek Kuretkowaki 
Antoni Łziota
Józef Lazzek
Jakób Lenetaki 
Katarzyna Lisowiee
Jan Litwin

Jan Matejka
Karol Mozelebraski 
Franoiuka Narkiewio 
Marya Oohatek 
Elizabeth Okulania 
Jan Ąrtos
Franciszek Ortyniki 
Franoiizek Piotrowski 
Szymon Pliobta 
Konstanty Rymkiewicz 
Kazimierz Sefzer 
Magdalena Saczerban 
Kazimierz Sypnieiki 
Józef Szozepanzki 
Franoiizek Siej nar 2 
Jakób Waaielewiki 
Marya Wawerozak 
Stanisław Wiatrak 
Paweł Wiejowaki 
Paweł Wieeneki 
Stanisław Zaboroski 
Adolf Zaweatowaki

Garson Stacya: 
Kazimierz Jodooii


